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GİRİŞ 

Tədqiqatın aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Yetişən gənc nəslin mənəvi tərbiyəsi 

və şəxsiyyət kimi formalaşması müasir təhsil sistemində vacib əhəmiyyət daşıyır. Təhsil 

sahəsində bu gün aparılan islahatlar təhsilin bütün mərhələlərində köklü dəyişikliklər 

aparılmasını, dünya standartlarına uyğun qurulması zərurətini ortaya qoyur. Xüsusilə 

ümumtəhsil məktəblərində müasir tələblərə uyğun təlim-tərbiyə prosesi təhsilalanların 

əxlaqi-mənəvi tərbiyəsinin inkişafına xidmət edir. 

Şəxsiyyətin formalaşmasında tərbiyəni məhək daşı adlandırsaq, yanılmarıq. 

Azərbaycan maarifçiləri, pedaqoqları cəmiyyətin tərəqqisini, insanların xoşbəxtliyini 

tərbiyədə görmüşlər. S.Ə.Şirvani, M.T.Sidqi, M.Ə.Sabir və b. insanın uşaqlıqdan tərbiyə 

ilə pərvəriş tapdığını, millətin ibtidaidən tərbiyə sayəsində formalaşdığını göstərmişlər. 

A.Bakıxanov şəxsi ”Kitаbi-nəsihət” işində kiçik yaşlarda verilən tərbiyəni dаşа həkk 

edilmiş naxışlara bənzətmişdir. Оnun fikrinə əsasən, uşaqlarda lаp kiçik yаşlаrındаn 

əxlаqi gözəlliklər təbliğ etmək lаzımdır, çünki çox kiçik yаşlаrdа tam əxlаqi 

xüsusiyyətlər kiçik yaşlılarda dərin iz burаxır, оnlаrın xarakterinə dаxil оlur. Təbii ki, 

böyüyən nəslin tərbiyəsindən danışanda tərbiyə ilə yanaşı, təlim də vurğulanır, onların 

sintezi nəticəsində biz inkişafa, tərəqqiyə nail olduğumuzu söyləyə bilirik. Pedaqoji 

proses tərbiyə ilə təlimi vəhdətdə götürür, çünki tərbiyə verərkən də öyrədirik. 

Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevin şəxsi nümunəsində və 

fəaliyyətində biz təhsilə, elmə verilən yüksək dəyərin təcəssümünü görürük. O, 

hakimiyyətinin istər birinci dövründə, istərsə də müstəqilliyin bərpasından sonrakı 

illərdə təhsil ocaqlarının inkişafına, elmə xüsusi diqqət yetirmiş, azərbaycanlı gənclərin 

keçmiş SSRİ-nin ən nüfuzlu ali məktəblərində təhsil almaları üçün səylə çalışmışdır. 

Heydər Əliyev təhsilli insanın cəmiyyətdə statusuna yüksək qiymət verdiyi kimi, təhsilli 

cəmiyyətin də beynəlxalq səviyyədə nüfuzunu yaxşı bilirdi. Hakimiyyətə ikinci dəfə 

qayıdışından sonra məktəbəqədər təhsil müəssisələrindən tutmuş ali məktəblərədək 

diqqətində saxlayan ulu öndər gənc nəslin hərtərəfli inkişafını tərəqqinin başlıca 

mənbəyi sayır, təhsillə birlikdə yüksək mənəviyyat, milli dəyərlərə, zəngin əxlaqi 

təcrübəyə malik yetişmək üçün hər cür şərait yaradırdı. 
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Bu gün təlim-tərbiyə prosesi Heydər Əliyev ideyalarının və nəzəri irsinin təməli 

üzərində öz fəaliyyətini davam etdirir. Təhsilin məktəbəqədər pilləsindən başlayaraq 

uşaqların, məktəbli gənclərin azərbaycançılıq ruhunda, soykökünə bağlı, intellektual 

səviyyəli formalaşması təhsil sistemi işçilərinin qarşısında duran və mühüm əhəmiyyət 

kəsb edən vəzifələrdəndir. 1998-ci ildə qəbul edilmiş “Uşaq hüquqları haqqında” 

qanunda deyilir: “Hər bir uşağın hərtərəfli inkişaf etmək, milli və ümumbəşəri dəyərlərə 

uyğun humanizm və əxlaqi prinsiplər əsasında tərbiyə almaq hüququ var... Dövlət 

uşaqların yaradıcılıq qabiliyyətlərinin, estetik tərbiyəsinin inkişafı üçün müxtəlif 

müəssisələr yaradır, habelə belə müəssisələr yaradılmasında ictimai təşkilatlara 

köməklik göstərir” [119]. 

15 iyun 1999-cu ildə Heydər Əliyevin sərəncamı ilə təsdiq olunan “Azərbaycan 

Respublikasının Təsil Sahəsində İslahat Proqramı”nda isə şəxsiyyətin tərbiyəsi ilə bağlı 

deyilir: “Milli tariximizin, mədəniyyətimizin, adət və ənənələrimizin dərindən 

öyrənilməsi və gənclərin vətənpərvərlik hissinin tərbiyə edilməsinin vacibliyi nəzərə 

alınmaqla humanitar və sosial-iqtisadi fənlərin strukturunu və məzmununu 

müəyyənləşdirmək, onların tədris və tədbiqini yeni konsepsiyasını hazırlamaq, 

humanitar və sosial-iqtisadi fənlər üzrə dərsliklərin müsabiqə əsasında hazırlanmasını 

təşkil etmək, istedadlı şagird və tələbələrin aşkara çıxarılması və istedadların inkişaf 

etdirilməsi üçün fərdi tədris planları və proqramları hazırlamaq” [139]. 

Bütün bunlar ibtidai təhsildən başlayaraq uşaqların tərbiyəsinin inkişaf 

etdirilməsinə diqqət və qayğının təzahürüdür. Onlar vətənimizin layiqli vətəndaşları 

kimi yetişməklə yanaşı, milli-mənəvi dəyərlərə sadiq qalmalı, səylə oxumalı, hərtərəfli 

bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnməli, mədəni, intellektli olmalıdır. Azərbaycan 

Respublikasının dövlət rəmzlərinə hörmətlə yanaşmalı, xalqın azadlıq mübarizəsi 

tarixini bilməli, uşaq şəxsiyyətinin mənəvi zənginliyinə malik olmalıdırlar. Təsadüfi 

deyil ki, ulu öndər Heydər Əliyev uşaqları insanın mənəviyyatı adlandırırdı. Çıxışlarının 

birində o deyirdi: “Uşaqlar bizim sevincimiz, xoşbəxtliyimiz, cəmiyyətin gələcəyidir. 

Uşaqlar hər bir insanın mənəviyyatıdır. Ona görə də dünyada hər bir insanpərvər 

cəmiyyətdə uşaqlara daim xüsusi qayğı, xüsusi diqqət göstərilibdir. Uşaqlar daim qayğı 
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altında olmalıdır, onları qorumaq, müdafiə etmək, böyütmək, insan cəmiyyətinin fəal 

iştirakçısı, fəal üzvü etmək lazımdır. 

...Uşaqlar bizim gələciyimizdir. Gələcəyimizi nə cür tərbiyə edəcəyiksə, 

böyüdəcəyiksə, ölkəmizin, millətimizin, dövlətimizin gələcəyi bundan asılı 

olacaqdır”  [50, s.296]. 

Mənəvi zənginliksiz, mənəvi mədəniyyətsiz əldə edilən təhsilin, qazanılmış 

biliklərin də mənası və faydası olmaz. Ümummilli lider Heydər Əliyev Azərbaycan 

Respublikası Gənclərinin 2 fevral 1996-cı il I Ümumrespublika Forumunda bu haqda 

söyləmişdir: “Gənclərimizin qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri mənəvi tərbiyə 

məsələsidir, ...mənəvi tərbiyəni daim aparmaq lazımdır və gənclərimizi yüksək 

mənəviyyat ruhunda tərbiyələndirmək lazımdır. Ümumbəşəri dəyərlər, Azərbaycan 

xalqının milli mənəvi dəyərləri hər bir gənc tərəfindən mənimsənilməlidir. Mənəviyyat 

olmayan yerdə heç bir şey ola bilməz. Nə qədər var-dövlət olsa da, nə qədər pul olsa 

da, nə qədər zənginlik olsa da mənəviyyat olmayan yerdə heç bir şey ola bilməz. 

Xalqımızın tarixinin əsasını təşkil edən bütün mərhələlərdə, keçmiş əsrlərdə yüksək 

mənəviyyat olmuşdur. Keçmiş tariximizdən bizə qalan simaları bu gün dünyada 

məşhurlaşdıran və bizim üçün nümunə edən onların yüksək mənəviyyatıdır, yüksək 

amallarıdır. Ona görə də bu gün mənəvi tərbiyə bəlkə də keçmiş illərdən daha çox 

lazımdır” [54]. 

Ulu lider mənəviyyat söylədikdə insanı uca zirvələrə qaldıran, onun mənəviyyatını 

zəngin edən milli Azərbaycan vətənpərvərlik ruhunu, milli ləyaqət hissini, hərbi 

vətənpərvərlik ruhunu, milli iftixar duyğusunu, milli dəyanət və vicdan dəyərlərini, 

düşmənə nifrət hissini, millətimizin adət və ənənələrinin kökünü, ana dilini dərindən 

mənimsəməyi, milli və ümumdünyəvi mənəvi dəyərlərin vəhdətinin daim təmin 

edilməsini, böyüyə hörmət hissini, düzlük və doğruçuluq ruhunu və s. bu kimi dəyərləri 

nəzərdə tutmuşdur. Millətimiz tarixin hər bir mərhələsində yüksək mənəviyyata malik 

olmuş, bu zəngin xəzinəni zaman-zaman gənc nəslə aşılamış və ötürmüşdür. 

Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi böyüyən nəslin formalaşmasına əsaslı təsirdir. 

Ulu öndərin gördüyü, qurduğu, yaratdığı işlər gələcək nəsillərə ərmağandır. Onun 

öyrənilməsinə daim ehtiyac vardır. Demək, Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi 
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aktuallığını saxlamaqdadır. Onun gördüyü işlərin tədqiqatçı alimlər tərəfindən zaman-

zaman işıqlandırılması onun aktuallığının təcəssüm formasıdır. İstər pedaqoji, istər 

filoloji, istər tarixi istiqamətdə yazılan əsərlər ulu öndərin öyrənilməsini daim gündəmə 

gətirir. İ.Aliyevin, A.Əsədovanın” [12], L.Allahverdiyevanın [13], K.Quliyeva [92],  

N.Cəfərovun [35], S.Əhmədovanın [41],  P.Əliyevin [57], N.Xudiyevin [75],  

Y.Seyidovun [110], A.Səmədovun [112], M.Yusifovun [125], İ. Hüseynovanın [71], M. 

Çobanovun [36] və b. apardıqları araşdırmalar. Heydər Əliyev irsinin daim öyrənil-

məkdə olduğunun bariz nümunəsidir. Burada iki dissertasiya üzərində xüsusi dayanmaq 

istəyirəm. Belə ki, həmin dissertasiyalar apardığım tədqiqata daha yaxındır. 

2012-ci ildə Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin nəzdindəki Dissertasiya 

Şurasında Kəmalə Rafiq qızı Quliyeva   “Heydər Əliyev irsində mənəvi tərbiyə məsə-

lələri” [92] mövzusunda  fəlsəfə doktorluğu dissertasiyası müdafiə etmişdir. 

Dissertasiya 3 fəsildən ibarətdir. Dissertasiyanın birinci fəslində Heydər  Əliyev 

şəxsiyyəti nümunəsində  gənc nəslin tərbiyəsi məsələləri araşdırılır. Burada H.Əliyevin 

həyatı  mənəvi tərbiyə nümunəsi kimi araşdırılır, milli-mənəvi dəyərlərin qorunub 

saxlanılmasında onun fəaliyyəti tədqiq və təhlil edilir. İkinci fəsildə ulu öndərin irsində 

mənəvi tərbiyə və onun məzmunu araşdırılır. Burada ulu öndərin vətənpərvərlik , yüksək 

ideyalılıq, ləyaqətlilik, inam, əqidə tərbiyəsi, xeyirxahlıq və tələbkarlıq motivləri 

araşdırılır. Üçüncü fəsildə H.Əliyevin mənəvi tərbiyə ilə bağlı ideyalalarının əsas 

istiqamətləri araşdırılır. Burada ictimai-humantar fənlərin  tədrisində və sinifdənxaric 

tədbirlərdə Heydər Əliyevin mənəvi tərbiyə ilə bağlı ideyalarının öyrədilməsinin imkan 

və yolları müəyyənləşdirilir və bu sahədəki qabaqcıl təcrübə ümumiləşdirilir. 

İkinci dissertasiya L.Allahverdiyeva tərəfindən 2014-cü ildə  “İbtidai sinif 

şagirdlərinin ideya inamının formalaşdırılmasinda Heydər Əliyev irsindən istifadənin 

elmi-pedaqoji əsasları” adı ilə müdafiə olunmuşdur.  Birinci fəsildə ibtidai sinif 

şagirdlərində ideya inamının formalaşdırılmasında ulu öndərin  mənəvi irsindən 

istifadənin  nəzəri məsələləri,   ikinci fəsildə isə  imkan və yolları araşdırılmışdır. Bizim 

tədqiqat  hər iki dissertasiyadan əsaslı şəkildə fərqlənir. Araşdırma zamanı müəyyən 

etdim ki, ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən istifadə ilə bağlı  

fəlsəfə doktorluğu səviyyəsində  araşdırma aparılmamışdır.  Bu səbəbdən “İbtidai sinif 
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şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən istifadənin səmərəli təşkilinin 

sistemi” mövzusunda tədqiqat aparmağı məqsədəuyğun hesab etdim. 

Tədiqatın obyektini  ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsi təşkil edir. 

Tədqiqatın predmeti ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev 

irsindən istifadə təşkil edir. 

Tədqiqatın məqsədi ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev nəzəri 

irsinin elmi mövqedən əsaslandırılmış sisteminin işlənib hazırlanması və ondan təlim 

proseslərində, sinifdənxaric tədbirlərdə istifadə etməyin imkan və yollarının  

müəyyənləşdirilməsi təşkil edir. 

Tədqiqatın vəzifələri: 

1. İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində ulu öndərin həyat və fəaliyyətinin başlıca 

amil olduğunu aşkarlamaq; 

2. İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən hansı səviyyyədə 

və hansı formalarda istifadə edildiyini üzə çıxarmaq; 

3. Heydər Əliyevin elmi-nəzəri irsi əsasında təhsilalanları tərbiyələndirməyin 

forma, vasitə və üsullarını aydınlaşdırmaq; 

4. İbtidai siniflər üzrə dərslik və dərs vəsaitlərində Heydər Əliyevin irsindən 

istifadə imkanlarını aşkarlamaq; 

5. İbtidai sinif şagirdlərini Heydər Əliyev nümunəsində formalaşdırmaq üçün 

təlim-tərbiyə prosesinin imkan və vasitələrini tövsiyə etmək. 

Tədqiqatın metodları: müşahidə, anket sorğusu, eksperiment, analiz və sintez, 

induksiya və deduksiya, ümumiləşdirmə, təsnifatlaşdırma, sistemli yanaşma, bioqrafik 

metod, tarix i-müqayisə və b. tədqiqat metodlarından istifadə olunmuşdur. 

Tədqiqata Naxçıvan şəhər 5, 7, 8, 16, 17 saylı, Heydər Əliyev adına tam orta, 

Naxçıvan şəhər Aşağı və yuxarı Bizqov kənd tam orta məktəbləri cəlb edilmiş, o 

cümlədən tədqiqatda 66 ibtidai sinif müəllimi, 1460 şagird iştirak etmişdir. 

Müdafiəyə təqdim olunan müddəalar: 

1. İbtidai sinif şagidlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən isitfadə imkanları 

təhsilalanların mənəvi, əxlaqi, vətənpərvərlik, estetik tərbiyəsinin inkişaf etdirilməsində 
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və onların şəxsiyyət kimi formalaşdırılmasında ibtidai sinif müəllimlərinə, təbiyəçilərə 

tərbiyə işini həyata keçirməyə imkan verir. 

2. İbtidai sinif dərsliklərində Heydər Əliyevin nəzəri irsindən, fikirlərindən 

nümunələrin və sitatların verilməsi ibtidai sinif şagirdlərində ideya-siyasi tərbiyənin, 

vətənpərvərlik, humanizm, əməksevərlik, xeyirxahlıq və s. bu kimi mənəvi 

keyfiyyətlərin aşılanmasına, onların intellektinin artmasına əhəmiyyətli təsir göstərir. 

3. İbtidai sinif şagirdlərinin Heydər Əliyevin elmi-nəzəri irsi, şəxsi nümunəsi 

əsasında tərbiyəsinin inkişafı yeni forma və metodların üzə çıxmasına şərait yaradır. 

4. İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən istifadənin imkan 

və yolları elmi-nəzəri cəhətdən əsaslandırılır, pedaqoji imkanları kiçikyaşlı 

məktəblilərin inkişafına, mənəvi zənginliyinə, təlim prosesinin effektiv təşkilinə təsir 

göstərir. 

5. İbtidai sinif dərsliklərinin məzmununda Heydər Əliyevin irsindən müxtəlif 

sahələrə aid mövzuların daha da geniş yer alması təhsilalanların mənəviyyatca zəngin, 

xalqına, vətəninə, torpağına bağlı vətəndaş kimi yetişməsinin nəzəri təminatıdır. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi.Tədqiqatın elmi yeniliyini onunla izah etmək olar ki: 

a) ibtidai sinifdə təhsil alanların tərbiyəsində Heydər Əliyevin irsindən istifadə 

etməklə tərbiyə prosesinin nəzəri-pedaqoji əsasları işlənib hazırlanmış; 

b) ibtidai sinif şagirdlərinin formalaşmasında Heydər Əliyev irsinin təsirinin elmi-

nəzəri, metodoloji, ideya-siyasi aspektləri kompleks halında tədqiq olunmuş; 

c) tərbiyə işində nümunə kimi Heydər Əliyev irsindən istifadə texnologiyaları 

müəyyənləşdirilmiş; 

d) ulu öndərin bir şəxsiyyət kimi ömür yolunun və irsinin təhsilalanların 

dünyagörüşünün formalaşmasına, intellektual inkişafına təsiri müəyyənləşdirilmişdir. 

Tədqiqatın nəzəri əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki: 

-ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər Əliyev irsindən istifadə ibtidai 

təlimdə şəxsiyyət formalaşdırılmasını elmi-nəzəri müddəalarla zənginləşdirir; 

- həm təlim prosesində, həm də sinifdənxaric və dərsdənkənar tədbirlərdə 

təhsilalanlarda əxlaqi-mənəvi dəyərlərin formalaşdırılmasında Heydər Əliyev irsinin 

əvəzsiz rolu aşkar edilir; 
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- ibtidai sinif şagirdlərinin gələcəkdə öz əqidə, inam və ideyalarını 

müəyyənləşdirməkdə ulu öndərin irsindən istifadənin imkan və yolları dəqiqləşdirilir. 

Tədqiqatın praktik əhəmiyyəti. İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində Heydər 

Əliyev irsindən istifadənin imkan və yolları ilə bağlı materiallardan İbtidai təhsilin 

pedaqogikası və metodikası ixtisasında, ibtidai siniflərdə sinifdənxaric oxu dərslərində, 

“Pedaqogika tarixi”, ”Azərbaycanda məktəb və pedaqoji fikir tarixi” fənlərinin 

tədrisində istifadə oluna bilər. Ümummilli liderin zəngin elmi-nəzəri irsindən ibtidai  

təhsil quruculuğunda istifadə imkanlarının müəyyənləşdirilməsi də tədqiqatın praktik 

əhəmiyyətini artırır. 

Tədqiqatın aprobasiyası və tətbiqi. Dissertasiyanın əsas müddəaları 6 elmi 

məqalə və 5 tezisdə əksini tapmışdır. Dissertasiya ilə bağlı Azərbaycan Respublikası 

Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının tövsiyə etdiyi jurnallarda 6, o 

cümlədən beynəlxaq konfrans və simpoziumlarda 4 məruzə edilmiş, 5 tezis dərc 

edilmişdir. Tədqiqatın ayrı-ayrı hissələri, problemin əhatə etdiyi materiallar və 

tədqiqatın nəticələri bütövlükdə çap edilərək aprobasiyadan keçirilmişdir. 

Tədqiqat  işi Naxçıvan Dövlət Universitetinin Pedaqogika və psixologiya 

kafedrasında yerinə yetirilmişdir. 

Dissertasiyanın strukturu. Dissertasiya işi girişdən, 9 paraqrafı əhatə edən üç 

fəsildən, nəticə, eləcə də istifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. 

Girişdə - 13368, birinci fəsildə - 83543, ikinci fəsildə - 103191, üçüncü fəsildə - 

14732, nəticədə - 3977 işarə olmaqla, dissertasiya işinin ümumi həcmi bütövlükdə - 

218911 işarədən ibarətdir. 
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I FƏSİL. HEYDƏR ƏLİYEV İRSİNDƏN İSTİFADƏNİN ŞAGİRDLƏRİN 

FORMALAŞMASINA TƏSİRİNİN ELMİ-NƏZƏRİ ƏSASLARI 

 

1.1. Ümummilli lider Heydər Əliyevin irsi pedaqoji mənbə kimi 

 

Bəşər tarixinin səhifələrini vərəqlədikcə xalqımıza Tanrı tərəfindən bəxş edilən 

nadir zəka sahiblərinə rast gəlirik. Bu şəxsiyyətlərdən biri də XX əsr Türk dünyasının 

lideri, dərin zəkası, saf əqidəsi, iti ağlı və yüksək erudisiyası ilə millətinə şöhrət 

qazandıran Heydər Əlirza oğlu Əliyevdir. Sivil dünyanın tanınmış siyasət adamı olan 

Heydər Əliyev həyatı və siyasi fəaliyyəti boyu bir çox xalqların və millətlərin diqqətini 

Azərbaycana çəkmiş, hər hərəkəti, hər sözü ilə dahilik zirvəsinə ucalmışdır. 

Azərbaycan millətinin müasir tarixinin banisi, azad Azərbaycan dövlət və 

dövlətçiliyinin yaradıcısı ümummilli öndər Heydər Əlyevin həyati və mübarizəsi, 

həmçinin siyasi fəaliyyəti hər bir Azərbaycan vətəndaşında hələ də iftixar hissi 

doğurmaqdadır. Liderimizin doğma millətinə həsr etdiyi mübarizələrlə dolu həyatı 

xüsusi bir dövrün, epoxanın canlı salnaməsi olmaqdadır. Heydər Əliyev özünün mətin 

şəxsiyyəti və sarsılmaz iradəsi ilə hər zaman Azərbaycanın müstəqilliyi, azadlığı 

uğrunda mübarizə etmiş, vətənpərvərlik ruhu təcəssüm etdirmişdir. Hər bir Azərbaycan 

vətəndaşı üçün də ən ümdə vəzifə və məqsəd kimi vətənpərvərlik anlayışını o, belə 

müəyyən etmişdir: “Hər bir vətənpərvər adam, millətini, xalqını sevən hər bir 

azərbaycanlı Azərbaycanın müstəqilliyinin daimi, dönməz olması üçün iradi səy 

göstərməlidir. Torpağımızı, vətənimizi, müstəqil Azərbaycan Respublikasının 

suverenliyini, ərazi bütövlüyünü qorumaq ən şərəfli vəzifədir və bu vəzifəni həyata 

keçirmək hər bir Azərbaycan vətəndaşının borcudur. Azərbaycanlılar! Azərbaycan 

Respublikasının bu gününü və sabahını qoruyun!” [138]. 

Heydər Əliyev ümummilli ideologiyamızın konsepsiyasının təşkil edilməsi fikrini 

irəli çəkmiş, bu sahədə görüləcək işləri, tətbiq sahələrini, vasitə və imkanları təbliğ edib 

onlar barədə məsləhətlər söyləmişdir. Bu ideologiyanı yaratmaq, təşəbbüslük etmək və 

yerinə yetirmək sahəsində pedaqoq qoşununun, təhsil ocaqlarının gücünü yaxşı 

dəyərləndirən Heydər Əliyev, Ana dili və ölkəmizin tarixi predmetlərini, dini nəzərləri, 
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adət-ənənə görüşlərimizin təbliğ edilməsinə mühüm önəm vermişdir. Ümumilikdə 

Heydər Əliyevin elmi-nəzəri irsi xalqın milli sərvəti kimi dəyərlidir. Tariximiz, 

iqtisadiyyat, siyasət, ədəbiyyat, mədəniyyət və mənəviyyat, adət-ənənələr, etnoqrafiya, 

dövlətçilik, milli ideologiya haqqında məqalə və çıxışları, söylədiyi fikirlər tarixi dəyərə 

malikdir. 

Ulu öndər postsovet dövrünün siyasi təcrübəyə, zəngin erudisiyaya malik dövlət 

xadimlərindən idi. Sovetlər dönəmində Kommunist Partiyasının məsul işçisi kimi o, 

təcrübə toplamış, uzun illər Azərbaycana rəhbərlik etmiş, xalqın təkidi ilə ikinci dəfə 

dövləti böhrandan qurtarmışdı. XX əsrdə dünya bu siyasi xadimi tanıyır, onunla 

hesablaşırdı. Heydər Əliyev Azərbaycanın gələcəyini düşünən, onun suverenliyi və 

bağımsızlığı uğrunda həyatından, canından keçməyə hazır bir insan, böyük azərbaycanlı 

idi. 

Təsadüfi deyil ki, Azərbaycanın axır qırx ildən çox dövrü – Heydər Əliyevin adı 

ilə əlaqəlidir. Bu illər müddətində millətin ictimai-siyasi, iqtisadi və mədəni həyatında 

və bütün sahələrdə baş verən dəyişikliklər məhz onun fəaliyyəti ilə bağlıdır. “Heydər 

Əliyev rəhbərlik etdiyi dövr ərzində daim tərəqqisi üçün çalışdığı, zəngin mədəniyyət, 

böyük tarixi keçmişi ilə həmişə qürur duyduğu və gələcək nəsillərinin taleyi üçün 

düşündüyü, qayğı göstərdiyi doğma yurdu Azərbaycanı bir dövlət kimi zamanın ağır və 

sərt sınaqlarından çıxarmışdır. O. böyük siyasi və dövlət xadimi, xalqın lideri olaraq 

hələ sağlığında canlı əfsanəyə çevrilmişdir, buna görə də Heydər Əliyev fenomeni 

həmişə diqqətləri cəlb etmiş, dünya azərbaycanlılarının da ümumilli liderini heyranlıq 

doöuracaq dərəcədə coşqun siyasi fəaliyyəti istər ölkə, istərsə də dünya mətbuatında 

geniş işıqlandırılmışdır” [65, s.10]. 

Məlumdur ki, hər hansı xalqı batırmaq məqsədilə onun elm və təhsilini məhv etmək 

yetərlidir. Sırf belə məzmundan yanaşsaq, Heydər Əliyev ölkəmizin millətini 

batmaqdan xilas etmişdir. Dövlətə rəhbər olduqdan sonra birinci olaraq yaxşı iqtisadi 

tərəqqinin yerinə yetirilməsini, Ölkəmizi digər ölkələrə yaxından inteqrasiya edilməsini, 

beynəlxalq dünyada üstün söz sahibinə dönüşməsini vacib amal kimi öncəlik edən 

ümummilli rəhbər ölkəmizdə elm islahatları həyata heçirilməsinin vacibliyini 

vurğulamış, hər hansı tərəqinin elm və təhsildən asılılığını qeyd etmişdir. Ulu liderin öz 
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sözləri ilə ərz etsək: “Təhsil sistemimizin hazırkı vəziyyətini, onun problemlərini 

dərindən öyrəndikdən sonra prioritet sahələr müəyyən edilməlidir” [12]. 

Hakimiyyətə ikinci gəlişində Heydər Əliyev hər şeydən öncə, təhsil və elm 

sahəsinə diqqət ayırırdı. Keçmiş əsrin 70-ci illərindən başlayaraq 30 ildən çox bir zaman 

ərzində Azərbaycanda elm, təhsil, mədəniyyət və iqtisadiyyatın təkmilləşməsi və 

tərəqqisi bilavasitə ümummili liderin adı ilə bağlı olmuşdur. Azərbaycan təhsilinin 

Avropa təhsilinə inteqrasiyası, savadlı gənclərin dünyanın nüfuzlu ali məktəblərində 

təhsl almalarına şərait yaradılması, Azərbaycan ədəbiyyatı nümunələrinin nəşr edilməsi, 

mədəniyyyət və incəsənət xadimlərinə diqqət göstərilməsi Heydər Əliyev 

strategiyasının təməl daşı idi. Onun geniş əhatəli fəaliyyətində təhsilin tərəqqisi üstün 

sahə kimi vacib yer tutmuşdu. Təhsilin cəmiyyətin tərəqqisində rolunu və insan 

şəxsiyyətinin formalaşmasında mühümlüyünü daimi yüksək dəyərləndirən dahi liderin 

qəbul etdiyi sərəncamlar, uzaqgörənliklə təqdim etdiyi konseptual düşüncələr və 

ideyalar, tarixi məsləhətlər bu gün də ölkəmizdə təhsil islahatlarının ümdə 

istiqamətlərinin təyin edilməsinə öz töhfəsini verməkdədir. O, xalqımızın çoxminillik 

tarixinin ayrı-ayrı dövrlərində adət-ənənələrimizin və mənəvi dəyərlərimizin zorakılığa, 

məhrumiyyətlərə məruz qalmasına baxmayaraq, xalqın bu dəyərləri yaşatmasını və 

qorumasını hər bir azərbaycanlının borcu sayırdı. Ulu öndər bilirdi ki, gənc nəslin 

düzgün tərbiyə olunması, istiqamətlənməsi ilk növbədə milli-mənəvi dəyərlərə 

bağlılıqdan asılıdır. 

Bu gün dövlətimizdə fəaliyyətlə məşğul məktəbəqədər, ümumi, peşə, orta-ixtisas 

və ali təhsil ocaqlarının geniş şəbəkəsi, qüdrətli elmi-pedaqoji kadr potensialı öz özəyini 

məhz keçən əsrin 70-ci illərində Heydər Əliyevin liderliyi altında təhsil üzrə aparılan 

məqsədli siyasətdən almış və aparılan geniş əhatəli təhsil yaradıcılığı gələcək tərəqqinin 

güclü bünövrəsini yaratmışdır. O dövrdə Azərbaycanda tam təhsil ocaqları öncəki illərlə 

müqayisədə müasir inkişaf pilləsinə qalxmış, bu istiqamətdə həyata keçirilən ardıcıl ölkə 

siyasəti təhsil, ümummədəni və intellektual dərəcənin yüksəldilməsində xüsusi rol 

oynamışdır. 

Heydər Əliyevin həyat və siyasi aktiv fəaliyyəti hər bir Azərbaycan vətəndaşında 

Azərbaycan millətinin çağdaş tarixinin banisi, azad Azərbaycan dövləti və 
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dövlətçiliyinin yaradıcısı kimi fəxr hissi doğurur. Ümummilli Liderin mübarizələrlə 

dolu həyatı doğma millətinə həsr etdiyi xüsusi bir dövrün, epoxanın canlı salnaməsi 

olmaqdadır. Azərbaycan millətinin tarixində ilk dəfə Heydər Əliyev milli ideologiya 

məfhumunun yaradılması ideyasını irəli sürmüş, bu sahə üzrə görüləcək işlər, bu işlərin 

tətbiqi sahələri, vasitə və imkanları barədə tövsiyələr vermişdir. Ümummilli Lider, 

Azərbaycan dili və Azərbaycan tarixi fənlərini, dini nöqteyi-nəzərləri, adət-ənənələri və 

dövlətçilik görüşlərimizi təbliğ etməyə xüsusi məna verir, bu ideologiyanı yaratmaq, 

təşkil etmək və yerinə yetirmək işində xüsusi hörmət bəslədiyi peşə sahiblərinin – 

müəllimlərin zəhmətini və rolunu yüksək dəyərləndirirdi. 

Gənc nəslin mənəvi tərbiyəsi, xüsusilə uşaqlıqdan şəxsiyyət kimi formalaşma, 

milli-mental dəyərlərə yiyələnmə Heydər Əliyevin dövlətçilik strategiyasında vacib 

istiqamətlərdən birini yaratmışdır. Lider, millətin milli dəyərlərinin, mənəvi sərvətinin 

milli ideologiya, milli dövlətçiliklə daxili əlaqədə, bağlı olduğunu qeyd edir, milli 

mənsubiyyəti olmayan və özünü bir xalq kimi dərk etməyən millətin milli dövlətə də 

ehtiyac duymadığını bildirirdi. “Mənəviyyat yoxdursa heç nə ola bilməz” düşüncəsini 

ulu lider bu istiqamətdə mühüm olan işləri, onun tərkibini, amal və vəzifələrin yerinə 

yetirilməsi yollarını ulu bir strateq olaraq müəyyən edirdi: “...böyüməkdə olan nəslin 

...tərbiyəsi, mənəviyyatla zəngin, ideyaca mətin, yüksək əxlaqlı şəxsiyyətin 

formalaşdırılması bu gün cəmiyyətimiz qarşısında duran çox mühüm vəzifədir. Bu, 

kompleks problemdir və onun həllində ...məktəb çox böyük rol oynayır. Məktəbdə 

insanın dünya görüşünün bünövrəsi qoyulur, onun xarakteri formalaşır, ideya 

dayaqlarının, mənəvi və əxlaqi dayaqların təməli yaradılır. Məktəbin təsiri altında 

...adamın əqidəliliyi, əməyə məhəbbət, yüksək mənəviyyat və hümanizm, vətənpərvərlik 

və beynəlmiləlçilik kimi zəruri keyfiyyətləri tərbiyə edilir.  

Böyüməkdə olan nəslin, cəmiyyətin rifahı naminə əməyə, yaradıcılıq fəaliyyətinə 

hazırlanması məktəbin tərbiyəvi işinin başlıca istiqamətlərindən biridir” [50, s.155]. 

Azərbaycan təhsilinə diqqət və qayğı ulu öndərin həmişə diqqət məkəzində olmuş, 

gənc nəslin təlim-tərbiyəsinə həssaslıqla yanaşmışdır. O bilirdi ki, məhz ibtidai 

siniflərdə müəllim əməyi sayəsində insanlar yetişir, vətənə və xalqa şərəflə xidmət 

edirlər. 
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Ümumtəhsil məktəblərində təhsilin əsas məqsədi şagirdlərə hərtərəfli biliklər 

vermək, onları vətənpərvərlik və azərbaycançılıq ruhunda, milli-mənəvi dəyərlərə və 

adət-ənənələrimizə layiq tərbiyə etməkdir. Heydər Əliyevin bu mənada hər bir fikri, 

fərman və sərəncamları ibtidai sinif müəllimlərinin nəzərində olmalıdır. 

Böyüməkdə olan nəslin mənəvi tərbiyə məsələsi Heydər Əliyevin qüdrətli bilik 

sistemində vacib istiqamətlərdən birini təşkil etmişdir. Lider, millətin milli sərvətinin, 

mənəvi üstünlüklərinin milli ideologiya, milli dövlətçiliklə yaxın bir əlaqədə, bağlı 

olduqlarını qeyd edərək, milli müəyyənlik olmadan və özünü bir millət olaraq dərk 

etmədən millətin milli dövlətə də ehtiyacı olmamalıdır. Dövlətin azadlığı yalnızca bölgə 

və iqtisadi dəyərlərlə müəyyən edilmir, əsasən millətin maddi və mənəvi üstünlükləri 

əsas rol oynayır. 

Heydər Əliyev o nadir şəxsiyyətlərdəndir ki, milli-mənəvi dəyərlərə, adət-

ənənələrə qəlbən bağlı olur, daima soykökün təəssübünü çəkirdi. Xalqın milli 

dəyərlərini, mənəvi sərvətlərini o, yüksək qiymətləndirirdi. Xalq musiqisi, xalq rəqsləri, 

xalqın yaratdığı və malik olduğu hər bir sənət əsəri onun üçün əvəzsiz nemət idi. Ən 

zəngin milli-mənəvi dəyərlərdən biri olan muğamları ulu öndər çox sevir və 

qiymətləndirirdi. Qeyd edək ki, XII əsrdə dəyərli Azərbaycan şairi Nizami Gəncəvi 

“Xosrov və Şirin” əsərində Azərbaycan muğamlarının bütöv bir sistemini poetik dillə, 

fəlsəfi məzmunda şərh etmişdir. Nizami Gəncəvidən Mir Möhsün Nəvvaba qədər, 

Nəvvabdan Üzeyir Hacıbəyova qədər muğamlarımız inkişaf etmiş, formalaşmış və 

təkmilləşərək milli-mənəvi dəyərlər formasına düşmüşdür. Eləcə də, xalq rəqslərimiz, 

xalq mahnılarımız min illər boyu inkişaf edərək formalaşmış və milli-mənəvi dəyərlər 

şəklinə düşmüşdür. Təsviri sənət əsərlərimiz də bu gün bizim ən zəngin mənəvi-

mədəniyyət nümunələri hesab olunur. Səttar Bəhlulzadənin, Mikayıl Abdullayevin, 

Maral Rəhmanzadənin, Ömər Eldarovun və başqalarının yaratdıqları tablolar, heykəllər 

milli-mənəvi mədəniyyətimizin nümunələri hesab olunur. Folklor nümunələri də 

bunlardan biridir. Ağılar, laylalar, atalar sözləri, məsəllər, xalq hikmətləri, xalq oyunları, 

mərasimlər, nağıllar, dastanlar, rəvayətlər, mifoloji personajlar mənəvi dəyərlər kimi 

formalaşaraq milli-mənəvi mədəniyyət nümunələri kimi dövrümüzə qədər gəlib 

çatmışdır. Klassiklərin yazdıqları əsərlərin hər birində təsvir olunan milli mədəniyyət 



15 

nümunələri ən zəngin mənəvi dəyərlər kimi yetişən nəslin şəxsiyyətyönümlülük 

səviyyəsinin yüksəldilməsinə daim xidmət edir. Elitar mədəniyyət nümunələri içərisində 

Azərbaycan xalqının görkəmli sənətkarları tərəfindən yaradılan caz musiqiləri, 

simfoniyalar, baletlər, operalar, kamera musiqiləri və s. milli-mənəvi mədəniyyətimizin 

layiqli nümunələri hesab olunur. Heydər Əliyev bütün bu sərvətləri ömrü boyu göz 

bəbəyi kimi qorumağa çalışmış, gənc nəslin formalaşmasında onlara əsas didaktik vasitə 

kimi baxmışdır. 

Heydər Əliyev mənəvi tərbiyə, mənəvi mədəniyyət məsələlərində ümumdünya 

dəyərləri ilə yanaşı, Azərbaycan millətinin milli-mənəvi dəyərlərinin təbliğ edilib 

mənimsənilməsinə də ilkin dərəcəli yer vermişdir. Liderimiz söyləyirdi: “Gənclərimiz 

milli ruhda tərbiyə olunmalı, bizim milli-mənəvi dəyərlərimizin əsasında 

tərbiyələnməlidir. Gənclərimiz bizim tariximizi yaxşı bilməlidir, küçmişimizi yaxşı 

bilməlidir, dilimizi yaxşı bilməlidir. Milli dəyərlərimizi yaxşı bilməlidir. Milli 

dəyərlərimizi, milli ənənələrimizi yaxşı bilməyən, tariximizi yaxşı bilməyən gənc 

vətənpərvər ola bilməz. Hər bir gənc vətənpərvər olmalıdır. Vətənpərvərlik böyük bir 

məfhumdur. Vətənə sadiq olmaq, vətəni sevmək, torpağa bağlı olmaq: budur 

vətənpərvərlik” [54]. 

Ümummilli lider həyatının mənasını xalqa, Vətənə sədaqətdə görürdü, 

azərbaycançılığı xalqı birləşdirəcək ən böyük ideologiya kimi qəbul edirdi və onun 

uğrunda yorulmadan çalışırdı. Xüsusilə uşaqlıqdan hər bir şəxsdə vətənpərvərlik 

hissinin artması üçün müqayisəyəgəlməz təsəvvürlər canlandırırdı. 

Ulu öndərin bizə miras qoyduğu sərvətlər içərisində zəngin nəzəri irsi xüsusi yer 

tutmaqdadır. Bu irs bizim milli sərvətimizdir. Prof. Ə.Ağayev haqlı olaraq qeyd edirdi: 

“...Heydər Əliyev cənablarının çıxışları, nitqləri və məruzələrində irəli sürülən 

tərbiyyəvi baxımından qiymətli fikirlər tərbiyə işinin həm məzmununu, həm də həyata 

keçirilmə yollarını müəyyənləşdirir, milli tərbiyə konsepsiyasının müddəalarını ortaya 

qoyur” [7, s.139]. Ulu öndərin təhsil siyasətinin əsas məzmununu alim onun nəzəri 

irsinin məzmununda görərək yazırdı: “Heydər Əliyev irsində vətən sevgisi, xalq, millət 

sevgisi, dil sevgisi, din sevgisi, milli ənənələr sevgisi xüsusi yer tutur. O, bunları insan 

üçün mənəvi əsas kimi təqdim edir və mənəvi əsasa sahib olmayanların müstəqil 
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Azərbaycanın inkişafında lazımi qədər iştirak edə bilməyəcəyi qənaətindədir. Elə 

bundan da milli tərbiyə işinin məzmununda Vətənə, millətə, dilə, dinə, ənənəyə və s. 

sevgi hissinin formalaşdırılmasının əsas yer tutması və bunun formal deyil, real olaraq 

həyata keçirilməsi vacibliyi şərtlənir. 

Heydər Əliyev irsində sədaqətlilik-insanın insana, insanın vətəninə, xalqına, 

dövlətinə sədaqət hissi xüsusi yer tutur. Gənclərin sədaqət hissinə yiyələnməsinin 

əxlaqi borcun yerinə yetirilməsində mühüm rol oynadığını böyük öndər Vətənə 

sədaqətli xidmətin onun müstəqilliyini qoruyub saxlamaq kimii mühüm bir vəzifə 

olduğunu bildirir. Böyüyən nəsli, gənclərimizi ən sədaqətli insanlar olaraq görmək 

istəyir” [8, c.1,s.139]. 

Həqiqətən, Heydər Əliyev irsi ilə tanış olduqda müstəqil Azərbaycanın inkişaf edib 

dünyada tanınması yollarını görürük. Ulu öndər cəmiyyətin gələcək tərəqqisini 

mükəmməl təhsil almaqda görürdü. Onun irsinin əsas hissəsini də şəxsiyyətin 

formalaşmasında əhəmiyyətli rol oynayan təhsil, elm, ədəbiyyat, mədəniyyət və 

incəsənət haqqındakı fikirlər təşkil edir. Bu filkirlər ümummilli liderin azərbaycançılıq 

fəlsəfəsinin, müstəqil Azərbaycanın milli ideologiyasının əsas məxəzləridir. 

Azərbaycançı olmaq Heydər Əliyevin nəzəri təfəkkür irsinin ən ali zirvəsi və 

yekunu olmuşdur. Bu konsepsiyanı liderimiz özü Dünya azərbaycanlılarının  

I qurultayında bu cür ərz etmişdir: “Azərbaycan dövlət müstəqilliyini əldə edəndən 

sonra azərbaycançılıq aparıcı ideya kimi həm Azərbaycanda, həm də bütün dünyada 

yaşayan azərbaycanlılar üçün əsas ideya olubdur. Biz həmişə bu ideya ətrafında 

birləşməliyik. 

 Müstəqil Azərbaycan dövlətinin əsas ideyası azərbaycançılıqdır. Hər bir 

azərbaycanlı öz milli mənsubiyyətinə görə qürur hissi keçirməlidir və biz 

azərbaycançılığı-Azərbaycan dilini, mədəniyyətini, milli-mənəvi dəyərlərini adət 

ənənələrini yaşatmalıyıq” [134]. 

Azərbaycançılıq fəlsəfəsi ulu öndərin siyasi fəaliyyətini, milli dövlətçilik 

ideologiyasını, dil, ədəbiyyat, tarixi keçmiş, milli-mənəvi dəyərlər isə onun mənbələrini 

təşkil edir. Xüsusilə mənəviyyat, mənəvi tərbiyə, mənəvi paklıq, mənəvi yüksəliş 

məsələləri onun ideya-nəzəri irsində dönə-dönə vurğulanmışdır. Heydər Əliyev 
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fəaliyyətinin bütün dövrlərində bu istiqamətdə məqsədyönlü iş aparmışdır. 

Hakimiyyətinin ikinci mərhələsində onun çıxışlarının, məruzə və nitqlərinin 

leytmotivini mənəviyyat problematikası təşkil edir. Ölkəni acınacaqlı vəziyyətdə görən 

rəhbər taleyüklü məsələlərin həllində üstünlüyü milli-mənəvi birliyə, milli həmrəyliyə, 

cəmiyyətin siyasi quruluşunun sabitliyinə verirdi. 

Gənclərin mənəvi tərbiyəsinin düzgün təşkil olunması və bu istiqamətdə işin 

gücləndirilməsi, cəmiyyətdə baş verən neqativ halların aradan qaldırılması yolları ilə 

bağlı Heydər Əliyevin söylədiyi qiymətli fikirlər xalqın, millətin, cəmiyyətin birliyində 

aparıcı yer tutur. O, mənəviyyatı saf, təmiz, torpağın qədrini bilən, milli mədəniyyəti 

dərk edərək onunla fəxr duyan, milli adət-ənənələri, tarixi, elmi, mədəniyyəti dərk edən 

nəsil yetişdirməyi müəllimlərin başlıca vəzifəsi hesab etmişdir. Respublika gənclərinin 

Birinci Forumunda çıxış edən ulu öndər xüsusilə vurğulayırdı: “Təhsil ocaqlarımızda 

gənclərimizi xalqımızın mənəvi dəyərləri əsasında tərbiyələndirməliyik, mənəvi 

cəhətdən sağlam və saf insanlar tərbiyyə etmək məsələsi mühüm yer tutmalıdır” [133]. 

Mənəvi birlik və mənəviyyat məsələsinə tarixi prizmadan yanaşan Heydər Əliyev 

tarixi şəxsiyyətlərin, elm və mədəniyyət xadimlərinin fikirlərindən, ideyalarından 

istifadə etmiş, onlara söykənmiş, istifadə üsullarını göstərmişdir. O, dövlət başçısı və 

siyasi xadim kimi mənəvi birlik problemini ümumi şəkildə qoyurdu. Milli adət-ənənələri 

xüsusi qiymətləndirən ümummilli liderin fikrincə, milli adət-ənənələr insanları 

tərbiyələndirmək, mənəvi cəhətdən zənginləşdirməklə yanaşı, milli birliyə xidmət edir. 

Onun irsində uşaqların kiçik yaşlarından fiziki, mənəvi, ruhi və əqli tərbiyəsi məsələləri 

geniş şəkildə əksini tapmışdır. Heydər Əliyevin tərbiyənin bu sahələrinə böyük diqqət 

yetirməsi xalqın tarixi, gələcəyi uğrunda mübarizədə sağlam düşüncəli, dəyanətli, 

ideyaca möhkəm insanlar yetişdirilməsi tələbindən irəli gəlirdi. Onun fikrincə, insan 

üçün fiziki sağlamlıq qədər mənəvi sağlamlıq da zəruridir. Hər bir şagird kiçik 

siniflərdən milli-mənəvi dəyərlərinə  sahib çıxmağı, onları qorumağı bacarmalı, dünyəvi 

dəyərləri milli dəyərlərimizlə birləşdirərək xalqın mənəviyyatını daha da 

zənginləşdirməlidir. 

Heydər Əliyevin ideya-nəzəri irsində milli-mənəvi birlik siyasi, fəlsəfi, sosioloji 

aspektdən diqqəti cəlb edir. Milli şüur, milli özünüdərketmə, milli ləyaqət və qürur, 
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tarixi birlik vəhdətdə götürülür. Bütün bunların hamısına ulu öndər azərbaycançılıq 

məfkurəsi prizmasından yanaşırdı. O bilirdi ki, milli-mənəvi birlik Azərbaycan xalqının 

sabaha, gələcəyə uğurla addımlamağını, xalqın vahidliyini, millətin, cəmiyyətin 

dəyərlər sistemini formalaşdıran əsas amildir. Azərbaycan gəncləri gününə həsr edilmiş 

bədii-idman bayramındakı nitqində ümummilli lider demişdi: “Sizin ən ümdə vəzifəniz 

V ətənə, ölkəmizə, doğma torpağımıza daim sədaqətli olmaqdır. Hər bir gənc bunu heç 

vaxt unutmamalıdır. Nə olursa-olsun, Vətənə, xalqına, ölkəsinə, dövlətinə sədaqət hər 

bir gənci daim yaşadacaq və ona cəmiyyətdə özünə laiq, özü istədiyi yeri tapmağa imkan 

verəcəkdir ...İnsan öz evini, övladlarını, ata-anasını, öz əmlakını, əşyasını qoruduğu 

kimi hər bir gənc, hər bir azərbaycanlı Azərbaycanın hər bir vətəndaşı  da eyni 

zamanda, öz doğma Azərbaycan torpağını Azərbaycan Respublikası kimi qorumalı, göz 

bəbəyi kimi saxlamalıdır” [8, c.1, s.140]. Ulu öndərin bu fikirləri, özünün də ərz etdiyi 

kimi, təkcə gənclər üçün deyil, uşaq yaşlarından hər bir kəs üçün böyük tövsiyədir. 

Müşahidələrimiz göstərir ki, ibtidai sinif şagirdlərinin əksəriyyəti milli sərvət, 

mənəvi dəyər, əxlaqi tərbiyə anlayışlarının nə olduğunu bilmirlər. İşğal edilmiş 

ərazilərimizin işğal edilmə tarixini bilmir, onları ardıcıl şəkildə saymaqda belə çətinliklə 

üzləşir. Tariximiz hər bir azərbaycanlı balasının beyninə qan yaddaşı kimi həkk 

edilməlidir. Zamanla yurdumuzun faciəsi, qarış-qarış itirdiyimiz torpaqlarımız, o 

torpaqda yatan igidlərin ruhuna sayqı və ehtiram bəsləməli,onlara qarşı biganəlik, 

unutqanlıq hisslərini şagirdlərin hafizəsindən və təbiətindən silməliyik. 

Heydər Əliyevin sədaqətə, milli-mənəvi birliyə dair nəzəri irsindən bəhrələnmək 

hər birimiz üçün mənəvi tələbata çevrilsə, azərbaycançılıq ideologiyası və mənəviyyat 

daha da formalaşıb möhkəmlənər. Belə ki, azadlıq qazandığımız dövlətimizdə böyüyən 

gənclərin mənəvi tərbiyəsi və mənəvi mədəniyyətinin formalaşması vacib məna kəsb 

etməkdədir. Yəni, mənəvi mədəniyyət yoxdursa əldə edilən təhsilin də, qazanılan 

biliklərin də mənası və faydası olmaz. Azərbaycan Respublikası Gənclərinin 2 fevral 

1996-cı il I Ümumrespublika Forumunda ulu lider bu barədə söyləmişdir: 

“Gənclərimizin qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri mənəvi tərbiyə məsələsidir, 

...mənəvi tərbiyəni daim aparmaq lazımdır və gənclərimizi yüksək mənəviyyat ruhunda 

tərbiyələndirmək lazımdır. Ümumbəşəri dəyərlər, Azərbaycan xalqının milli mənəvi 
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dəyərləri hər bir gənc tərəfindən mənimsənilməlidir. Mənəviyyat olmayan yerdə heç bir 

şey ola bilməz. Nə qədər var-dövlət olsa da, nə qədər pul olsa da, nə qədər zənginlik 

olsa da mənəviyyat olmayan yerdə heç bir şey ola bilməz. Xalqımızın tarixinin əsasını 

təşkil edən bütün mərhələlərdə, keçmiş əsrlərdə yüksək mənəviyyat olmuşdur. Keçmiş 

tariximizdən bizə qalan simaları bu gün dünyada məşhurlaşdıran və bizim üçün nümunə 

edən onların yüksək mənəviyyatıdır, yüksək amallarıdır. Ona görə də bu gün mənəvi 

tərbiyə bəlkə də keçmiş illərdən daha çox lazımdır” [133]. 

Heydər Əliyevə görə, mənəviyyat insanı ucaldan, ona zəngin dəyər verən milli 

Azərbaycan vətənpərvərlik ruhu, milli ləyaqət, hərbi vətənpərvərlik ruhu, milli dəyanət 

və vicdan, düşmənə nifrət, xalqın adət və ənənələri, ana dilini yaxşı bilmək, milli və 

ümumdünyəvi mənəvi dəyərlərin üstünlüyünün təmin olunması, insanlara hörmət 

hissini, düzgün və doğruluğu və s. bunun kimi üstünlükləri özündə ehtiva edir. Tarixin 

hər pilləsində xalqın mənəviyyatı üstün olmuş, gənclərə mənəvi dəyərləri ötürmüşdür. 

Yetişən nəslin uşaqlıqdan mübariz və sadiqlik ruhunda böyüməsini ulu öndər dəfələrlə 

çıxışlarında vurğulayırdı: “Hər bir uşağın, hər bir yeniyetmənin mənəvi varlığı uğrunda 

mübarizə aparılmalıdır. Biz çalışmalıyıq ki, hər bir məktəbli çörəyin və paltarın qədrini 

bilsin, onun təhsilinə və istirahətinə, onun cansağlığının qorunmasına və 

möhkəmləndirilməsinə cəmiyyətin nə qədər xərc çəkdiyindən xəbərdar olsun, öz 

ailəsinin tələbatı ilə imkanlarını tutuşdura bilsin, ictimai tələbatın üstün olduğunu 

möhkəm qavrasın. ...Biz ona nail olmalıyıq ki, hər bir gənc hələ məktəbdə oxuyarkən 

bilsin və möhkəm inansın ki, cəmiyyətimizdə nemətlər yalnız əməklə, yalnız halal zəhmət 

sayəsində qazanılmış pulla əldə edilə bilər və əldə edilməlidir, yalnız belə nemətlərdən 

istifadə etmək, onlara bel bağlamaq, onlardan ağıllı, öz mənəvi zənginliyi üçün fayda 

ilə istifadə etmək olar” [50, s.164]. 

Ümummilli öndərimiz Heydər Əliyevin üslubunca desək, böyüyən nəslin ali 

mənəvi əsaslara sahib olması məsələsi ümumtəhsil məktəblərinin təlim və tərbiyə 

sahəsində təcrübəsi üzrə çox mühüm yer tutmalı, əsasən də az yaşlı məktəblilərin mənəvi 

mədəniyyətinin formalaşmasında əsas vəzifələrdən biri olmalıdır. Dövlətin gələcəyinin 

ən etibarlı əllərdə olması hazırda böyüyən nəslin, yəni övladlarımızın mənəvi simasının 

yenilənməsi, həyat mövqeyinin düzgün müəyyən edilməsindən çox asılıdır və sadəcə 
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bununla şərtlənmir.“...Milli-mənəvi dəyərləri toplamaq, qorumaq, gələcək nəsillərə 

çatdırmaq hər birimizin ən müqəddəs borcudur” [107, s.345] kimi müdrik kəlamlar çox 

dərin mənalı tərbiyəvi düşüncələrdir. Həmin tərbiyəvi düşüncələr isə Heydər Əliyevin 

irsindən təzahür edən və zamanla formalaşıb mövcud möhtəşəm bir tərbiyə məktəbinə 

çevrilməkdədir. Həmin məktəbin qiymətli materiallarından orta ümumtəhsil 

məktəblərimizdə təlim-tərbiyə prosesində istifadəyə mütləq ehtiyac duyulur. Heydər 

Əliyevin irsindən yaranan tərbiyəvi anlayışların dərsliklərə, dərs vəsaitlərinə daxil 

edilməsi ilə həm təlim prosesində, həm də sinifdənxaric təbirlərdə şagirdlər ilə tərbiyəvi 

işin təşkili prosesində çox zəruri uğurlar qazanmaq mümkündür. 

Bildirməliyik ki, bütün təhsil ocağlarında daxil edilən müasir fikirlər arasında 

mənəvi dəyərlərlə əlaqəli olan təhsil ideyalarada üstünlük verilməlidir. Elə ideyalar ki, 

həmin mənəvi dəyər örnəkləri milli, daha sonra ümumdünyəvi sərvətlərə üstünlük verən 

biliklər, bacarıq, vərdişlər sistemini özündə ehtiva edir. Bu da, Ölkəmizin təhsilinin 

Avropa təhsilinə inteqrasiyası üzrə vacib yanaşmalardan irəli gəlməkdədir. Bu halda 

dövlətimizin milli və bəşəri sərvətinin sintezinin beynəlxalq təcrübəyə inteqrasiyası 

təcrübəsinin istifadə edilməsi tələb olunur. Doğrusu bu nümunə dövlətimizdə aparılan 

kurikulum sahəsində bu və ya başqa səviyyədə mümkün olmaqdadır. Başqa sözlə desək 

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafında Dövlət Strategiyası”nın mühüm 

istiqaməti üzrə, şagirdlərin şəxsiyyətyönümlü səviyyələrinin artırılması önümüzdə 

dayanan öhdəliklərdəndir. Şəxsiyyətyönümlü təlimin təşəkkülündə isə milli-mənəvi 

dəyərlərimizdən istifadə ilkin meyarlardan hesab edilir. Bunun da səbəbi odur ki, azyaşlı 

şagirdlərdə mənəvi mədəniyyət elementləri aşılanmadan onların şəxsiyyətyönümlülük 

səviyyəsi yüksəldilə bilməz. 

Azərbaycan Respublikası Prezidenti İlham Əliyevin əmri ilə təsdiqlənmiş 

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin tərəqqisi üzrə Dövlət Strategiyası”nda milli-

mənəvi üstünlüklərə sahiblənməklə gənc nəslin mənəvi-əxlaqi tərbiyə məsələsi mühüm 

öhdəliklərdən biri kimi bu cür təqdim edilir: “Təhsil prosesində əldə olunan bilik və 

bacarıqlar, həmçinin etik-əxlaqi norma və dəyərlər hər bir təhsilalanın cəmiyyətin 

layiqli üzvü olmasına şərait yaradır, onun biliyi və etik davranışı sayəsində örnək ola 

biləcək  həmkara, nümunəvi ailə üzvinə çevirir” [21]. 
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Bu gün yetişən nəslin yüksək mənəvi dəyərlərə yiyələnməsi müstəqil ölkəmizin 

ümumtəhsil ocaqlarının təlim və tərbiyə prosesində çox mühüm yer tutmalı, əsasən də 

ibtidai sinif şagirdlərində mənəvi mədəniyyətin formalaşmasında xüsusi vəzifələrdən 

biri olmalıdır. Dövlətin gələcəyinin ən etibarlı əllərdə olması hazırda böyüyən nəslin 

mənəvi simasının yenilənməsi, həyat amacının doğru müəyyən edilməsindən çox asılı 

olur. Heydər Əliyev bu prosesdə məktəbin rolunu çox yüksək dəyərləndirir, şəxsiyyətin 

həyat yolunun tərəqqisində onun məsuliyyəti ilə bərabər, qüsurlarını da duyurdu: 

“Böyüməkdə olan nəslin mənəvi şüurunun formalaşdırılması prosesində məktəb 

həlledici rol oynayır. Bizim cəmiyyətimizin şəraitində, hamılıqla icbari orta təhsil 

şəraitində hər bir adam öz həyat yoluna məktəb astanasından başlayır. Məktəbdə 

yeniyetmə mənəviyyatca yetkinləşir, ictimai əxlaqın əsasları, sosialist birgə yaşayışının 

prinsipləri və normaları mənimsənilir, hər kəs öz işləri və hərəkətləri üçün məsuliyyətini 

başa düşür. Bir sözlə, məktəb hər bir ...adamın mənəviyyatca formalaşması uğrunda, 

gələcəyə layiq olan ...şəxsiyyətin təşəkkül tapması uğrunda mübarizənin ön cəbhəsidir. 

Lakin məktəbimizin tərbiyəvi fəaliyyəti bu nəcib vəzifəyə həmişə uyğun gəlirmi? 

Etiraf etmək lazımdır ki, heç də həmişə uyğun gəlmir. Böyüməkdə olan nəslin mənəvi 

tərbiyəsində hələ xeyli qüsura və nöqsana yol verilir, bəzən dərs prosesi tərbiyə prosesi 

ilə üzvü surətdə əlaqələndirilmir. Məktəb gələcək vətəndaşların heç də təkcə əqli 

qabiliyyətini formalaşdırıb inkişaf etdirməli deyildir, həm də onlara iradə, xarakter, 

ictimai şüurluluq aşılamalıdır. Məktəbli həm biliklər, həm də xeyirxahlıq, ədalət, düzlük 

və prinsipiallıq kimi mənəvi anlayışlara dərindən yiyələnməlidir” [47, c.18 , s. 163]. Ulu 

öndərə görə, uşaqların tərbiyəsi ümumdövlət işidir və bu vəzifənin müvəffəqiyyətlə 

yerinə yetirilməsində, uşaqların tərbiyəsində məktəblə yanaşı, valideynlərin, onların 

işlədikləri kollektivlərin də məsuliyyəti böyükdür. 

Ulu öndər böyüməkdə olan nəslin tərbiyəsini cəmiyyətin qarşısında dayanan vacib 

vəzifələrdən biri kimi dəyərləndirirdi. 

Bu gün yetişən nəslin yaddaşını təmizləmək, şüurunu zənginləşdirmək, onları yurd 

təssübkeşi kimi yetişdirmək üçün nümunələrdən istifadə etmək tələb olunur. Bu 

məqsədlə Heydər Əliyevin irsindən qüdrətli ikinci bir örnək tapmaq çətindir. Heydər 

Əliyevin elə bir nitqi, çıxışı yoxdur ki, bu çıxışda Azərbaycanın tarixinin səhifələri, 
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milli-mənəvi dəyərlərə hörmət, müstəqil dövlətimizin əbədiliyi, ərazi tamlığının göz 

bəbəyi olaraq müdafiəsi, yurdumuzun erməni vandalizmindən müdafiə olunması ilə 

əlaqədar bir-birindən dəyərli fikirlər olmasın. Ulu öndərin çıxışlarında konstitusiyamız, 

dövlət rəmzlərimiz hörmətlə xatırlanır. Bu fikirlər ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində 

əvəzsiz didatik materiallardır. 

Bununla bağlı Heydər Əliyevin ümumtəhsil məktəbinin vəzifələri, məqsədləri üzrə 

düşüncələri bu gün də aktuallığı ilə seçilir. 1978-ci ilin may ayının 28-də aparılmış 

Azərbaycan müəllimlərinin VI qurultayında o söyləmişdi: “Çox uzun bir müddət ərzində 

məktəbin işinə yalnız bir göstəriciyə, əsas hesab edilən göstəriciyə görə qiymət verilirdi: 

məktəbin nə qədər məzünü tələbə olmuş, ali məktəb diplomu almışdır. Bu nöqteyi-nəzəri 

dəyişmək vaxtı gəlib çatmışdır. Bilikli, bacarıqlı əməksevər adamlar yetişdirmək 

məktəbin ən birinci borcudur. Məzun əməyə hazırdırmı-bu gün məktəbin işinin bütün 

xalq maarifi sisteminin səmərəliliyi bax bu meyarlarla müəyyən edilir” [136]. 

1999-cu ilin avqust ayının 31-i dövlət təhsil sahəsində çalışanlar və ali məktəblərə 

daxil olmuş tələbələr ilə görüşdə isə ümummilli öndər öz düşüncəsini daha da inkişaf 

etdirərək söylədi: “İnsan təhsilinin əsasını orta məktəbdə alır... əgər 11 il müddətində 

uşaq 1-ci sinifdən başlayaraq sona qədər köklü təhsil almasa, yaxşı hazırlaşmasa, o 

gedib universitetə imtahan verə bilməz. Heç lazım da deyil ki, hər bir orta təhsil alan 

getsin universitetə imtahan versin. Bu, mümükün də deyildir. Bu, keçmişdə də mümkün 

olmayıbdır, indi də mümkün deyildir-ancaq ola bilər ondan sonra gedib universitetdə 

ali təhsil almasa da, həyatda yaşayacaqdır, həyatda fəaliyyət göstərəcəkdir, cəmiyyətdə 

olacaqdır. Əgər onun fundametnal, köklü orta təhsili varsa, o, cəmiyyətdə özünə yer 

tapacaq, çalışacaq, özünü, ailəsini yaşadacaq. Amma ən vacibi də odur ki, 

cəmiyyətimizin qürurlu üzvü olacaqdır. Indi bizim təhsilimizin məqsədi gənc nəslə, 

uşaqlara təhsil verib gələcəyə hazırlamaqdır, Azərbaycan cəmiyyətinin ləyaqətli üzvünü 

hazırlamaqdır [136]. Ulu öndərin proqram səciyyəli bu tövsiyəsinin əsası isə kiçik 

yaşlarından, ibtidai siniflərdən qoyulmalıdır. 

Heydər Əliyev tərbiyəyə aid xüsusi əsər yazmamışdır, lakin onun bütün 

çıxışlarında böyüməkdə olan nəslin mənəvi inkişafının bütün cəhətlərinə diqqət 

yetirilmişdir. Xüsusilə maariflənmə və mədəni tərəqqi onun fəaliyyətində xüsusi yer 
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tutur. Şəxsiyyətin mənəviyyatca formalaşmasında o, təhsilin rolunu yüksək 

qiymətləndirirdi. 

Ulu öndərin elmi-nəzəri irsi ilə yanaşı, şəxsiyyəti, fəaliyyəti şagirdlərin 

tərbiyəsində böyük təsirə malikdir. Onun yüksək mənəvi keyfiyyətləri, dərin zəkası, 

məntiqi, nitqi fikirləri ilə bərabər göz önünə gətirilməli, ibtidai sinif şagirdlərində 

müdrik rəhbər, qayğıkeş insan obrazı canlanmalıdır. “Heydər Əliyev irsi məzmununa 

görə elə möhtəşəm, fovqəltəbii və zəngin irsdir ki, ondan bütün təlim tərbiyə 

müəssisələrində istifadə olunması yetişən nəslin ideya-siyasi tərbiyəsi hətta onların 

hərtərəfli dünyagörüşə vətəndaşlar kimi yetişməsi üçün çox dəyərli bir həyat məktəbidir. 

Bü gün elə bir məktəbəqədər tərbiyə müəssisəsi tapmaq mümkün deyildir ki, orada 

Heydər Əliyevin portreti, şəkilləri və balalarımız üçün örnək olan fikirlərini özündə əks 

etdirən trafaretlər, şüarlar olmasın ” [107, s.175]. 

Heydər Əliyevin ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində örnək olan bir çox fikirləri 

istər təlim-tərbiyə prosesində, istərsə də sinifdənxaric və dərsdənkənar tədbirlərdə 

pedaqoji fəaliyyətin əsas istiqamətini və təməl daşını təşkil etməlidir. Ulu öndər deyirdi: 

”Biz istəyirik ki, müxtəlif ölkələrdə yaşayan azərbaycanlılar həmin ölkələrin vətəndaşı 

kimi, istədikləri kimi yaşasınlar. Ancaq heç vaxt öz milli köklərini, milli 

mənsubiyyətlərini itirməsinlər. Bizim hamımızı birləşdirən bu amillərdir. Bizim 

hamımızı birləşdirən, həmrəy edən azərbaycançılıq ideyasıdır. Azərbaycançılıq öz milli 

mənsubiyyətini, milli-mənəvi dəyərlərini qoruyub saxlamaq, eyni zamanda, onların 

ümumbəşəri dəyərlərlə sintezindən, inteqrasiyasından bəhrələnmək deməkdir” [134]. 

“Ancaq bununla yanaşı Azərbaycanın mütəfəkkir insanları, mütərəqqi insanları, 

Azərbaycanın böyük şəxsiyyətləri, Azərbaycanının hörmətli siyasi və dövlət xadimləri, 

böyük elm, mədəniyyət xadimləri Azərbaycan xalqının milli-mənəvi dəyərlərini 

yaradıblar. Bu bizim adər-ənənələrimizdir. Bu bizim milli əxlaqi mentalitetimizdir. 

Bunların hamısı ilə biz fəxr etməliyik. Milli-mənəvi dəyərlərimiz bizim ana dilimizdir, 

Azərbaycan dilidir, bizim dinimizdir, bizim adət-ənənələrimizdir” [47, c. 18,  s.245]. 

“Gənclərimiz milli ruhda tərbiyə olunmalı, bizim milli-mənəvi dəyərlərimizin 

əsasında tərbiyələnməlidir. Gənclərimiz bizim tariximizi yaxşı bilməlidir, küçmişimizi 

yaxşı bilməlidir, dilimizi yaxşı bilməlidir. Milli dəyərlərimizi yaxşı bilməlidir. Milli 
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dəyərlərimizi, milli ənənələrimizi yaxşı bilməyən, tariximizi yaxşı bilməyən gənc 

vətənpərvər ola bilməz. Hər bir gənc vətənpərvər olmalıdır. Vətənpərvərlik böyük bir 

məfhumdur. Vətənə sadiq olmaq, vətəni sevmək, torpağa bağlı olmaq: budur 

vətənpərvərlik” [54]. 

“Hər bir millətin dili onun üçün çox əzizdir. Bizim üçün Azərbaycan dili ana dilimiz 

həddindən artiq əzizdir. Çünki, çox illər ana dilimiz, Azərbaycan dili həyatımızda geniş 

yer ala bilməmişdir. Amma buna baxmayaraq hər bir azərbaycanlı dilin qorunub 

saxlanmasında az da olsa, çox da olsa xidmətlərini göstərmişdir. Xüsusən bizim 

yazıçılarımız, ədəbiyyatçılarımız, şairlərimiz o ağır dövrdə Azərbaycan dilinin 

yaşanmasında böyük xidmətlər göstərmişlər. Mən bu gün böyük iftixar hissi ilə deyə 

bilərəm ki, Azərbaycan dili 20-ci əsrdə böyük inkişaf yolu keçmişdir. Indir baxın bizim 

dilimiz nə qədər zəngindir, nə qədər məlahətlidir, nə qədər şirindir və bütün fikirləri 

ifadə etmək üçün nə qədər söz ehtiyatına malikdir. Biz Azərbaycanda Azərbaycan dilinin 

hakim olmasını, Azərbaycan dilinin getdikcə inkişaf etməsinin təmin etməliyik” [134]. 

“Hər bir insan öz Vətəninə, millətinə, dininə, dilinə, nə qədər bağlı olursa, 

mənəviyyatca da o qədər yüksək olur. Mən güman edirəm ki, siz avropada yaşasanız da, 

Vətəninizə bağlısınız, ata-babalarınızın, ulu babalarınızın ruhuna onların verdikləri 

nəsihətlərə bağlısınız. Kimin harada yaşamasından, işləməsindən aslılı olmayaraq, o, 

Azərbaycanı unutmur, Vətəni yad edir, təbliğ edir” [50, s.205]. 

“Hər bir xalqın milliliyini, mənəvi dəyərlərini yaşadan, inkişaf etdirən onun dilidir. 

Ana dilini bilməmək, ana dilini qiymətləndirməmək şübhəsiz ki, xalq qarşısında böyük 

qəbahətdir. Hər bir xalq öz dili ilə yaranır” [135]. 

Artıq neçə illərdir ulu öndərin anadan olduğu gün yaddaşlarda qalsın deyə, onun 

şərəfinə “Gül bayramı” keçirilmiş, bu gün də məktəblərdə ona həsr olunmuş verilişlər 

səslənir, tədbirlər təşkil olunur. Şagirdlərin yaş səviyyəsinə uyğun olaraq, inşa və esse 

yazı müsabiqələri keçirilir. İbtidai siniflər üzrə bütün dərsliklər ümummilli liderin şəkli 

və dövlət rəmzlərimizlə başlayır. 
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1.2. Mənəvi tərbiyə və Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsində onun yeri 

 

Bu gün təhsil sistemində aparılan islahatların əsasında dövlətin qərar və 

sərəncamları dayanır. Bu istiqamətdə ən mühüm yenilik 15 iyun 1999-cu ildə 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin təsdiq etdiyi “Azərbaycan Respublikasının 

təhsil sahəsində İslahat Proqramı” dır. Sənədə əsasən respublikanın təhsil sistemində 

qarşıda duran islahatların məqsədi əsasən aşağıdakılardır: 

- Məktəbəqədər, orta, ali və ali təhsil sonrası peşə və əlavə təhsil mərhələlərindəki 

mövcud resurslardan səmərəli istifadə etmək; 

- Tədris prosesinə uyğun normativ baza yaratmaq; 

- Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasında, Təhsil Qanununda təsbit edilmiş 

tələbləri, siyasi, iqtisadi və sosial həyatın demoktarikləşməsinə əsaslanan dövlət 

siyasətini həyata keçirməkdir. 

İslahatın həyata keçirilməsində nəzərdə tutulan önəmli məsələlərdən biri də ümumi 

təhsil pilləsinin ibtidai təhsil səviyyəsinin yeniləşdirilməsidir. Pedaqoji ədəbiyyatda 

idtidai təhsil səviyyəsində ənənəvi sistemin müsbət xüsusiyyələrini saxlamaqla təhsilin 

məzmun və keyfiyyətində dəyişikliklər əksini tapmışdır. Hər şeydən əvvəl, müasir 

təhsilin qarşısında duran ümdə vəzifə − şəxsiyyət formalaşması, ideya tərbiyəsi 

məsələləri önə çəkilmişdir. 

Tərbiyəyə bir elm kimi baxsaq və bu elmin elmlər sistemində yerini 

müəyyənləşdirməyə çalışsaq, elmi-pedaqoji ədəbiyyatda müxtəlif fikirlərlə rastlaşarıq. 

Azərbaycanda tərbiyə tarixi sahəsində tanınmış pedaqoq Əhməd Seyidova görə, 

tərbiyənin bəşər cəmiyyətinin hansı mərhələsində, necə, hansı məqsəd üçün əmələ 

gəldiyini müəyyən etmək pedaqogika tarixində başlıca cəhətdir. Ə.Seyidov öz fikrini 

əsaslandırmaq üçün S.Leturna, R.Monro, A.Espinas, H.Spenser və b. irsini öyrənməyi 

vacib sayır. 

Tərbiyə bütün müsbət əxlaqi keyfiyyətləri əhatə edən anlayış kimi çox genişdir. 

Hər şeydən əvvəl, bir cəhətə nəzər salmaq lazım gəlir. Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda 

“mənəvi tərbiyə”, “mənəvi tərbiyə” və “əxlaq tərbiyəsi” bəzən bir-birini əvəz edən 

termin kimi işlədilir. 
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Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda (pedaqoji ensiklopediyada, pedaqoji lüğətdə, görkəmli 

pedaqoqların işlərində) bu məfhumların izahından məlum olur ki, onlar bir-birinə yaxın 

məfhumlardır, həm də o qədər yaxındır ki, onların arasında konkret bir sərhəd təsəvvür 

etmək çox çətin olur. Məsələn, deyək ki, əmək tərbiyəsi tərbiyənin bir hissəsidir, eyni 

zamanda əməksevərlik, əməyə məhəbbət insan üçün mənəvi zənginlikdir, “mənəvi 

tərbiyə” anlayışlarının mühüm komponentidir. 

“Tərbiyə”, “mənəvi tərbiyə” və “əxlaq tərbiyəsi” anlayışlarının yaxınlığı rus 

dilində çap olunmuş mənbələrdən də aydın görünür. Məsələn, pedaqoji 

ensiklopediyalarda “моральное воспитание” anlayışının qarşısına “нравственные 

чувства” (mənəvi hiss) yazılır, yəni anlayışın izahı “нравственные чувства” termininin 

izahındadır. Bu isə o deməkdir ki, izah olunan sözlər bir-birindən fərqlənmir. Əlbəttə, 

həmin anlayışların bir-birinə yaxınlığını biz də qəbul edirik. Lakin təcrübədən belə 

qənaətə gəlmək olur ki, bu anlayışlar bir-birilə yaxın, çox sıx əlaqədə olsa da, biri 

digərini bütün məqamlarda tam əvəz edən anlayışlar deyil, aralarında çox incə fərq 

müşahidə olunur. Burada bir cəhət nəzərə çarpır. “Əxlaq tərbiyəsi” anlayışı “mənəvi 

tərbiyə”yə nisbətən daha konkret anlayışdır və onun (mənəviyyatın) zənginliyi 

zəminində formalaşır. İnsanın mənəvi cəhətdən yetkinliyi əxlaqın formalaşmasında 

böyük rol oynayır. 

Mənəvi tərbiyənin inkişafında, biliklərin əqidəyə çevrilməsində məktəbin üzərinə 

daha ciddi vəzifə düşür. Müstəqillik əldə etmiş, zəfər salnaməsini yazmış Vətənimizdə 

insanın tərbiyə edilib formalaşmasında məktəb müstəsna rol oynayır. Təhsilin ilk 

pilləsindən uşaqların əxlaqi cəhətdən düzgün tərbiyə edilməsi onların fəal həyat 

mövqeyinin müəyyənləşdirilməsi, qarşılarına qoyduqları məqsədə çatmaları deməkdir. 

Məktəblilərin tərbiyəsinə dair müşahidələr göstərir ki, tərbiyə işinin məzmunu ailədə də, 

məktəbdə də aydın təsəvvür edilməlidir. Ailə ənənələri, xalq məişəti, musiqi və təsviri 

sənət nümunələri, xalqın qəhrəman oğul və qızlarının nümunələri, tarixi şəxsiyyətlərin, 

tanınmış simaların ömür yolu və fəaliyyəti tərbiyə işinin məqsədyönlü aparılmasına 

imkan verən əsas amillərdir. 

Uşaqlar elmlərin əsasına məktəbdə yiyələnirlər. Məktəblilər öyrəndikləri biliklərlə 

əməli fəaliyyətin vəhdəti nəticəsində, onun zəminində mənəvi zənginliyə sahib olurlar. 
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Gənclər təlim materiallarının məzmunu və məktəbdə keçirilən müxtəlif sinifdənxaric 

tədbirlər vasitəsilə mərdlik, mübarizlik, qorxmazlıq, vətənə sədaqət, insana məhəbbət, 

əməksevərlik, doğruçuluq, düzlük kimi mənəvi keyfiyyətlərin mahiyyəti ilə tanış olur, 

tarixə, ictimaiyyətə, ədəbiyyata aid materiallarda bunların parlaq nümunələri ilə 

qarşılaşır və onları özləri üçün əsas meyar hesab edirlər. 

Hər bir insan xarakter xüsusiyyətləri ilə fərqlənir. Yüksək humanizm, başqa 

xalqların nümayəndələrinə, onların mədəniyyətinə dərin hörmət və məhəbbət, əməyi 

sevmək və onun nəticəsindən zövq almaq, vətənin keşiyində dayanmaq, yeri gəldikdə 

onun yolunda candan keçmək və s. kimi mənəvi keyfiyyətlər ölkəmizdə yaşayan hər bir 

vətəndaşın xarakterini müəyyən edən əlamətlərdir. Adamlarda bu mənəvi keyfiyyətlər, 

demək olar ki, məktəbdə formalaşır. Yeni nəslin zəngin mənəviyyatlı insan kimi 

formalaşmasında məktəb xüsusi rol oynayır və bu sahədə qazanılan müvəffəqiyyətlərdə 

məktəbin payı daha çoxdur. Bu yeni insan tərbiyəsi işində əldə edilən nailiyyətləri aydın 

təsəvvür etmək üçün ölkəmizin inkişaf tarixində, müəyyən sınaq meyarlarında gənclərin 

mövqeyinə nəzər salmaq kifayətdir. 

Bəzi elmi-pedaqoji mənbələrdə “ideya-siyasi tərbiyə” ilə əlaqədar fikirlər yer 

almışdır. İdeal insan konsepsiyası klassik pedaqoqları da narahat etmişdir. SSRİ 

dövründə “Pedaqogika” adlı dərsliklərinin çoxunda ideya-siyasi tərbiyə kommunist 

əxlaqi-tərbiyəsinin mühüm hissəsi kimi təbliğ edilmiş, pedaqoji əsaslı ali məktəblərin 

təhsil alanlarına dərindən öyrədilmişdir. Kommunizm quruculuğunun əxlaq normaları, 

sosializm ideyaları məktəbəqədər yaşlı uşaqlardan tutmuş ali məktəb tələbələrinədək 

hamını bu ideya ətrafında birləşdirirdi. Bu gün isə ideya tərbiyəsinə fərqli anlamda 

yanaşılır. “Bugünkü gənclərimizin ən böyük amalı Azərbaycan xalqının tarixi 

nailiyyətlərindən biri olan dövlət müstəqilliyini əldə etməsidir. Lakin məlumdur ki, bəzi 

xarici qüvvələr Azərbaycanı müstəqil dövlət kimi görmək istəmir. Bu məqsədlə onlar 

dövlətçiliyimizə qarşı müxtəlif təxribatlar, terror aktları törədir, süni çətinliklər yaradır, 

böhtanlar atırlar. Gənclərimiz bu cür hallara laqeyd qala bilməz. Odur ki, dövlət 

müstəqilliyimizin qorunması, möhkəmləndirilməsi və inkişaf etdirilməsi gənc nəslin 

ideya-siyasi tərbiyəsinin tərkib hissəsinə çevrilməlidir” [80, s.227]. 
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Təhsilalanlarda tərbiyə elementlərini formalaşdırmaq üçün onları ilk növbədə 

vətən təəssübkeşliyi, dövlət müstəqilliyi, onun rəmzlərinə, milli dəyərlərə və adət-

ənənələrə hörmət ruhunda yetişdirmək lazımdır. Uşaqlar ibtidai siniflərdən bilməlidirlər 

ki, bəşəri dəyərləri qoruyub saxlamaq, torpağın bütövlüyünü, sərhədlərinin 

toxunulmazlığının, məfkurə saflığının, milli mənlik şüurunun formalaşdırılması erkən 

yaşlardan, ana südü ilə qoyulur. Eyni zamanda şagirdlər bilməlidir ki, vətənin təbiətini, 

ekologiyasını qorumaq, hər kəsin və dövlətin mənafeyini öz şəxsi mənafeyindən üstün 

tutmaq tərbiyənin vacib komponentlərindəndir. 

İdeya-siyasi tərbiyə ilə bağlı azərbaycan və rus alimlərinin maraqlı araşdırmaları 

mövcuddur. Pedaqoji ədəbiyyatda tərbiyə, tərbiyə üsulları məqsədi həyata keçirmək və 

tərbiyə prosesini səmərəli təşkil etmək üçün tərbiyəçinin istifadə etdiyi yoldur. 

“Azərbaycan pedaqoji elmində bir yenilik olan “mərhələli tərbiyə nəzəriyyəsi” pedaqoji 

proses təşkilatçılarına tərbiyə işlərini daha səmərəli, həm də etibarlı elmi əsaslarda 

qurmağa yardımçı olur. Tərbiyə işində mərhələliyin mövcudluğundan xəbərdar olan və 

işini bu əsasda quran valideyn və ya müəllim hər hansı mənəvi keyfiyyəti (məsələn, 

vətənpərvərliyi, əməksevərliyi, düzgünlüyü və s.) tərbiyə olunanlara aşılamazdan əvvəl 

nədən başlamalı, hansı mərhələlərdən keçməli, nə üçün məhz bu ardıcıllıqla fəaliyyət 

göstərməli olduğunu, hansı üsulları seçəcəyini aydın bilir” [29, s.174]. 

Hazırda ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərin tərbiyəsində əsas problem mövcud 

ideyalardan birini seçib yerdə qalanlarını tamamilə inkar etmək deyil, bu ideyalar 

ətrafında birləşməkdən ibarətdir. İbtidai siniflərdə müəllimlər hansı ideyanın aparıcı və 

yaxud hansı ideyanın birləşdirici mövqeyə malik olmasını müəyyənləşdirməkdə çətinlik 

çəkirlər. Azərbaycançılıq, türkçülük kimi ideyaları müdafiə edən ziddiyyyətli fikirlər 

kiçikyaşlı uşaqlarda da fikir müxtəliflyi yaradır. Müəllimlər şagirdlərə bu hissləri 

aşılayarkən adın təmtəraqlı səslənməsinə deyil, ən əsası ideyanın – tərbiyənin 

mahiyyətinə, xüsusən də Azərbaycan xalqının keçmişi ilə bağlı milli-mənəvi dəyərlərə 

və respublikamızı gələcəkdə inkişafa aparan xüsusiyyətlərə üstünlük verməlidirlər. 

İbtidai sinif şagirdlərinin milli-ideoloji tərbiyəsində problem yaradan amillərdən 

biri də respublikada və respublikadan kənarda nəşr olunmuş onlarla, yüzlərlə 

ədəbiyyatın ölkəmizə ayaq açması, bu ədəbiyyatlarda Azərbaycan xalqının tarixi, 
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mədəniyyəti, etnogenezi, dili, dini-fəlsəfi dünyagörüşü və s. məsələlərin bir-birinə zidd 

materiallarda əksini tapmasıdır. Bunlar məktəblilərin milli-mənəvi tərbiyəsində, ideoloji 

cəhətdən sağlam yetişməsində mənfi rol oynayır, məktəblilərin zidd-ideoloji təsirlər 

altına düşməsinə səbəb olur. 

Pedaqoji ədəbiyyatda çox vaxt “gənclərin tərbiyəsi” uşaq və yeniyetmələrin 

tərbiyəsi ilə eyniləşdirilir, halbuki tərbiyə uzunmüddətli və çoxşaxəli bir proses kimi 

insan ömrünün başlanğıcından sonuna kimi davam edir. Heydər Əliyevin nəzəri irsində 

mənəviyyat və insan amilinin formalaşması ali və orta məktəb dərslikləri ilə müqayisə 

edilməz dərəcədə geniş və hərtərəfli qoyulur. Ulu öndər bilirdi ki, tərbiyə, mənəviyyat 

məsələsi birtərəfli şəkildə həyata keçirilə bilməz və bu prosesi kiçik yaşlarından 

başlamaq lazımdır. Uşaq yaşlarından hər kəs bilməlidir ki, dövlətinə, torpağına, təbiətə, 

işinə, təhsilinə, kollektivə, oxuduğu məktəbə görə müəyyən qədər məsuliyyət daşıyır. 

Heydər Əliyev deyirdi: “Mən bütün müəllimlərimizdən rica edirəm ki, bu prinsipi 

özlərinin fəaliyyətində, öz həyatında da əsas tutsunlar, gənclərimizi də yüksək mənəvi 

ruhda tərbiyələndirməyə, hazırlamağa çalışsınlar... cəmiyyətimiz həm zəngin bilikli, 

yüksək təhsilli mütəxəssislərə, həm də yüksək mənəviyyata malik insanlara ehtiyac 

duyur” [45, c. 7 , s.175]. 

İbtidai siniflərdə şagird şəxsiyyətinin formalaşmasında mənəvi tərbiyə başlıca yer 

tutur. Kiçik yaşlarından uşaqlarda doğruçuluq, böyüyə hörmət, qayğıkeşlik, 

mehribanlıq, səmimilik, mərdlik, qorxmazlıq, işgüzarlıq və bu kimi keyfiyyətlər tərbiyə 

edilməlidir. Bu keyfiyyətlər mənəviyyat və əxlaqla sıx bağlı olduğundan onların 

aşılanması da mənəvi tərbiyənin məzmununa daxildir. Mənəvi tərbiyə uşaq yaşlarından 

əxlaqında naqislik olan, düzgün olmayan davranış təcrübəsinə malik uşaqları da düzgün 

yola qaytarır. Nəsirəddin Tusi demişkən, “Yalnız əxlaqı saflaşdırmaq ən alçağı ən 

yüksəkliyə qaldırmağı bacaranları, istedadları daxilində “səadətə” çatdırmağa 

qadirdir. Əlbəttə, insanların hamısı eyni qabiliyyətdə olub, kamilliyin eyni dərəcəsinə 

yüksələ bilməzlər, lakin xeyli yaxşılaşarlar” [118, s.81]. 

Prof. Akif Abbasov mənəvi tərbiyə ilə bağlı yazır: “Mənəvi tərbiyə dedikdə, 

şagirdlərin şüuruna, hiss və duyğularına, davranışına sistemli, məqsədyönlü, 

mütəşəkkil təsir göstərmərlə onlarda əxlaqi keyfiyyətlərin, vətəndaşlıq 
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keyfiyyətlərnin, fəal həyat mövqelərinin formalaşdırılması başa düşülür. Bu da 

mənəvi inkişafa şərait yaradır” [4, s.273]. 

Təbii ki, mənəvi tərbiyə ilə bağlı ailədə başlanan işlər sonradan məktəbdə davam 

etdirilir. Ailənin əxlaq qaydaları əsasında məktəb pedaqogikası öz addımlarını atır. 

İbtidai siniflərdə ailə ilə məktəbin əməkdaşlığını müəllim həyata keçirir və bu, birinci 

sinifdən başlayır. Məktəbə qədəm qoyan uşaqlara ilk gündən əxlaq və mənəviyyat 

anlayışlarını onların başa düşə biləcəkləri tərzdə anlatmaq üçün ulu öndərin şəxsiyyəti 

ilə yanaşı, elmi-nəzəri irsindən də faydalanmaq əsas vəzifələrdən biridir. Belə ki, əxlaq 

tərbiyəsinin mühüm tərkib hissəsi olan vətənpərvərlik insanın yaşadığı müddətcə diqqət 

mərkəzində olmalı, hər bir insan yaşadığı torpağın, içdiyi suyun, udduğu havanın vətən 

torpağının neməti kimi qədrini bilməlidir. 

Vətənpərvərliyin ilk göstəricisi isə ana dilinə münasibətdir. Ana dilini məhəbbətlə 

öyrənmək, onun gözəlliyini duymaq, təmizliyini, paklığını qorumaq vəzifə olaraq ibtidai 

siniflərdən şagirdlərə aşılanmalı, təkmilləşdirilməli və qüvvətlənməlidir. Şagirdlər 

bilməlidir ki, dil ünsiyyət vasitəsi olmaqla yanaşı, xalqı yaşadan, onun varlığını sübut 

edən atributdur. Mənəvi varlığımız, diriliyimiz olan dil keçmişimizi bu günə gətirən, 

bugünümüzü sabahımıza aparan vasitədir. Vətənpərvərlik tərbiyəsi də ana dilimizə 

hörmət və ehtiramdan başlamalıdır. Azərbaycan dilinin Dövlət dili statusuna yüksəlməsi 

də ümummilli lider Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. 

Hələ postsovet dövründə rus dilinin güclü mövqeyinə baxmayaraq, ulu öndər 

zəhmətkeşlərlə görüşərkən ana dilində səmimi söhbətlər edərdi. Onun arsuzu hər bir 

azərbaycanlının ana dilindən başqa, digər dilləri də bilməsi idi. Xarici dil nə qədər vacib 

olsa da, ilk növbədə ana dilini bilmək lazımdır. Milli dilin hər bir xalqın özünüdərkinin, 

milli düşüncəsinin, milli oyanışın inkişafında rolunu Heydər Əliyev gözəl bilirdi və 

bunun ibtidai siniflərdən aşılanmasını tövsiyə edirdi. 

İbtidai sinif şagirdlərinin əxlaqi-mənəvi tərbiyəsi ailə-məktəb-cəmiyyət 

üçbucağının qüvvəsi ilə həyata keçirilir. İbtidai sinif müəlliminin həssaslığı, uşaqlara 

qarşı ədalətli münasibəti, pedaqoji ustalığı, hər işdə ölçü gözləməsi, düzlik, mədənilik 

və davranış çox təsirli vasitələrdir. 
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1.3. Heydər Əliyev irsindən istifadənin ibtidai sinif şagirdlərin formalaşmasına 

təsiri 

 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin ikinci dəfə hakimiyyətə gəlişi ilə təlim-tərbiyə 

sahəsindəköklü dəyişikliklər baş verdi. Hər şeydən əvvəl, tərbiyə sahəsində dövlət 

siyasətini ifadə edən bir sıra sənədlər hazırlandı; “Azərbaycan Respublikasında ümumi 

təhsilin konsepsiyası (Milli Kurikulum)” [25], “Uşaq Hüquqları haqqında Azərbaycan 

Respublikasının Qanunu” [119], “Azərbaycan Respublikasında ümumtəhsil sistemində 

qiymətləndirmə konsepsiyası” [26] və s. sənədlərdə tərbiyənin məzmununda yeni 

meyarlar qeyd olundu. Yetişən nəslin ümummilli mənafelərə uyğun, dövlət maraqlarına 

üstünlük, vətənpərvər, vətənə sədaqətlilik ruhunda, milli dəyərləri, adət-ənənələri davam 

etdirmək və qorumaq, ləyaqətli, soykökünə bağlı, əxlaq pozuntularına qarşı mübarizlik 

hisslərini özündə təmsil edən şəxsiyyət kimi formalaşdırılması təhsil sisteminin 

qarşısında duran başlıca vəzifəyə çevrildi. Bu vəzifələrin həyata keçirilməsində başlıca 

istinad nöqtəsi, qaynaqlardan biri ulu öndər Heydər Əliyevin nəzəri irsi oldu. 

Heydər Əliyevin nəzəri irsində tarixi-mədəni ənənələr, milli dəyərlər, tolerantlıq, 

həmrəylik, ünsiyyət, yurd sevgisi, torpaq toxunulmazlığı ilə bağlı əksini tapan fikirlərin 

təlim prosesində şagirdlərin tərbiyəsinə, milli ruhda böyüməsinə təsiri danılmazdır. 

Onun irəli sürdüyü ideyalarda uşaqlara humanist yanaşmanın yüksəldilməsi, onlarda öz 

ölkəsinin tarixi, mədəniyyəti, incəsənəti, ədəbiyyatı, təbiətinə qarşı bəşəri duyğuların 

aşılanması əksini tapırdı. Ulu öndər təlim və tərbiyə prosesində maddi vəziyyətindən və 

sosial statusundan asılı olmayaraq, bütün uşaqlar üçün bərabər imkanların 

yaradılmasını, dövlət və cəmiyyət tərəfindən qayğıkeş münasibət göstərilməsini tələb 

edirdi. Bu ideyaların tətbiqi uşaqlarla aparılan işlərin məzmun və formasının da 

genişləndirilməsinə imkan yaradır, tərbiyənin məzmun və vasitələrini müasirləşdirirdi. 

Ped.e.d. Piralı Əliyev Heydər Əliyev ideyaları əsasında təlim-tərbiyə sahəsində aşağıda 

qeyd olunan məsələlərin həllini tapdığını göstərir: 

- Uşaq-gənclərin mənəvi-əxlaqi, vətəndaşlıq və vətənpərvərlik tərbiyəsi fəaliyyəti 

üçün normativ-hüquqi, metodoloji-təşkilati təminat kompleksi formalaşmışdır. 
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- Uşaq-gənclərdə zehni, yaradıcı inkişaf, mənəvi-əxlaqi, vətəndaş və vətənpərvərlik 

tərbiyə sistemi üçün əlverişli şərait yaradılmışdır. 

- Mənəvi-etnik əsaslı fəal həyat və mülki mövqeyin, ölkə və dövlətin ictimai-siyasi 

fəaliyyətində iştirakının hazırlıq sistemi formalaşmışdır. 

- Uşaq-gənclərdə mədəniyyətə maraq, ümumbəşəri və milli dəyərlərin 

mənimsənilməsində olan tələblərin tərbiyəsi, bədii zövq və incəsənətə meyil, cəmiyyətin 

mədəni həyatında iştirakın formalaşması, uşaq bədii yaradıcılığına hərtərəfli yardım 

göstərilmişdir. 

- Uşaq-gənclərin şüurunda sosial əhəmiyyətli vətənpərvərlik dəyərlərinin, 

əqidələrin, xalqın tarixi və mədəni keçmişinə, milli ənənələrinə hörmətin formalaşması; 

öz vətəni üçün iftixar hissinin inkişafı; vətənpərvər-vətəndaş şəxsiyyətinin tərbiyəsi; 

ölkə Konstitusiyasına, qanunvericiliyə, ictimai və kollektiv həyat normalarına hörmət 

hissinin tərbiyəsi, Vətənin tarixi ziyarətgahları və rəmzlərinə olan dərin ehtiram və 

iftixar hisslərinin aşılanması təmin edilmişdir. 

- Uşaq-gənclərin mənəvi-əxlaqi, vətəndaş və vətənpərvərlik tərbiyəsində kütləvi 

informasiya, mədəniyyət ocaqları (muzeylər, teatrlar, kitabxanalar və s.), televiziya-

radio kanalları, kitab nəşri vasitələrinin rolu artırılmışdır. 

- Uşaq-gənclər ictimai təşkilatlarının fəaliyyətinin normativ-hüquqi əsasları 

mükəmməlləşdirilmiş; ictimai təşkilatların sosial təşəbbüslərinə dövlət yardımı 

gücləndirilmişdir. 

- Uşaq-gənclərin təhsilalma prosesini təmin edən təşkilati, hüquqi, maliyyə-iqtisadi 

mexanizmlər mükəmməlləşdirilmiş, onlar üçün dövri mətbuat və kitablar 

ixtisaslaşdırılmış, uşaq və məktəb kitabxanaları, uşaq teatrları, kino və telestudiyalarına 

güclü maddi dəstək göstərilmişdir. 

- Mənəvi-əxlaqi, vətəndaşlıq, vətənpərvərlik tərbiyəsi üzrə metodiki proqramların 

tətbiqi işinin səmərəliliyi üçün təhsil müəssisələrində pedaqoji kadrların səviyyəsi 

yüksəldilmiş, kurs hazırlığı, elmi-praktik konfranslar, seminarlar, “dəyirmi masalar”, 

müsabiqə layihələri təşkil edilmiş və sertifikatlaşdırma aparılmışdır. 



33 

- Təhsil müəssisələri dövlət rəmzlərini əks etdirən təlim vəsaitləri: gerb, bayraq, 

himnin mətni ilə təmin olunmuş və onlardan təlim-tərbiyə prosesində məqsədyönlü 

istifadənin optimal yolları göstərilmişdir. 

- Vahid məktəbli forması tətbiq olunmuşdur. 

- Dövlət strukturları və ictimai təşkilatların birgə tədbirləri (vətəndaş forumu, 

gənclər festivalı, elmi-praktik konfranslar və s.) keçirilmişdir. 

- Təhsil müəssisələrində uşaq-gənclərin həvəskar, istirahət və klub fəaliyyəti 

genişləndirilmişdir. 

- Uşaq-gənclərin özünütəyini və erkən peşəyönlü, əmək bazarında təhsil müəssisəsi 

məzmununun rəqabət bacarığını artıran və onun uğurlu ictimailəşdirilməsi prosesinə 

müvafuq məktəb çərçivəsində əlavə tədris proqramlarının tətbiqi təmin olunmuşdur. 

- Mənəvi-əxlaqi, vətəndaş və vətənpərvərlik tərbiyə sisteminin əsas səmərəli 

nəticəsi – şəxsiyyətin mənəvi və vətəndaş məsuliyyəti, insanlararası əlaqə və fəaliyyətin 

prinsipi kimi xeyirxahlığın şüurlu surətdə tətbiqi, Vətənə məhəbbət, özünüinkişaf və 

mənəvi cəhətdən təkmilləşməyə olan tələbat formalaşmışdır [56, s.80-81]. 

İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsində torpağa məhəbbət, vətənpərvərlik hissinin 

aşılanması başlıca istiqamətlərdən birini təşkil edir. Vətənpərvərlik hər bir şagirdin 

doğma Vətən qarşısındakı borcunu, onun inkişafı üçün məsuliyyətini və səyini, 

düşmənlərə qarşı ayıq-sayıq olmağı tələb edir. Vətənpərvərliyin əxlaqi-mənəvi 

keyfiyyət kimi özəyi ailədə qoyulur. Kiçikyaşlı məktəbli məktəbə gələnə qədər vətən, 

torpaq anlayışlarını ilk dəfə ailədə eşidir. Məktəbdə isə o, ailədə gördüklərini başa 

düşmək, onun mənasını, əhəmiyyətini anlamaq imkanı əldə edir. Sinifdən-sinfə 

keçdikcə Vətən anlayışı daha da dərin məna qazanır, bu mövzuda baxışlar formalaşır. 

Təhsil alanlarda ideya inamının formalaşması, güclü əqidəli nəslin böyüdülməsi 

məktəb tərbiyəsi prosesində əsas yer tutmalıdır. Bu prosesdə ümummilli öndər Heydər 

Əliyevin aktiv həyat və fəaliyyət örnəyi əvəzolunmazdır. Şagirdlərin vətənpərvərlik 

ruhunda tərbiyəsini ulu öndər hər şeydən vacib sayırdı. İştirak etdiyi bütün görüşlərdə, 

tədbirlərdə o, bunu xüsusi olaraq vurğulayır, məktəblərdə vətənpərvərlik əhval-

ruhiyyəsinin aşılanmasını vacib bilirdi. Bakı şəhəri təhsil sahəsində çalışanlar ilə 

görüşdə lider, üzünü pedaqoqlara tutaraq söyləmişdir: “Xalqımızın, gəncləri 
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vətənpərvərlik, Vətənə sədaqət ruhunda tərbiyə etmək üçün orta məktəblərdə çox iş 

görülməlidir. ...Bizim gənclər, təhsil alan nəslimiz gərək məktəblərdə ilk addımlarından 

vətənpərvərlik əhval-ruhiyyəsi ilə tərbiyə olunsun. Vətənpərvər insan öz mədəniyyətinin 

də, iqtisadiyyatının da, öz dilinin də, təhsilinin də inkişaf etməsini istəyir, xalqının rifah 

halının yüksəklərə qaldırılmasını istəyir. Bütün bunlar vətənpərvərlik məfhumuna daxil 

olan anlayışlardır” [44, c. 2, s.175-176]. 

Ulu öndər Heydər Əliyev mənəvi tərbiyədə, mənəvi mədəniyyət məsələsində 

ümumdünyəvi dəyərlərlə bərabər, Azərbaycan xalqının milli-mənəvi keyfiyyətlərinin 

mənimsənilməsinə birinci dərəcəli yer vermişdir. O deyirdi: “Gənclərimiz milli ruhda 

tərbiyə olunmalı, bizim milli-mənəvi dəyərlərimizin əsasında tərbiyələnməlidir. 

Gənclərimiz bizim tariximizi yaxşı bilməlidir, keçmişimizi yaxşı bilməlidir, dilimizi yaxşı 

bilməlidir, milli dəyərlərimizi yaxşı bilməlidir. Milli dəyərlərimizi, milli ənənələrimizi 

yaxşı bilməyən, tariximizi yaxşı bilməyən gənc vətənpərvər ola bilməz. Hər bir gənc 

vətənpərvər olmalıdır. Vətənpərvərlik böyük bir məfhumdur”. [50, s.122]. Ulu öndər 

Heydər Əliyevin dediyi əsl milli-mənəvi dəyər mədəniyyətimizin özü deməkdir. 

Bəli, milliyyətindən asılı olmayaraq, hər bir vətəndaş Azərbaycanı ana vətən 

saymalıdır. Vətənpərvər ruhlu insan o insandır ki, o öz vətəninə sadiqdir, onu göz bəbəyi 

kimi qoruyur və öz vətəni naminə, torpağı naminə, ata-anasının müdafiəsi naminə 

şəhidliyə hazırdır. 

Pedaqoq ilk gündən etibarən təlim prosesinin təqdim etdiyi imkanlardan əlavə 

digər üsul və yollarla da təhsilalanlarda əziz yurda, ana torpağa, onun qəhrəmanlarına, 

mütəfəkkirlərinə sevgi hissi aşılamaq, mənəviyyat və ideya inamı, davranış, 

mədəniyyətini formalaşdırmaq məqsədilə məna kəsb edən və zəngin iş növlərinə 

müraciət etməli, onlardan məharətlə, bacarıqla istifadəni bacarmalıdır. 

Məktəblərimizdə çalışan ibtidai sinif müəllimləri təlim prosesində bədii əsərlərdən 

istifadə edərkən, Səməd Vurğunun vaxtilə dediyi kimi xalqımızın varlığını sadəcə 

ardıcıl bir şəkildə şərh etmək deyil, onun mənəvi həyatını böyük vüqar və iftixar hissi 

ilə tərənnüm etməlidirlər. Bu o deməkdir ki, hər bir məktəbli Vaqifin böyük bir şair 

olmasını, Cavanşirin böyük bir qəhrəman olmasını, Mübariz İbrahimovun Vətən 

torpaqları uğrunda canını qurban verməsini öyrəndiyi zaman, Heydər Əliyevin də 
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torpağın işğaldan azad olunması, xalqın özgürlüyü, millətin böyüklüyü uğrunda ömrünü 

fəda edən böyük şəxsiyyət olduğunu bilməli, onların azərbaycanlı olmaları, Azərbaycan 

torpağında yetişmələri, Azərbaycan suyunu içib, havasını udmaları ilə qürur duyub fəxr 

etməlidirlər. Pedaqoji prosesdə kiçikyaşlı məktəblilərin belə situasiyalarda milli iftixar 

hissi keçirmələri onları mənəvi cəhətdən saflaşdırır. Mənəvi cəhətdən saflaşan 

məktəblilərin isə mənəvi tərbiyəlilik səviyyələrinə yüksəlməsi bu işin ən səmərəli 

nəticəsi kimi dəyərləndirilməlidir. Unutmaq olmaz ki, milli iftixar hissi mənəvi 

mədəniyyətin memarı rolunu da oynaya bilir. Bunun üçün şagirdlərin mənəvi 

mədəniyyətinin düzgün təşkili üçün istər təlim prosesində, istərsə də dərsdənkənar 

tədbirlərdə şagirdlərin yaradıcı fəallığının da təmin olunmasına diqqət yetirmək lazım 

gəlir. 

Orta məktəbdə təhsil alanların milli ideologiyaya sadiq ruhlu, vətənpərvər ruhlu, 

təəssübkeş ruhda yetişmələri üçün həyat fəaliyyətinin və təcrübəsinin millətə, xalqa, 

vətənə xeyir verən şəxsiyyətləri, vətənimizin azadlığı naminə şəhid olmuş fədailəri 

tanımalarına, oxuduqları əsər qəhrəmanları, onların həyatı, bu insanları əhatələyən 

mühit haqqında, siyasi quruluş haqqında geniş məlumata baxmaq xüsusiyyətləri 

formalaşdırmaqla Heydər Əliyevin irsindən məlumat alacaqları, onun ideya inamı 

ruhunda tərbiyə olunacaqları ilə əlaqəli fikir formalaşdırır. 

Təhsil siyasəti üzrə pedaqoqun önündə duran çağdaş vəzifələrin təyin edilməsinə 

də ehtiyac duyulur. Bu keyfiyyətin əsasında isə müəllimin mənəvi-əxlaqi 

keyfiyyətlərinin də olması vacibdir. Çünki bu dəyərlər olmasa, müəllim öz şagirdlərinə 

milli-mənəvi dəyərləri aşılaya bilməz. Müəllimin peşəkarlığı, xarici görünüşü, aydın, 

rəvan, anlaşıqlı nitqi onun üçün zəruri insani keyfiyyət hesan edilir. 

Təhsil strategiyasında beş mühüm istiqamət əsasında görüləcək işlər də mühüm 

vəzifə kimi qarşıda durmaqdadır. Bu beş mühüm istiqamətlərdən birincisi kompetentliyə 

əsaslanan səriştəyönlü təlimin tərkibinin yaradılması hesab edilir. Yəni bütün 

müəllimlər şagirdlərində ən yüksək insani keyfiyyətlər aşılamalı ,onların şəxsiyyət kimi 

formalaşmasına çalışmalıdırlar. 

Məktəbdə ibtidai tədris çətin və məsuliyyətli bir müddətdir. Bu müddətdə ibtidai 

sinif şagirdlərinə yeridilən biliklər sadələşdirilmiş formadadır. Onlar mahiyyətcə, 
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cəmiyyətdə baş verən hadisələrlə ilkin olaraq tanış olur, mənəvi-əxlaqi, əmək, fiziki, 

estetik, iqtisadi, ekoloji tərbiyə sahəsində vərdişlər öyrənirlər. “Uşaqların əqli və fiziki 

qabiliyyətlərinin hərtərəfli inkişafı, onların dünyagörüşünün, habelə davranışla bağlı 

bütün mənəvi keyfiyyətlərinin formalaşdırılmasının əsası məhz ibtidai siniflərdə 

qoyulur” [107, s.302]. 

Heydər Əliyevin həyatı və fəaliyyəti, dövlət və millət naminə fədakarlığı uşaqlara 

çatdırılmalıdır. Ümumiyyətlə, böyüyən nəsil ulu öndərin nümunəsində tərbiyə 

olunmalıdır. Ulu öndər nitqlərindən birində söyləmişdir: “Sizi əmin edirəm ki, mən 

həmişə yüksək mənəviyyat uğrunda mübarizə aparmışam, mənim həyatım saf 

mənəviyyat əsasında qurulubdur, mənim bütün əməllərim saf mənəviyyat əsasında 

qurulubdur, mənim gördüyüm işlər də saf, təmiz mənəviyyat əsasında qurulubdur. Mən 

Azərbaycan xalqının yüksək mənəviyyatını xalqımızın böyük sərvəti hesab edirəm. Ona 

görə də mən indiyə qədər buna sadiq olduğum kimi, bundan sonra da sadiq olacağam... 

Bütün həyatımla, gördüyüm işlərlə, respublikanın, dövlətin başçısı kimi atdığım 

bütün addımlarımla, tədbirlərimlə ölkəmizdə mənəviyyatın daha da 

möhkəmləndirilməsi, milli-mənəvi dəyərlərimizin yaşaması, milli adət-ənənələrimizə 

sadiq olacağıma təmin etməyə cəhd etmişəm” [50, s.5]. 

Bildiyimiz üzrə, tərbiyə uzunmüddətli və davamlı bir proses deməkdir. Onu öyüd-

nəsihətlə aşılamaq, nədənsə çəkindirməklə formalaşdırmaq mümkün olmur. Tərbiyəyə 

kompleks yanaşma olaraq baxıldıqda o, səmərəli ola bilir. Təsadüfi olmur ki, 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin təsdiq etdiyi “Azərbaycan Respublikasının 

Təhsil sahəsində İslahat Proqramı”nda təhsillə bərabər, tərbiyəyə də yer verilib. 

Tərbiyəsiz təlimlə şəxsiyyət formalaşdırmaq mümkün deyil. Təlim vasitəsilə tərbiyə elə 

qurulmalıdır və elə təşkil edilməlidir ki, azyaşlı uşaqlarda öz vətəni, tarixi, dini, soyu, 

dili, elm, təhsilə məhəbbət yaratsın, mənəviyyatları milli dəyərlərlə zənginləşdirsin. 

Mənəvi mədəniyyət deyəndə mənəvi tərbiyənin nəticəsi başa düşülür. Bu, davamlı 

olaraq mütəmadi təkmilləşmə, tərəqqi prosesində olmalıdır. Bu səbəbdəndə insan 

kapitalına diqqət yüksəldilməlidir ki, bunun sayəsindədə təhsil sisteminin inkişafı, əlavə 

təhsil, həyat boyu təhsil, mənəvi mədəniyyətin tərəqqisinə diqqət yetirilməlidir. 
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Mənəvi mədəniyyətin bütöv bir sistemini təşkil edən bu struktur vahidlərin hər 

birini həm əxlaqi bilikləri, həm başqalarının vəziyyətini duymağı, dərdinə şərik olmaq 

bacarığını, sosial mühitdə, ictimai yerlərdə nümunəvi davranış normaları nümayiş 

etdirməyi, bir sözlə, bütün nümunəvi etiket qaydalarını mədəni insan öz təcrübəsində 

nümayiş etdirməlidir. Davranışla əlaqədar olan mənəvi keyfiyyətlərin ibtidai sinif 

şagirdlərində məqsədyönlü, planlı, mütəşəkkil olaraq formalaşdırılması zamanı yaranan 

keyfiyyətlər içərisində mənəvi mədəniyyət elementlərinin yer almasını xüsusi qeyd 

etmək lazım gəlir. Hansı ki, bu mənəvi mədəniyyət elementləri daha modernləşmiş 

mənəvi keyfiyyətlərdən yaranır. Buraya Azərbaycan xalqının milli koloritini özündə əks 

etdirən adətlərin, ənənələrin ictimai-iqtisadi, hətta siyasi məzmun kəsb edən bayramların 

təşkili zamanı aparılan təkmilləşdirmə işlərini də daxil etmək lazımdır. Bu işləri elə 

təşkil etmək lazımdır ki, həmin işlərin qloballaşma məzmunu kəsb etməsi önə çəkilsin. 

İbtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsi zamanı bu sahədə dövlət direktivlərinin tələblərinin 

də gözlənilməsi vacibdir. Nəzərdən qaçırmaq olmaz ki, qloballaşma həm də milli şüurun 

formalaşmasına xidmət etməlidir. Çünki qloballaşma mühiti milli şüurun 

formalaşmasına xidmət etdikdə reallaşa bilər. 

Heydər Əliyevin nümunəsi gənc nəslin tərbiyəsində mühüm yer tutur. Ona görə də 

ibtidai siniflərdə Heydər Əliyev həyat və fəaliyyəti örnəyində şagirdlərin fikir inamı 

tərbiyəsinin fərqli forma və üsulları, bu yönümdə aparılacaq işin sistemi müəyyən 

edilməli, ulu liderin mübarizələrlə dolu həyatı və amacları ilə əlaqəli bilik və 

məlumatların çoxşaxəli qaynaqları müəyyənləşdirilməlidir. 

Unutmaq olmaz ki, ibtidai sinif şagirdlərinin tərbiyəsi zamanı aşılanan mənəvi 

mədəniyyət elementləri milli ideologiyamıza, milli koloritimizə, milli mənəviyyatımıza 

zərər gətirə bilməz. Belə olduqda onların heç birisini mədəniyyət nümunəsi kimi qəbul 

etmək mümkün deyil. Ona görə çalışmaq lazımdır ki, şagirdlərə aşılanan mənəvi 

mədəniyyət elementləri özündə ümumdünyəvi dəyərləri ifadə etdirsin. Məhz ona görə 

də bunun üçün elmi metodik cəhətdən əsaslandırılmış sistem yaratmaq vacibdir. Bu iş –

sistem isə uşaqların milli şüurunun formalaşmasına da öz təsirini göstərməlidir. 

Bu gün Azərbaycanın Avropaya inteqrasiya olunması o demək deyil ki, 

azərbaycanlı şagirdlər, tələbələr, gənc nəsil öz milli və dini varlığından imtina etməyə 
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yönəldilsin. Unutmaq olmaz ki, milli-mənəvi mədəniyyət praktik ümumbəşəri 

mənəviyyatı özündə şərtləndirir. Bu mənada məktəbin tam tədris proqramı vəziyyətlərə 

idrakın gücü ilə dəyər vermək vərdişləri, şüurlu nizam yaratmaq, məntiqi təfəkkürü 

tərəqqi etdirmək, yəni, mənəvi insan yetişdirmək, onu faydalı fəaliyyət sahələrinə 

yönləndirmək məqsədinə xidmət göstərməlidir. Şagirdlərin inkişafında tərbiyə işi 

bilikli, işgüzar, mənəviyyatlı nəslin formalaşmasına xidmət edir. Hər şeydən əvvəl, kiçik 

yaşlarından uşaqlarda dünyagörüşü, vətənpərvərlik, yurdsevərlik, adət-ənənələrə hörmət 

və sədaqət, vətəndaşlıq borcuna sadiqlik və s. keyfiyyətləri tərbiyə etmək lazımdır. 

Heydər Əliyevin ideyaları bu mənada strategiya rolunu oynayır. 2 fevral 1996-cı il 

Gənclərin Birinci Forumunda “Azad Azərbaycanın gələcəyi gənclərdir” adlı məşhur 

çıxışında o söyləyib: “Gənclərimizi yüksək mənəviyyat ruhunda tərbiyələndirmək 

lazımdır. Ümumbəşəri dəyərlər, Azərbaycan xalqının milli-mənəvi dəyərləri hər gənc 

tərəfindən tərəfindən mənimsənilməlidir. Mənəviyyat olmayanda heç bir şey ola 

bilməz... [54]. 

Ulu öndərin tərbiyə haqqında fikirləri zaman-zaman formalaşaraq bir tərbiyə 

məktəbi rolunu oynayır. Bu məktəbin vəsaitlərindən təlim materialı kimi orta 

ümumtəhsil siniflərinin ibtidai siniflərindən başlayaraq istifadə edilir. İstər ibtidai, 

istərsə də yuxarı siniflərdə şagirdlərin ideya-siyasi, əxlaqi, fiziki, estetik, hüquqi, 

vətənpərvərlik tərbiyəsində bu fikirlərdən istifadə şəxsiyyət formalaşmasına xidmət 

edir. 

İbtidai siniflərdə şagirdlərin tərbiyəsini formalaşdırmaq üçün ilkin olaraq onların 

təsəvvürlərini dəyişdirməyə, yaddaşlarını təzələməyə, yurdumuzu, torpaqlarımızı 

qorumağa xidmət edən örnəklərdən istifadə etməliyik. Bu örnəklərin ən təsirlisi və 

güclüsü isə Heydər Əliyevin fikirləri, elmi-nəzəri irsidir. Onun elə bir fikri, elə bir 

cümləsi olmaz ki, orada Azərbaycanın tarixi, müqəddəratı, gələcəyi ilə bağlı görüşlər 

əksini tapmasın. Böyük dövlət xadimi həmişə dövlət atributlarımıza − bayrağımıza, 

himnimizə, Konstitusiyamıza hörmətlə yanaşmış, onlar haqqında fəxrlə danışmışdır. 

Milli musiqimiz, rəsm əsərləri, maddi abidələr, ədəbiyyat nümunələrimiz haqqında onun 

söylədiyi fikirlər şagirdlərin tərbiyəsində ən güclü vasitələr sayılır. Prof. F.Sadıqov 

yazır: “Jan-Jak Russo, Pestalotsi, Fransua Rable, Uşinski, Makarenko və başqalarının 
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tərbiyəvi fikirlərindən faydalanmağı biz qanunauyğun hal hesab edirik. Lakin məsələnin 

dərinliyinə varanda, görürük ki, Heydər Əliyev dühası tərbiyəvi fikirlərin hamısından 

yüksəkdə dayanır.” [107, s.473]. 

Heydər Əliyev siyasi fəaliyyəti zamanı, xüsusilə də Azərbaycana rəhbərlik etdiyi 

30 ildə Azərbaycan dili və mədəniyyətinin inkişafına dair elmi dəyərini, fəlsəfi 

məzmununu itirməyən fikirlər söyləmişdir. Bu fikirlərin çoxu Azərbaycan dili 

haqqındadır. Ulu öndərin dillə bağlı hər bir fikrini onun əməli fəaliyyətindən kənarda 

təsəvvür etmək qeyri-mümkündür. O, dilin bir dövlət dili kimi mövqeyini yüksəltməklə 

yanaşı, onun tətbiqi ilə bağlı fikirlər irəli sürmüş, bu dili uşaqlıqdan sevməyi və 

qorumağı tövsiyə etmişdir. Hələ XX əsrin 70-ci illərində ADU-nun yarıməsrlik yubiley 

tədbirində ulu öndər doğma ana dilinə nitq söyləmiş, ana dilinin təbliği işinin orta 

məktəbin ibtidai siniflərindən başlanmasını tövsiyə etmişdi [75, s.12]. 

Təlim rus dilində olan məktəblərdə Azərbaycan dilinin tədrisinin 3-cü sinifdən, 

anadilli ümumtəhsil məktəblərindəisə rus dilnin I sinifdən başlaması onu narahat edirdi. 

Moskvada siyasi rəhbərlikdə olduğu vaxtlarda belə bu, ümummilli liderin həmişə 

diqqətində olmuşdur. 

Ana dili probleminin fənn dərsliklərində (milli kurikulum proqramları əsasında 

hazırlanan fənn dərslikləri nəzərdə tutulur –J.A.), “Pedaqogika” dərsliklərində, dərs 

vəsaitlərində qoyuluşu ilə tanış olduq. İbtidai siniflərin fənn dərsliklərini araşdırarkən 

əsasən “Azərbaycan dili”, “Həyat bilgisi”, “Musiqi” və “Təsviri incəsənət” fənləri ilə 

bağlı dərslikləri təhlilə cəlb etdik. Birinci sinifdə həyata keçirilən savad təlimi dövrünü 

nəzərə alaraq biz II, III və IV siniflərin adı çəkilən fənlərlə bağlı dərsliklərini nəzərdən 

keçirdik. Fənn kurikulumu proqramları əsasında hazırlanan dərsliklərdə şagirdlərin 

mənəvi mədəniyyətinin formalaşmasında mühüm rol oynayan mövzuları təhlilə cəlb 

etməklə problemin dərsliklərdəki qoyuluşunu öyrənməyə çalışdıq. 

Milli kurikulum proqramları əsasında tərtib olunan “Azərbaycan dili” 

dərsliklərində kifayət qədər mənəvi mədəniyyəti özündə səciyyələndirən mövzular 

vardır. II sinfin “Azərbaycan dili” dərsliyində milli dəyərlərimizlə, adət-ənənələrimizlə, 

dinimizlə bağlı mövzular öz əksini tapsa da, onların heç biri şagirdlərin milli-mənəvi 

mədəniyyəti ilə bağlı uzlaşdırılmışdır. Eyni sözləri III sinif “Azərbaycan dili” dərsliyi 
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haqqında da demək olar. Əslində “Azərbaycan dili” dərsliklərində mühüm mövzuların 

şagirdlərin milli-mənəvi mədəniyyətinin inkişafını təmin etməyə imkan verən 

mövzulardır. Lakin bu mövzuların heç biri hər iki dərslikdə məhz bu baxımdan izah 

edilməmişdir. Ayrı-ayrı dərslər üçün nəzərdə tutulan vətən, xalq, millət, mədəniyyət, 

musiqi, rəssamlıq kimi mövzuların özündə ehtiva edən mətnlərin heç birində milli-

mənəvi mədəniyyətin formalaşdırılmasını təmin edə biləcək fikirlər, şərhlər, yanaşmalar, 

hətta suallar və ev tapşırıqları belə yoxdur. 

Eyni adlı fənlərin III və IV siniflər üçün tərtib olunmuş dərsliklərində də belə 

fikirlərə, səhvlərə və yanaşmalara rast gəlmədik. İstər III sinfin, istərsə də IV sinfin eyni 

adlı dərsliklərində verilən mövzuların əksəriyyəti əxlaq tərbiyəsi və vətənpərvərlik 

tərbiyəsi ilə bağlı olduğu üçün sinif müəllimləri də şübhəsiz həmin mövzuları bu 

konteksdən şərh edəcəklər. 

Lakin ibtidai siniflər üzrə elə dərslik tapmaq olmaz ki, orada Heydər Əliyevin 

müdrik kəlamları, şəkli, örnək olan fikirləri əksini tapmasın. Dərsliklərdə gerb, bayraq 

və himnimizin verilməsi də bir daha əsası ulu öndər tərəfindən qoyulan müstəqil 

Azərbaycan Respublikasının qurucusunun, memarının tarixi xidmətidir. Müəllimlər 

şagirdlərə atributlarımız haqqında məlumat verərkən ulu öndərin xidmətlərini xatırladır, 

onun uzun illərdən sonra xalqa qaytardığı müstəqillik duyğusundan fəxrlə danışırlar. 

Şagirdlər bilməlidir ki, bayrağımızdakı göy rəng türkçülüyü bildirir, qırmızı rəng – 

müasirliyin rəmzidir, yaşıl rəng – islamın simvoludur, ulduz – yüksəlişə işarədir. İbtidai 

sinif şagirdləri bilmirlər ki, gerbimizin üzərindəki somvollar nəyi bildirir. Müəllim 

onlara başa salmalıdır ki, alov Azərbaycanın “Odlar diyarı” olmasına işarədir, sünbül – 

bolluğun rəmzidir, palıd- uzunömürlülüyün, qalxan – qorumaq rəmzidir. Ulu öndər üç 

dəfə andiçmə mərasimində bayrağımızın qarşısında diz çökmüş, onu məhəbbət və 

ehtiramla öpmüş, bir çox fikirlərində məhz dövlət atributlarımıza sədaqəti ifadə 

etmişdir. 

Heydər Əliyevin irsində tərbiyədə milli və ümumbəşəri dəyərlərin vəhdətinin təmin 

edilməsi zəruri sayılır. Xüsusilə islamın buyurduğu dəyərləri mənimsəmək, “Qurani-

Kərim”in tövsiyələrindən faydalanmağı o, məsləhət görürdü. Ulu öndər buyururdu ki, 

dünyada ən çox oxunan kitablardan biri “Quran”dır. Bu müqəddəs kitabın uşaqdan 
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böyüyə hər bir kəsin tərbiyəsində rolu böyükdür. Buna biz ilk dəfə Heydər Əliyevin 

fikirlərində rast gəlirik, o, islam dəyərləri ilə tərbiyəni ruhi tərbiyə adlandırırdı. Ruhi 

qida, ruhi tərbiyə insanın birbaşa ulu Yaradanla ünsiyyətindən, ona tapınmasından 

yaranır. İnsan kiməsə, nəyəsə tapındıqda, ona inandıqda ruhən saflaşır, büllurlaşır, 

həyatı, real gerçəklikləri doğru qiymətləndirməyi bacarır. Sovet pedaqogikasında bu 

tərbiyə növü kənarda qalmış, öyrənilməmişdi. Heydər Əliyev dövrünün böyük 

pedaqoqu kimi tərbiyəyə insanın ruhi tərbiyəsini də daxil edir və bunu uşaqlıqdan 

formalaşdırmağı zəruri sayırdı. “Gənclərin tərbiyəsində milli, dini adət və 

ənənələrimizdən istifadə etmək lazımdır. Əsrlərin dərinliyində bu günümüzə gəlib çatan 

adət-ənənələrimiz həmişə adamları saflığa, təmizliyə dəvət etmişdir. Milli və dini adət-

ənənələrimiz məhz bu prinsiplərə əsaslanır. Bü gün biz də gəncləri saflıq, paklıq, yüksək 

əxlaq, yüksək mənəviyyat ruhunda tərbiyə etməliyik” [44, c. 2, s.180]. 

Ulu öndərin tərbiyənin hər bir sahəsi ilə bağlı fikirləri aktual və gərəklidir. 

Avropasayağı həyat tərzinin milli dəyərləri üstələdiyi, mənəviyyatımızın pozulduğu bu 

günlərdə Heydər Əliyevin tövsiyələrini kiçik siniflərdən aşılamaq və öyrətmək bir vəzifə 

olaraq qarşıda durur. Uzun illər qapalı, çərçivəyə salınmış sovet həyat tərzinin birdən-

birə çoxçeşidli telekanallar, rəngarəng saytlar, kliplər və s. ilə yükləndiyi həyatla 

əvəzlənməsi və bunun gündən-günə artması uşaqların mənəviyyatına fərqli yönümdən 

təsir edir. Alkoqolizm, narkotika, tüfeyli həyata meyil, soyğunçuluq, rahat və asudə 

həyat tərzi, boşanmış ailələrdə sərbəstlik, özbaşınalıq və s. uşaqların gündəmində yer 

alan, onları asanlıqla kökündən ayırmağa yönələn vasitələrdir. Nəzərə alsaq ki, bəzən 

kiçikyaşlı uşaqlar öz yaşlarından böyük uşaqlarla oturub-durur və bu “böyüklər”in evdə 

heyvan saxlamaq, səfillik, zorakılıq, mənsub olduğu cinsin xarakter xüsusiyyətlərindən 

uzaqlaşma onların şüuruna daha tez hopur, Qərbin Şərqə ötürdüyü bəlaların qarşısını 

almaq çətinləşir. Bütün bunlar Heydər Əliyevi mənəvi rəhbər kimi hamıdan çox narahat 

edirdi və o, tərbiyəyə cavabdeh olan şəxsləri (təbii ki, bunlar ilk növbədə müəllimlərdir 

– J.A.) nəticə çıxarmağa, öz səlahiyyət və imkanlarından istifadə etməklə mübarizə 

aparmağa çağırırdı. 

Ümummilli liderin irsindən istifadə etdiyimiz halda ibtidai sinif şagirdlərinin 

gələcəkdə zəngin mənəviyyatlı gənclər kimi yetişdirilməsinə nail ola bilərik. Kiçikyaşlı 
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uşaqlar öz ömür yolu, fəaliyyətləri ilə xalqa, millətə, vətənə layiqli xidmət edənləri, onun 

azadlığı uğrunda canından keçmiş şəhidlərimizi, qaziləri tanımalı, bu insanları 

yetişdirən mühit barədə geniş biliklərə malik olmalıdırlar. Bu onlara bir daha imkan 

verir ki, yaxşını pisdən, mərdi namərddən, dostu düşməndən ayırmağı kiçik yaşlarından 

öyrənsinlər. 

Təsadüfi deyil ki, ibtidai siniflərin ana dili dərslərində öncə vətənpərvərlik 

tərbiyəsinin əsası qoyulur. Böyüyən nəslin vətənə məhəbbət, elinə-obasına hörmət, 

soykökünə, adət-ənənələrinə sədaqət ruhunda tərbiyə edilməsinə həmişə böyük 

məsuliyyətlə yanaşılmışdır. Danılmaz həqiqətdir ki, vətənpərvərlik insanda 

qəhrəmanlıq, fədakarlıq hissini artırır. Vətənin hər qarış torpağını sevmək, onu 

qorumağın vacibliyini aşılamaq üçün bütün imkanlardan istifadə edilməlidir. 

“Müasir dövrdə təhsilin qarşısına qoyulmuş fəal vətəndaşlar yetişdirmək vəzifəsi 

də məhz sistemli, ardıcıl aparılan vətənpərvərlik tərbiyəsinin nəticəsində reallaşdırılır. 

Məlumdur ki, təlim-tərbiyə işinin bütün istiqamətlərində olduğu kimi, vətənpərvərlik 

tərbiyəsinin əsası ibtidai siniflərdə qoyulur və o, sonrakı pillələrdə daha da inkişaf 

etdirilir” [45, c. 7, s.27]. 

Bunun üçün ulu öndərin tövsiyə xarakterli fikirlərindən mütəmadi istifadə 

önəmlidir. 

“Mən yer üzündə müəllimdən yüksək ad tanımıram”- deyən ulu öndər müəllimlik 

peşəsi ilə sıx əlaqəli olmuşdur. Onun bütün nitqlərində bu peşəyə yaxından bələd olması 

özünü büruzə verir. Azərbaycan Müəllimlərinin XI qurultayındakı çıxışında o deyib: 

“Doğrudur, məni də müəllim hesab edirsiniz. Burada müəyyən əsas var. Təhsilimə 

əsasən bunu deyirsiniz [52].   

Hələ orta məktəbdə oxuduğu illərdə müəllimlərinə hörmətlə yanaşan Heydər 

Əliyev müəllimin şəxsi nümunəsini əsas sayırdı. Öz müəllimlərini daim 

minnətdarlıqla xatırlayan ulu öndərin onlara verdiyi dəyər bütün nəsillər üçün 

örnəkdir. “Mən həmişə Naxçıvanda təhsil aldığım illəri xatırlayıram. Bu illər mənin 

yaddaşımdan heç vaxt silinməyəcək. Müəllimlərimin hamısı yadımdadır. Hansı 

binada, hansı sinif otağında dərs keçməyimizi, hansı parta arxasında oturduğumu da 

yaxşı xatırlayıram. Mən burada mükəmməl təhsil almışam, özü də elə həvəslə və 
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aludəçiliklə oxumuşam ki, sonralar digər ali təhsil müəssisələrində oxumağım mənim 

üçün çətin olmayıb”... [44,c. 2,  s.116]. 

“İndiyə qədər həyatımda keçdiyim yol mənim biliyim, elmim-hamısı məhz orta 

məktəbdə aldığım təhsillə bağlıdır, müəllimlərimin mənə verdiyi biliklərlə bağlıdır, 

müəllimlərim mənə və o illərdə oxuyan mənim kimi gənclərə göstərdikləri qayğıkeşliklə 

bağlıdır, eyni zamanda mənim kimi bizim də, xüsusən mənim müəlliməmə böyük 

hörmətimlə, ehtiramımla bağlıdır. Mən indi də-on illər keçıb üstündən-müəllimlərimi 

heç vaxt unutmamışam və ömrümün son dəqiqəsinə qədər unutmayacağam. Mənim üçün 

müəllim adı ən ülvi, ən şərəfli məfhum olubdur. Mən bu gün müəllim qarşısında baş 

əyirəm, müəllimə hörmət və ehtiramımı bildirirəm, Azərbacan müəllimlərinə bundan 

sonra da öz işlərində uğurlar arzulayır, can sağlığı və səadət diləyirəm” [45, c. 7, 

s.262]. 

Ulu lider Heydər Əliyev hələ 1980-ci illərdə ali məktəb pedaqoqlarının respublika 

iclasındakı çıxışında səriştəli pedaqoq problemini irəli çəkib. O, pedaqoqun peşəkarlıq 

dərəcəsinə yuxarı dəyər verir və səriştəli pedaqoq obrazının dəyərlərini göstərirdi: 

“...hər bir məktəb müəllimi gərək öz sahəsində səriştəli olsun, geniş ümumi məlumata, 

yaxşı pedaqoji vərdişlərə, mühazirə oxumaq, dərs demək, öyrətmək, tərbiyə etmək üçün 

bütün başqa zəruri keyfiyyətlərə malik olsun. Bunun üçün gərək hər bir məktəb müəllimi 

elmi biliklərdən əlavə yaxşı nitq, dil qabiliyyətinə, natiqlik məharətinə, bütün başqa 

pedaqoji keyfiyyətlərə və vərdişlərə yiyələnsin ki, bütün bunlar üst-üstə ona həqiqətən 

yaxşı tərbiyəçi olmaq imkanı versin” [47,c.18,  s.341]. 

Heydər Əliyev müəllim peşəsinin müqəddəs, müəllim adının yüksək ad olmasını 

dəfələrlə vurğulamış, onun cəmiyyətdə rolunu, tutduğu yeri olduqca düzgün xarakterizə 

etmişdir. Heydər Əliyev deyirdi ki, müəllim adı şərəfli bir addır, müəllim adı ali addır. 

“Müəllim adı şərəfli addır, müəllim adı yüksək addır. Müəllim vəzifəsi ona görə 

şərəflidir ki, o, cəmiyyət üçün ən dəyərli, bilikli, zəkalı, tərbiyəvi vətəndaş hazırlayır. 

Müəllim dünyada yeganə şəxsiyyətdir ki, cəmiyyət öz gələcəyini-uşaqlarının tərbiyəsini 

yalnız ona etibar edirlər” [33, s.83]. 

Heydər Əliyev insanın həyatında uşaqlıq dövrünü yüksək qiymətləndirirdi. 

Uşaqların beynəlxalq televiziya və radio günü münasibətilə “Uşaqlar dünyanın 
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sevincidir” şüarı altında keçirilən şənlikdə olan nitqində o deyib: “İnsanın uşaqlıq dövrü 

ən xoşbəxt dövrüdür. Uşaqlar bəlkə də bunu bilməzlər. Ancaq uşaqlıq dövrünü yaşamış, 

həyatın çətin və ağır illərini, eləcə də çox xoşbəxt günlərini yaşamış insanlar bunu yaxşı 

bilirlər. Mən də elə insanlardan biriyəm. Uşaqlığın nə olduğunu yaxşı bilirəm, gəncliyin 

nə olduğunu və yaşlı həyatın da nə olduğunu bilirəm” [46, c. 13, s.390]. 

Heydər Əliyev şəxsiyyətində insanın ömür boyu öyrənməli və örnək ola biləcək 

dəyərlər toplanmışdır. Ulu öndərin şəxsi nümunəsi onun ən böyük və zəngin irsidir 

desək, yanılmarıq. Dahi şəxsiyyət uzaq görənliklə bunu duyur və özü haqqında 

səmimiyyətlə yazırdı: “Mən həmişə yüksək mənəviyyat uğrunda mübarizə aparmışam, 

mənim həyatım saf mənəviyyat əsasında qurulubdur, mənim gördüyüm işlər də saf, təmiz 

mənəviyyat əsasında qurulubdur. Mən Azərbaycan xalqının yüksək mənəviyyatını 

xalqımızın böyük sərvəti hesab edirəm. ...bütün həyatımla, gördüyüm işlərlə, 

Respublikanın, dövlətin başçısı kimi atdığım bütün addımlarla, tədbirlərimlə ölkəmizdə 

mənəviyyatın daha da möhkəmləndirilməsi, milli-mənəvi dəyərlərimizin yaşaması, milli 

adət-ənənələrimizə sadiq olmağımızı təmin etməyə çalışmışam” [50, s.3 ]. Bütün bunlar 

onu deməyə əsas verir ki, çağdaş dövrdə − Azərbaycanın müstəqilliyinin daha da 

möhkəmlənməsi və dünya arenasında qabaqcıl dövlətlər sırasına qatılması uğrunda 

mübarizə apardığımız bir dövrdə tərbiyə prosesinin ən ideal modelini və möhkəm 

təməlini Heydər Əliyevin həyat yolunu, təcrübəsini, şəxsiyyətini öyrənmək, zəngin 

irsini, ideya və baxışlarını mənimsəmək, nəzəri və əməli pedaqoji fəaliyyətdə ondan 

faydalanmaqla qurmaq, idarə etmək mümkündür. 

Aparılan təhlillər və müşahidələrə görə deyə bilərik ki, Heydər Əliyevin irsi ilə 

bağlı materiallar ibtidai sinif dərsliklərində kifayət qədər deyildir. 

Ulu lider Heydər Əliyevin fikirlərini əqidəyə çevirmək, bu əqidəni böyüyn nəslin 

ruhuna aşılamaq, onları əsl vətəndaş kimi böyütmək, ölkənin, millətin mənafeyi naminə 

fədakar mübarizlər kimi formalaşdırmaq, azadlıq qazanmış suveren ölkənin tələblərinə 

cavab olan bir səviyyəyə çatdırmaq qarşımızda dayanan mühüm, ümdə vəzifə 

olmaqdadir. Belə bir vəzifənin müvəfəqiyyətlə həlli üçün tam tərbiyə işinin qoyuluşuna, 

onun daxili tərkib istiqamətinə nüfuz etmək, şagirdlərin idrakına və qəlbinə Heydər 
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Əliyev fikirləri ilə təsir göstərmək tələb olunur. Ümummilli öndər israrla uşaqların 

tərbiyəsində milli adət və ənənələrdən isifadəni tövsiyə etmişdir. 

Böyük mütəfəkkir, görkəmli xadim Heydər Əliyevin nəzəri irsində əsl insan və 

vətəndaş kimi yetişməyin zəruri keyfiyyətlərini, tarixi-mədəni gerçəkliklərini, təlim-

tərbiyə prosesində istifadə meyarlarını müəyyənləşdirmək və faydalanmağın əsası da 

ibtidai siniflərdən qoyulur. O, uşaqların yaxşı insan olmaq məramı ilə böyüdülməsində 

mənəvi-psixoloji mühit, ailə-məktəb-ictimaiyyət birliyi, ümumbəşəri və dini dəyərlər 

sistemini göz bəbəyi kimi qorumağı vacib sayırdı. Bu yolda o, iradə, səy göstərib öz əməli 

fəaliyyəti ilə sübut etmiş, məruzə və çıxışlarıında dəfələrlə vurğulamışdır.  

Müasir məktəbin vacib problemlərindən biri də tarixi irsin öyrədilməsi ilə bağlıdır. 

Tarixi dəyərləri elmi zəmində öyrətmək üçün orijinal üsul və vasitələr də bu gün 

yetərincədir. Bu işdə şübhəsiz, xalq müdrikliyindən süzülüb gələn milli-mənəvi dəyərlər 

sisteminin Heydər Əliyev irsindəki məzmununu, pedaqoji-metodik istiqamətlərini 

araşdırmaq, onları üzə çıxarmaq və əsaslanmaq lazımdır. Xüsusən “Xüsusən Heydər 

Əliyevin ədalət, şərəf, ləyaqətin gözlənilməsi, xeyirxahlıq, sadəlik, təvazökarlığın 

tədbiqi, lovğalıq, təkəbbürlülük və şər qüvvələrə qarşı mübarizə, yoldaşlıq və dostluq, 

insan mənəviyyatını pardaqlayan öyüd və nəsihətlər müasir və gələcək pedaqoji fikir 

tariximizin silinməz salnaməsidir. Öz dəyərli mükalimələrində bu cür həssas, xeyirxah 

olmağın ictimai məzmununu əsl təəssübkeş vətəndaş qeyrəti ilə nizamlayan Heydər 

Əliyev bu məsələdə də gənclər üçün mütərəqqi ola biləcək tövsiyələr vermiş, bu günün 

ictimai siqlətinə tuş edən ideyalar aşkarlayaraq yazmışdır” [33, s.87]. 

İbtidai siniflərdə şagirdlərin tərbiyəsinin mühüm istiqamətlərindən biri də 

gerçəkliyə estetik münasibətin formalaşdırılması, şəxsiyyətin bədii tərbiyəsidir. Estetik 

tərbiyə olmadan ahəngdar şəkildə inkişaf etmiş şəxsiyyət formalaşdırmaq olmaz. İnsan 

estetik varlığı uşaq yaşlaından estetik duyum, estetik hiss sayəsində vahid, bir bütöv 

olur. İnsanın fiziki inkişafı, əxlaqi-mənəvi keyfiyyətləri, intellektual inkişafı bir-biri ilə 

əlaqəli olsalar da, dolayısı ilə bir-birini şərtləndirir. Bu tərəflər arasında daxili əlaqəni, 

ümumi ahəngi estetik hiss yaradır. Estetik hiss insanın dünyaya, dünyanın ümumi 

ahənginə qovuşması, insanın öz bütövlüyünü, dünya ilə vəhdətini his etməsidir. 

Böyüməkdə olan nəsli tərbiyə etmək işinin etibar edilidiyi ibtidai sinif müəllimləri bunu 
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yaxşı bilir. Onlar şagirdlərdə estetik təsir vasitəsi ilə əmək və əxlaq tərbiyəsi, ideya-

siyasi tərbiyənin forma və məzmununu zənginləşdirmək, insanın mənəvi aləmini 

saflaşdırmaq kimi vəzifənin öhdəsindən layiqincə gəlirlər. 

İbtidai sinif şagirdlərinin estetik tərbiyəsi ailə-məktəb ikiliyində həyata keçirilir. 

Müəllimin daxili gözəlliyi, şagirdlərlə davranışı, onlara qayğısı, həssaslığı, pedaqoji 

ustalığı, hər işində müəyyən ölçü gözləməsi, düzlüyü, doğruçuluğu, mədəni münasibəti 

davranış estetikasının vasitələri kimi təsirlidir. İbtidai siniflərin bütün dərsliklərində 

estetik tərbiyə imkanı vardır. Bu imkanlardan yerində və lazımi şəkildə istifadə etmək 

üçün müəllimlər tərbiyənin məlum prinsiplərini bilməlidirlər. Belə ki, estetik tərbiyə 

məqsədilə müəllimin istifadə etdiyi materialın seçiminə ciddi yanaşılmalı, onların bədii 

cəhətdən, ideyaca dəyərli, yüksək və zəngin olmasına fikir verməlidir. Müəllim 

həmçinin uşaqların yaşını, onların dünyagörüşünü və estetik duyumunu nəzərə 

almalıdır. 

Bildiyimiz kimi, insanın cəmiyyətə adaptasiya olunmasında, milli dəyərlərə 

bağlılığında, şəxsiyyət kimi formalaşmasında bədii ədəbiyyatın mühüm rolu var. 

Dünyaya göz açandan ağız ədəbiyyatı nümunələri ilə böyüyən uşaq məktəbə getdikdən 

sonra yazılı ədəbiyyat nümunələri ilə da tanış olur. Şeir və hekayələr, yuxarı siniflərə 

qalxdlqca poema, povest və romanlarla tanışlıq həm də bu nümunələri yaradanlar 

haqqında biliklərin qazanılmasına gətirib çıxarır. 

Bədii ədəbiyyat nümunələri təkcə şagirdlərin deyil, dövlət xadimlərinin, böyük 

sənətkarların həyatında da mühüm yer tutmuşdur. Onlar böyük həvəslə bu ədəbiyyatın 

mütaliəçisi olmuş, onu qorumuş, dəyərləndirmişlər. Elə dövlət xadimləri də var ki, biz 

onların nitqində bu ədəbiyyatın gözəl bilicisi olduqlarına, onların əsərlərindən 

müəyyən hissələri əzbər söylədiklərinə şahid oluruq. Azərbaycan xalqının 

ümummilli lideri Heydər Əliyev belə xadimlərdən olmuşdur. 1969-cu ildə onun 

hakimiyyətə gəlişi ilə ədəbiyyat, elm və mədəniyyət sahəsində intibah yaranmışdır. 

Bir çox şair və yazıçıların yubileylərinin keçirilməsi, əsərlərinin nəşr olunması, 

dünya dillərinə tərcümə olunması, məqbərələrinin götürülməsi, xatirə olaraq ev-

muzeylərinin yaradılması və s. onun təşəbbüsü ilə həyata keçirilən tədbirlərdir.Onun 

qayğısı bədii ədəbiyyatın insana zövq verməsini, onu kamilləşdirməsini və 
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zənginləşdirməsini, bədii ədəbiyyatın qüvvətli ideya vasitəsi olduğunu bir daha 

təsdiqləyir. Gənc nəsli yeni əxlaqi dəyərlər əsasında formalaşdırmaqda şair və 

yazıçılarla onların görüşlərini təşkil etməyə ulu öndər önəm verirdi. “Ümummilli 

liderimizin müdrik kəlamları, ədəbi-tarixi prosesi aşkarlaması Azərbaycan 

ədəbiyyatının parlaq inkişaf proqramıdır. Onun zəngin irsi yaradıcı ziyalılarımıza, 

sənətkarlara ədəbiyyatımızı zənginləşdirməyin misilsiz sahələrini müəyyənləşdirir, 

ədəbiyyatımızı, mədəniyyətimizi, incəsənətimizi, təhsilimizi və təhsil xadimlərimizn 

səmərəli fəaliyyətini öyrənməyin səmərəli vəzifə olduğunu göstərir” [115, s.68]. 

“Heydər Əliyev düşüncələrinin əsas məqsədini onun humanist mənasında görürdü. 

Daha postsovet dövründə sovet həyat tərzinin incə və nəcib ruhunu, insan diləklərinin 

və əməllərinin təcəssümünü yazıçıların həyatın ab-havasını hiss etmələri ilə 

əlaqələndirirdi. Cəmiyyətin dirçəlişi, iqtisadiyyatın tərəqqisinə yönəlmiş fəaliyyət, sülh 

və təhlükəsizlik naminə mübarizənin təfərrüatlı bədii təsviri Heydər Əliyevə əsasən, 

ədəbiyyatın şərəfli vəzifəsi idi. O duyurdu ki, millətin mədəni səviyyəsini daha da tərəqqi 

etdirmək, gənc nəsli daha da sağlam əhvali-ruhiyyə ruhunda, saf əxlaqlı böyütmək üçün 

bədii kəlamın, bədii ədəbiyyatın əvəzolunmaz təsiri mövciddur. Həmin məfhimda ulu 

lider folklor yaradıcılığına, klassik kökə, müasir ədəbi prosesə, ümuilikdə, bədii 

ədəbiyyata böyük dəyər verirdi. Müstəqilliyimizin millətimizə hədiyyə etdiyi dəyərlərdən 

biri kimi o, ədəbiyyatımızın zənginliyini qeyd edirdi” [3, s.227]. Ulu lider şifahi xalq 

ədəbiyyatı və yazılı ədəbiyyat nümunələrini gözəl bilir, onları sevdiyi kimi ifa etməyi, 

yeri düşdükcə ədəbi örnəklərindən misallar çəkməyi sevirdi. O, Nizami, Füzuli, Vaqif, 

Xətai, Sabir, Cəlil Məmmədquluzadə, Səməd Vurğun, Şəhriyar, Bəxtiyar Vahabzadə, 

Məmməd Araz yaradıcılığını sevir və dəyərləndirir, ədəbiyyatın az yaşlarından uşaqlara 

öyrədilməsinin mühümlüyünü vurğulayırdı. Heydər Əliyev gözəl bilirdi ki, söz sənəti 

kimi ədəbiyyatın təsir gücü dahidir, onun tərbiyəvi mahiyyəti güclüdür, gənc nəslin də 

vəzifəsi ədəbiyyatı dərindən öyrənməkdən ibarətdir. 

Ədəbiyyat tariximizdə yüksək sənətkarlıq nümunəsi olan bədii nümunələr 

yetərincədir. Hüseyn Cavid, Əhməd Cavad, Mikayıl Müşfiq, Yusif Vəzir 

Çəmənzəminli, Səməd Vurğun, Süleyman Rüstəm, Rəsul Rza, Məmməd Rahim, Osman 

Sarıvəlli, Bəxtiyar Vahabzadə, İlyas Əfəndiyev, Fikrət Qoca, Xəlil Rza və başqa 
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sənətkarlar ədəbiyyatımzın misilsiz incilərini yaratmışlar. Heydər Əliyevin ədəbiyyat 

siyasətində bu sənətkarların hər birinin xüsusi çəkisi, yeri var. “Səməd Vurğun öz 

dövrünün şairlərinin şairidir” deyən Heydər Əliyev onun əsərlərini öz dövrünün 

tələbləri, hökmü və ideologiyası əsasında yazdığını qeyd edir. Həqiqətən də, S.Vurğun 

yaradıcılığında Azərbaycan tarixi, incəsənəti, coğrafiyası və s. bədii boyalarla əksini 

tapmışdır. 

Xalqın mənəvi xəzinəsi sayılan şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələrini, onlardan yeri 

düşdükcə öz çıxış və nitqlərində istifadə etməyi Heydər Əliyev çox sevirdi. Xalq bədii 

təxəyyülünün məhsulu olan folklor nümunələrində xalqın mənəviyyatı, dünyagörüşü, 

adət-ənənələri, milli dəyərləri öz parlaq ifadəsini tapır. Qədim milli dəyərlərdən sayılan 

Novruzun ellikcə bayram edilməsini, onun atributlarının xalq tərəfindən yaşadılmasını 

ulu öndər təqdir ediridi. Onun fikrincə, Novruz bayramı qəlblərdə pak duyğuların 

ayılması üçün insanlar arasında səmimilik, nəzakət və qardaşlıq bağlarının bərkidilməsi, 

onların bir-birinə nəvaziş və diqqətinin çoxalması üçün zəmin yaradır. Ahılların bayram 

gününü yada salınması, incikliyin aradan qaldırılması, bayramlaşma, kimsəsizlərə əl 

tutma Novruzun əsrlərdən axıb gələn adətlərindən biridir. 

Heydər Əliyev hər şeydən əvvəl, öz şəxsi nümunəsi ilə ədəbiyyatımızı gözəl 

bildiyini və sevdiyini nümayiş etdirirdi. Onun ürəkdən, yanğı və qürurla S.Vurğunun 

məşhur “Azərbaycan” şeirindən bir bəndi ifa etməsi, sonda yurda bağlılıqdan doğan göz 

yaşlarını gizlədə bilməməsi və səsindəki hıçqırıq, ümummilli liderin, bu dahi 

siyasətçinin Vətən məhəbbəti qarşısında körpə uşaq kimi kövrəkliyini, səmimiliyini 

gizlədə bilmir. O, şəxsi nümunəsi ilə gənc nəslə sədaqət, mənəviyyat, əxlaqi bütövlük 

və saflıq aşılayırdı. 

Ulu öndərin ədəbiyyat siyasəti yalnız ədəbi irsin qorunması və təbliğində, söz 

sənətkarlarına göstərilən qayğıda deyil, ədəbiyyatın tədrisi məsələlərində də özünü bariz 

şəkildə göstərirdi. Ədəbiyyat tədrisində məqsəd söz sənətinin dərki vasitəsilə düzgün 

nəticə çıxarmaq, yazıçının qarşıya qoyduğu məqsədə müəyyən dərəcədə müvəffəq 

olmaqdır. Xalqımız müstəqillik qazandıqdan sonra məktəblilərin milli ruhda tərbiyə 

edilməsi başlıca vəzifə olaraq qarşıda dururdu. 
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Təhsil sisteminin qarşıya qoyduğu bu vəzifə ulu öndərin təhsilə, pedaqoji prosesə 

diqqətinin nəticəsi kimi qiymətləndirilir. Bu mənada Azərbaycan xalqının ümummilli 

lideri Heydər Əliyev mənalı ömür yolu və siyasi fəaliyyəti ilə ədəbiyyat və incəsənətdə 

xalqın bədii həyat salnaməsinin yaradıcısı kimi bir məktəb rolunu oynamışdır. O, 

ictimai-siyasi fəaliyyətində belə ədəbiyyatın imkanlarından geniş istifadə etmiş, onu 

yaradanların xatirəsini əziz tutmuşdur. Şəxsi taleyində bədii ədəbiyyatın rolunu ulu 

öndər unutmamış, görüşlərdə, çıxışlarında bunu dəfələrlə vurğulamışdır. 

Heydər Əliyevin sevdiyi şeir nümunələrini, hətta geniş həcmli əsərlərdən müəyyən 

parçanı əzbərdən söyləməsi söz sənətinə vurğunluqla yanaşı, ondan təbliğat vasitəsi 

kimi istifadənin əhəmiyyətini çatdırmaqda əvəzsiz nümunədir. Xüsusilə xalqın tarixi, 

mədəniyyəti, keçmişi ilə bağlı ideyaların əksini tapdığı əsərləri ulu öndər yüksək 

qiymətləndirir, onların öyrədilməsini vacib bir məsələ kimi qarşıya qoyurdu. “Molla 

Nəsrəddin” ədəbi dərgisi, Cəlil Məmmədquluzadə dramaturgiyası, Şəhriyar poeziyası, 

Hüseyn Cavidin əsərləri onun çox sevdiyi və təbliğ etdiyi əsərlər idi. O, yaxşı bilirdi ki, 

milli dövlətçilik maraqlarının qorunmasında, mənəvi dəyərlərin aşılanmasında bu 

əsərlərin ideya-tərbiyəvi əhəmiyyətini heç nə ilə əvəzləmək olmaz. 

Artıq məktəblərdə Heydər Əliyev örnəyi ilə tərbiyə üzrə təcrübə əldə edilmişdir. 

Azyaşlı məktəblilərin Heydər Əliyev həyat və fəaliyyəti örnəyində ideya inamının 

formalaşdması işində əsas məsuliyyət, sərt nöqtəsi ibtidai sinif pedaqoqlarının üzərinə 

düşməkdədir. İbtidai siniflərdə Heydər Əliyev həyat və fəaliyyəti örnəyində tərbiyənin 

əsas yolu tədris prosesidir. Tədris prosesi, konkret olaraq həm özünün tərbiyəvi 

tərkibinə, həm təşkilati quruluşa, həm də metodik cəhətə görə şagirdlərdə ideya inamının 

formalaşmasında xüsusi rol oynayır. Məktəb təlimi işində şagirdlərdə ideya inamının 

formalaşması, sərt əqidəli nəslin böyüdülməsi əsas yer tutmalıdır. 

“Sağlam cəmiyyətdə sağlam ruh” olar tezisi uşaqların eyni zamanda fiziki 

tərbiyəsini inkişaf etdirməyi müəllim və tərbiyəçilərin diqqətində saxlayır. İbtidai 

siniflərdə uşaqlar bilməlidirlər ki, insanın müəyyən uğuru və uğursuzluğu onun fiziki 

qabiliyyətlərindən də asılıdır. Ulu öndərin fiziki tərbiyənin və idmanın əhəmiyyəti ilə 

bağlı fikirləri kiçik siniflərdən öyrədilməli, şagirdlərin fiziki inkişafı ilə yanaşı, 

vətənpərvər, qəhrəman, çevik böyümələri üçün idman və fiziki tərbiyə haqqında 
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öyüdləri diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. O, müasir dövrümüz üçün uşaqların fiziki 

tərbiyəsinin aktuallığını həmişə önə çəkirdi. 

Ulu öndərin fikirləri ilə tanış olan şagirdlər bilməlidirlər ki, idmanla məşğul olan 

hər bir gənc lazım olarsa, fiziki cəhətdən zəif 10 döyüşçünü əvəz edə bilər. Hər bir 

məktəbli kiçik yaşlarından etibarən fiziki kamilliyə, normal inkişafa, ən zəruri fiziki 

keyfiyyətlərə malik olmalıdır. Fiziki tərbiyə ibtidai siniflərdən şagirdlərdə hərbi-

vətənpərvərlik hisslərini inkişaf etdirir. Böyüyən nəsil nə qədər hərbi hazırlığa malik 

olarsa, yurdun təhlükəsizliyi, Vətənin taleyi arxayın, əmin əllərdə olar. Heydər Əliyevin 

ideyalarından, fikirlərindən istifadə edilməsi şagirdlərin fiziki tərbiyəsinin məzmununun 

və təşkili sisteminin təkmilləşdirilməsinə əlverişli imkanlar yaradır. 

Gördüyümüz kimi, Heydər Əliyevin tam ideyaların, işin əzəmətini, dahiliyini 

anlamağın bünövrəsi ibtidai siniflərdə qoyulmaqdadır. Bu səbəbdən də sırf ibtidai təlim 

prosesində ideya tərbiyəsinin xüsusi komponentləri – milli ideyaların Heydər Əliyev 

vasitəsilə təyin edilmiş modelinə hədsiz sədaqətli olma, vətənpərvərlik ruhu, milli və 

bəşəri dəyərlərə istinad və s. ilə həll olunur. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin nəzəri irsi ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərin 

azərbaycançılıq ruhunda, milli-mənəvi dəyərlərə sadiq, soykökünə bağlı vətəndaş kimi 

formalaşmasına tam əsas verir. Bu irs böyüməkdə olan gənc nəslin tərbiyəsi probleminin 

həlli və ona yanaşmada mənəvi dəyərləri əsas götürür. Bu dəyərlərin əsas mənbəyi olan 

milli adət-ənənələr, tarix, mədəniyyət, incəsənət və ədəbiyyat özündə əxlaq və 

mənəviyyat prinsiplərini ehtiva edir. 
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II FƏSİL. HEYDƏR ƏLİYEV İRSİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ İBTİDAİ SİNİF 

ŞAGİRDLƏRİNİN FORMALAŞMASINA TƏSİRİNİN İMKAN VƏ YOLLARI 

 

2.1. Təlim prosesində Heydər Əliyevin irsindən istifadənin şagirdlərin 

hərtərəfli inkişafına təsiri 

 

Türk dünyasının əbədiyaşar abidəsi “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanlarının orta 

ümumtəhsil məktəblərinin ibtidai siniflərindən öyrədilməyə başladılması uşaq 

yaşlarından tariximizin, türkün qədimliyinin, adət-ənənələrimizin, milli kimliyimizin 

aşılanması məqsədi güdür. 

Dastan motivlərinin əski türk tarixi ilə səsləşməsi, oğuz igidlərinin vətən, yurd 

sevgisi, torpağın müqəddəsliyinə səcdə və s. bu kimi ideyaların tədrisi zamanı ulu 

öndərin bu möhtəşəm abidənin yubileyinin dünya miqyasında qeyd edilməsi ilə bağlı 

verdiyi fərmanın xatırlanması dilimizin, ədəbiyyatımızın daim diqqətində olduğu 

faktına sübutdur. Yazıçı Çingiz Aytmatov Heydər Əliyevi tarixi, hətta əfsanəvi 

şəxsiyyət adlandırırdı. 

Heydər Əliyev bu tarixiliyi “Kitabi-Dədə Qorqud”un 1300 illik yubileyini 

keçirməklə onun Azərbaycan hadisəsi olduğunu dünyaya isbat etməkdə özünü göstərdi. 

O, eyni vaxtda sovet rejiminin bir-birindən ayrı saldığı dünya türklərini bu dastan 

boyunca toplayaraq türk birliyi yaratmağa müvəffəq oldu. Ulu öndərə çox yaxşı məlum 

idi ki, türkləri birləşdirməyin tək yolu onları bir ideya ətrafında toplamaqdan ibarətdir. 

Dastanın tədrisinin orta məktəbdən başlanmasını tövsiyə edərək o deyirdi: “Kitabi-Dədə 

Qorqud” eposu bizim milli sərvətimizdir” [84, s.7]. 

“Kitabi-Dədə Qorqud” dastanından ayrı-ayrı boylar hələ XX əsrin 40-cı illərindən 

orta məktəbin “Ədəbiyyat” dərsliklərinə daxil edilmişdi. Ulu öndərin ikinci dəfə 

hakimiyyətə gəlişindən sonra ibtidai sinif dərsliklərində də dastan hekayətlərinin 

sadələşdirilmiş mətnləri tədris kitablarına daxil edilməyə başlanır. İlk dəfə 1994-cü ildə 

III sinif üçün "Oxu" dərsliyinə (müəllif Y.Kərimov) "Salur Qazanın evinin 

yağmlanması" boyundan "Anamı mənə ver" [81, s.46-47] başlıqlı şeir daxil edilir. Şeirdə 

Qazanın düşmən üstünə gedərkən döyüşə başlamazdan öncə döyüş zamanı qoca anasını 
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düşmən ayağı altında qalmasın deyə düşməndən istəməsi təsvir olunur. Oğuzun 

sərkərdəsi Qazan xanın anaya verdiyi dəyər, hörmət, ananın müqəddəsliyi ilə bağlı 

dastanda işlənən ifadələr şagirdlərə çatdırılmaqla onlarda Vətən-Ana bölünməzliyi və 

müqədddəsliyi haqqında fikirlərin formalaşmasına imkan verir. 

IV sinif “Oxu” dərsliyində (N.Abdullayev) Dədə Qorqudun dilindən deyimlər [2, 

s. 137], “İmranın dastanı” [2, s. 9-12], II sinif “Oxu” dərsliyində “Basatın Təpəgözü 

öldürməsi” [1, s. 24-28], məktəbəqədər yaşlı və ibtidai sinif şagirdləri üçün dastanın 

sadələşdirilmiş boylarının nəşri [93, 108, 117, 121, 124] ulu öndərin nəzəri irsinin 

davamı kimi qiymətlədirilməlidir. 

Dastanın ayrı-ayrı boylarının uşaqlar üçün işlənmiş variantları həmçinin “El 

çələngi”, “Göyərçin”, “Balbala”, “Tumurcuq” və digər uşaq jurnallarında da bədii 

mütaliə məqsədilə kiçikyaşlı oxuculara təqdim olunmuşdur. Heydər Əliyevin dastanı 

tarixi irsimizin ən qiymətli yadigarı və doğma kitab adlandırırdı. 

“Kitabi-Dədəd Qorqud” türk xalqlarının birliyinin ifadəsi və bu birliyə çağırışdır. 

Tolerant və multikultural ölkə olan Azərbaycan üçün bu kitab bu gün örnəkdir, milli 

birlik rəmzidir. 

Hələ vaxtı ilə dastanın 1300 illik yubileyini yüksək səviyyədə keçirən Ulu öndər 

deyirdi: “Azərbaycan xalqı müstəqillik yollarında qarşıda duran bütün ağır və çətin 

məqsədlərin həll edilməsində daha da sıx birləşəcək, daha da əlbir olacaq və daim 

irəliyə doğru gedəcəkdir. 

“Kitabi-Dədə Qorqud” qəhrəmanlıq dastanıdır. Biz “Kitabi-Dədə Qorqud”-un 

vəsiyyətlərindən bu gün həyatımızda istifadə edərək, xalqımızda vətənə məhəbbət, sevgi, 

sədaqət, vətənpərvərlik hisslərini daha da artırırıq. “Kitabi-Dədə Qorqud” bu gün bizə 

çox gərəklidir.” [65, s. 95]. 

İbtidai siniflərdə şagirdlər Azərbaycan mədəniyyəti, incəsənəti və onun tanınmış 

nümayəndələri ilə yaxından tanış olurlar. Azərbaycanın qədim musiqi beşiyi olması, 

rəngkarlıq sənətinin dünya şöhrətli nümayəndələrinin bu torpaqda yetişməsi onları daha 

dərin biliklərə sövq edir. Bu zaman onlar Ulu öndərin mədəniyyət və incəsənət 

sahiblərinə böyük qayğısını, onların istər sağlığında, isərsə də ölümündən sonra 
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xatirələrini əziz tutduğunu bilməlidir. Onun yubiley və anım mərasimlərindəki 

çıxışlarının dinlənilməsi təsəvvürlərin tamamlanmasına təkan verir. 

Heydər Əliyev hansı sahədən danışır danışsın, o sahənin mütəxəssisi kimi 

danışırdı. Azərbaycanın xalq rəssamı Səttar Bəhlulzadənin 85 illik yubileyinə həsr 

olunmuş sərgidəki çıxışı bu baxımından olduqca dəyərlidir. Heydər Əliyev Səttar 

Bəhlulzadənin sənətinə, bu sənətin özəlliklərinə yüksək qiymət verirdi. 

Zəif eşidən uşaqlar üçün “Oxu” dərsliklərində Heydər Əliyevlə bağlı bir çox 

mövzular əksini tapmışdır. İkinci sinif dərsliyində “Heydər Əliyevin anadan olduğu 

gün” başlığı altında ayrıca bölmə verilmişdir. Bölməyə “Ulu öndər” mətni, 

N.Məmmədovun “Komandanım mənim, rəhbərim mənim”, N.Laçınovun “Heydər ata, 

Heydər baba” şeirləri daxil edilmişdir. 

Üçüncü sinfin dərsliyində “Heydər Əliyev” mətni, Z.Yaqubun “Heydər dastanı” 

poemasından bir hissə, yenə də Z.Yaqubun “Əsrin Heydər tarixi”, Babəkin “Heydər-

Atatürk” şeirləritəlim materialı kimi verilmişdir. Dördüncü sinif dərsliyində Heydər 

Əliyevlə bağlı 3 mətn verilmişdir: “Heydər Əlirza oğlu Əliyev”, “Heydər Əliyev 

deyirdi”, Ə.Olun “Yaddaş” mətnləri. Z.Yaqubun ulu öndərin fəaliyyətindən miras 

qoyduqlarına həsr etdiyi “Sənin yaratdıqların” şeiri də bu sinif dərsliyində təqdim 

olunur. 

Qeyd olunan əsərlərdən şagirdlərin tərbiyə olunmasında ulu öndərin şəxsi 

nümunəsinə pərəstiş və hörmət əlaməti olaraq səmərəli şəkildə bəhrələnmək olur. 

Təlim prosesində ulu öndərin müdrik kəlamlarından istifadə, onların mövzularla 

əlaqələndirilməsi şagirdlərdə dövlətçilik, azərbaycançılıq, milli birlik ideologiyası, 

əxlaqi-mənəvi keyfiyyətlər barədə təsəvvürlərin dolğunlaşdırılmasına imkan yaradır. 

Belə kəlamlardan bəzilərini qeyd etmək istəyirik: 

- Digərinin fikrinə rəğbət etmək, səmərəli bir şey öyrənmək bacarığı hər bir şəxsə 

gərəklidir. 

- Heç kəs əbədi qalib ola bilməz. 

- Kim ki, biliyindən, bacarığından artıq iddia edir, o kəs, hər zaman məğlub olur. 

- Ədalətsizlik ilə ədaləti bərpa etmək mümkün deyil. 

- Ana dilini bilməyən adam şikəstdir. 
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- Tarixin hər səhifəsi əzizdir. 

- Şərəflə şərəfsizliyi, şəxsi mənfəətlə ictimai borcu, tamahkarlıqla vicdanı hər 

kəs özü seçər. 

Şagirdlərin tərbiyəsində Heydər Əliyevin şəxsi nümunəsi, fikirləri, elmi irsi qədər 

onun həyatı, siyasi fəaliyyəti, dövlətçilik təlimi ilə bağlı tanınmış şəxsiyyətlərin, dövlət 

adamlarının fikirləri də rol oynayır. Məsələn, müəllim ulu öndərlə bağlı hər hansı bir 

mövzunun tədrisindən əvvəl şagirdləri onun haqıında söylənmiş fikirlərlə tanış edə bilər. 

Məsələn: 

- Müasir Azərbaycan Heydər Əliyevin şah əsəridir (İlham Əliyev). 

- Heydər Əliyev zəmanəsinin nadir yetişdirdiyi dövlət xadimlərindəndir (İhsan 

Doğramaçı). 

- Heydər Əliyev bütün dünyada layiqli hörmət və böyük nüfuz qazanmışdır 

(Vladimir Putin). 

İbtidai sinif oxu materialları içərisində şagirdlərin yiyələndikləri bilgilərdən biri də 

milli adət-ənənələr, bayramlar, mərasimlər haqqındadır. Novruz bayramı, kiçik 

yaşlarından xalqın tarixi, milli-mənəvi dəyərlərlə tanış olmaq imkanı əldə edirlər. 

Xalqının böyük oğlu Heydər Əliyevin son illərdə imzaladığı qanunlar, bəyanatlar gənc 

nəslin sağlam əxlaqi ruhda, sağlam əhvali-ruhiyyədə böyüməsi üçün imzaladığı 

qanunlar, verdiyi bəyanatlar da buna xidmətin bariz nümunəsidir. 

Prof. Timurçin Əfındiyev ulu öndər haqqında yazırdı: “Heydər Əliyevin 

düşüncəsində Vətən məhəbbəti, el məhəbbəti – azərbaycançılıq hissi, yüksək mənəviyyat 

xüsusi yer tutmaqdadır”[40]. Xalqımızın keçdiyi uzun mücadilə yolunda dilimiz bütün 

mərhələlərdə onunla olmuş, onunla birgə addımlamışdır. Bütün mübarizələrdən dilimiz 

üzüağ və qalib  çıxmış, mənəvi miras kimi günümüzə gəlib çatmışdır. Ana dilimiz və 

dövlət atributlarımız olan gerb, bayraq, himnimizlə əlaqədar biliklərə yiyələndikləri 

zaman şagirdlər ulu öndərin dilimiz haqqında dediyi müdrik kəlamları, dövlət 

atributlarının müqəddəsliyi haqqında fikirləri ilə tanış olmalıdır.  

Azərbaycan dilinin xalqın hakim dili kimi rolunu o, yüksək qiymətləndirirdi: 

“Bu gün böyük qürurla deməliyəm ki, dilimiz 20-ci yüzillikdə yüksək tərəqqi yolu 

keçib” [137]. 



55 

2.2. Azərbaycan dili təlimində Heydər Əliyev irsindən istifadənin imkan və 

yolları 

 

Dahi şəxsiyyət Heydər Əliyevin xalqa bəxş etdiyi milli-mənəvi dəyərlərdən biri də 

Azərbaycan dilinin qorunması və ona məhəbbət hissinin yaradılmasıdır. Heydər 

Əliyevin qoyub getdiyi irslər sırasında ən dəyərlilərindən, ən möhtəşəmlərindəndir. 

Ümummilli liderimizin Azərbaycan dilinə hörmət və qayğısı Sovet hakimiyyəti illərində 

də müstəqillik dövründəki qədər köklü və güclü olmuşdur. Azərbaycanda Sovet 

hakimiyyətinin qurulduğu ilk illərdə bu istiqamətdə yenilik özünü göstərə bilmədi. 

1937-ci ildə qəbul edilən Azərbaycan SSRİ-nin yeni Konstitusiyasında ana dili ilə bağlı 

düzəliş etmək həm böyük risk və nəticə verməyən addım hesab edilə bilərdi. Stalinin 

ölümündən sonra repressiyaların dayandırılması sahəsində uğurlu addımlar atıldı. 1956-

cı ildə Konstitusiyada Azərbaycan Respublikası Ali Soveti xüsusi əlavələr edə bildi. 

Həmin əlavədə Azərbaycan SSRİ-də dövlət dilinin Azərbaycan dili olması irəli 

sürülürdü. Lakin belə bir qərar həm respublika daxilində olan bəzi qısqanc qüvvələr, 

həm ittifaq mərkəzindəki mühafizəkarlar tərəfindən müqavimətlə üzləşməli oldu. Bu 

problem Moskva rəsmi dairələr tərəfindən narazılıqla qarşılandı. Buna baxmayaraq 

Stalin rejimindən bir qədər azad olmuş xalqlar, ziyalılar milli məsələyə daha böyük 

diqqət yetirməyə başladılar və daha cəsarətlə çıxışlar edə bildilər. Keçmiş Sovet 

imperiyası milli özünüdərkə istiqamətlənmiş bütün cəhdlərin qarşısını almağa 

çalışırdı. Heydər Əliyev həmin dövrdən bəhs edərkən deyirdi ki, həmin dövrdə rəsmi 

olaraq Azərbaycan dilini dövlət dili kimi qəbul etmək çox riskli, mərkəzə meydan 

oxumaq olardı. 

XX əsrin 60-cı illərinin sonunda Azərb.KP MK-nın birinci katibi seçilən Heydər 

Əliyev ölkənin həyatında bütün istiqamətlər üzrə yeni-yeni işlər görmüş, dil məsələsinə 

xüsusi diqqət yetirmişdi. Ulu öndər dil məsələsi ilə bağlı məqsədi Azərbaycan dilinə 

dövlət statusu vermək, onun nüfuzunu qaldırmaqdan ibarət idi. Moskvanın ruslaşma 

siyasətinin əksinə olaraq Azərbaycanda ali məktəblərdə ana dili və ədəbiyyatla bağlı 

tələbə qəbuluna üstünlük verildi. 1970-ci ildə Azərbaycan Dövlət Universitetinin 

yubileyi münasibətilə keçirilən tədbirdə Heydər Əliyev doğma dildə çıxış etdi. 1978-ci 
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ildə Heydər  Əliyev Azərbaycan Konstitusiyasında Azərbaycan dilinə dövlət dili statusu 

verilməsinə nail oldu. Böyük şəxsiyyətin uzaqgörənliyi sayəsində konstitusiyanın 73-cü 

maddəsində Azərbaycan dilinin dövlət dili olması müddəası öz əksini tapa bildi. 

Azərbaycan Respublikasının 1995-ci ildə təsdiq edilən Konstitusiyasında doğma dilimiz 

dövlət dili kimi təsbit edildi. Ulu öndərimizin hələ 1994-cü ilin sentyabrında ali 

məktəblərin birinci kurs tələbələri ilə görüşündə demişdir: “Millətimiz, cəmiyyət üçün 

gərəklilik gənclər üçün böyük dəyərdir. Hamımızın bir yurdu var, bu yurd Azərbaycan 

dövlətidir. Azərbaycanlı istənilən yerdə yaşaya bilər, ancaq azərbaycanlılığı, dilini, 

dinini, milli ənənələrini unutmaz. Onun ürəyi daima əziz Azərbaycanla bir vurar” [47, 

c.18, s. 220]. O, gənclərə öyüd edirdi ki, xarici dilləri öyrənmək məqbuldur, amma ana 

dilini daha mükəmməl bilmək mütləqdir. 

2001-ci ilin iyun ayının 18-də Heydər  Əliyev təfindən “Dövlət dilinin tətbiqi işinin 

təkmilləşdirilməsi haqqında” xüsusi fərman imzalanmışdır. Bu fərman Azərbaycan 

Prezidenti yanında Dövlət Komissiyasının yaradılmasını reallaşdırdı. 2001-ci ilin 

avqustun 9-da isə “Azərbaycan əlifbası və Azərbaycan dili gününün təsis edilməsi 

haqqında” yeni fərman imzalamaqla Ulu öndər dilimizin tətbiqi sahəsində görüləcək 

işlərin həyata keçirilməsinə stimul verdi. Heydər Əliyev tərəfindən 2003-cü ildə yanvar 

2-də “Azərbaycan Respublikasında dövlət dili haqqında” fərman verdi. 

Çox dil bilmək xalqımız üçün faydalıdır, - deyən ümummilli lider onun 

ədəbiyyatımız üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb etdiyini dönə-dönə vurğulamışdır. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev Azərbaycan yazıçılarının VII qurultayında demişdir: 

“Xalqı xalq edən, milləti millət edən onun ana dilidir. Bu gün danışdığımız 20-ci əsrdə 

danışılan dil deyil... amma ondan qat-qat təmiz dildir. Ondan qat-qat mükəmməl 

dildir” [46,c.13,s.133]. Ümummilli lider Heydər Əliyev Azərbaycan dili ilə fəxr etməyə, 

onunla öyünməyə qabil olacaq şəxsiyyətlərin fəaliyyətinə yüksək dəyər verirdi. 

Tariximizin müxtəlif dövrlərində dilimizə qarşı aparılan qərəzli haqsızlıqların, 

təzyiq və hücumların aradan qaldırılması üçün ölkəmizdə böyük imkanlar yaradılmışdır. 

Dil öz daxili qanunları sayəsində inkişaf edirsə, demək onun tərəqqisi və inkişafı üçün 

geniş imkanlar mövcuddur. Azərbaycan xalqının dili başqa xalqlarda olduğu kimi onun 

milli varlığını, milli özünü dərkini müəyyən edən başlıca şərtlərdən biridir. Dilimiz 
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xalqın tarixində onunla yürümüş, onun həyat yolunu çiyinlərində daşımış, onu mənfur 

düşüncələrdən qorumuşdur. 

Heydər Əliyevin Azərbaycan dili ilə bağlı fikirlərini tədqiq edən prof. Nizami 

Xudiyev yazır:“Azərbaycanin mənəvi-əxlaqi sağlamlığına dəqiq diqqət yetirən Heydər 

Əliyev dilə yüksək dəyər verir ,onu təhsilin, məktəbin, maarifin inkişafının əsası hesab 

edirdi” [75, s. 96]. 

Azərbaycan dilinə yüksək dəyər verən ulu öndər Heydər Əliyev deyirdi: “Hər 

bir azərbaycanlı, hər bir Azərbaycan vətəndaşı öz ana dilindən savayı bir çox dilləri 

bilməidir. Indi bu xüsusən lazımdır. Çünki, dilimiz zəngin dildir, ədəbiyyatımız 

zəngindir, mədəniyyətimiz zəngindir və bunların hamısı da, Azərbaycan dili ilə 

bağlıdır” [44,c.2, s.174-175]. 

Ümumiyyətlə, 70-ci illərdən sonra Azərbaycan dilinin statusu haqqında H.Əliyev 

tərəfindən xeyli fərman və sərəncamlar verilmişdir. Ümummilli lider Heydər Əliyev 

tərəfindən verilən bu qərar, sərəncam və fərmanlar bizim üçün tarixi dəyərdir, ulu 

öndərin millətimizə bəxş etdiyi həmişəyaşar irsdir. 2003-cü ildə Azərbaycan 

Respublikasında Dövlət dili barədə Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiq 

edilməsi üzrə Azərbaycan Respublikası prezidentinin fərmanı bir daha ümummilli 

liderin həm millətinə, həm də onun dilinə nə qədər hörmət və etiramla yanaşdığını bir 

daha sübut etdi. Bütün bu deyilənlər bir qisim şəxslər vasitəsilə öyrənilsə də, 

məktəblərimizdə onların əmələ gəlməsinin tarixi kökləri məktəblilərimizə məlum 

deyildir. Ümummilli liderimizin adını fəaliyyətini pedaqoqlar az-çox şagirdlərə 

çatdırmağa çalışsalar da Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi qəbul edilməsində Heydər 

Əliyevin bu qədər mübarizə yolu keçdiyi çoxlarına məlum deyil. Lakin Heydər Əliyev 

irsinin öyrədilməsində Azərbaycan dili problemi birincil yerlərdən birini tutur. Bu 

məsələnin məktəblilərə çatdırılması bu gün zəruri məsələlərdən birinə dönüb. 

Azərbaycan dilinin dövlət dili olmasında Heydər Əliyevin zəhmətlərinin şagirdlərə necə 

öyrədilməsini öyrənmək məqsədilə Naxçıvan şəhərində - 5, 7, 8, 16, 17 saylı 

məktəblərin 17 nəfər ibtidai sinif müəllimləri ilə sorğu apardıq. Onlardan bəzilərinə 

nəzər salaq: 
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Sual: Siz Heydər Əliyev irsində Azərbaycan dilinin rolunu və yerini nədə 

görürsünüz? 

Cavab: Bu məsələni onun yaradıcısı Heydər Əliyev olduğunu bilirik (16 saylı 

məktəb) 

Cavab: Biz müəllimlər Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi qəbul edildiyini ulu 

öndərin zəhməti sayəsində olduğunu bilirik (5 saylı məktəb) 

Cavab: Biz müəllimlər Azərbaycan dilinə bağlılığı ondan nümunə götürmüşük (8 

saylı məktəb) 

Sual: Siz şagirdlərə bu problemi necə mənimsədə bilirsiniz? 

Cavab: Yeri gəlsə izahat veririk (8 saylı məktəb) 

Cavab: Azərbaycanın dövlət dili olduğunu dərsi keçəndə deyirik (17 saylı məktəb) 

Cavab: Sadəcə olaraq məlumat veririk (7 saylı məktəb) 

Müəllimlərlə apardığımız sorğudan belə qənaətə gəlmək olar ki, onlar mövzunun 

tələbindən irəli gələn, mətndə nə verilibsə şagirdlərə yalnız onları da çatdırırlar. Buradan 

həm də belə fikrə gəlmək olur ki, müəllimin məqsədi yalnız mətndə verilənləri şagirdlərə 

çatdırmaqdan ibarətdir. Şagirdlərin bu məsələni necə qavramaları onları düşündürmür. 

Həmin məktəblərin 140 nəfər şagirdi ilə apardığımız sorğu bunu deməyə əsas verir. 

Şagirdlərin fikirlərindən bəzilərinə nəzər salaq: 

Sual: Müəllimləriniz sizə Azərbaycan dili ilə bağlı nəyi öyrədir? 

Cavab: Kitabımızda nə varsa, onu (7 saylı məktəb) 

Cavab: Azərbaycan dilinin ana dilimiz olmasl ilə bağlı danışır (16 saylı məktəb) 

Cavab: Onsuz da bilirik ki, azərbaycanlıların dili Azərbaycan dilidir (16 saylı 

məktəb) 

Cavab: Bizə Azərbaycan dili ilə bağlı çox söz deməyibdir. 

Cavablar bir daha sübut etdi ki, ibtidai siniflərdə tədris olunan mövzuların 

məzmunundan irəli gələn məsələlərdən başqa müəllimlər çox da ətraflı məlumat 

vermirlər. Belə olan halda ümummilli lider Heydər Əliyev irsi şagirdlərə necə öyrədilə 

bilər? Halbuki, Azərbaycan xalqı üçün əvəzsiz xidmətləri olan, Azərbaycan boyda irs 

qoyub gedən Heydər Əliyevin fəaliyyəti şagirdlərə tam öyrədilməlidir. İbtidai siniflərdə 

tədris olunan fənlərin bəziləri bilavasitə, bəziləri isə bilavasitə bu problemi 
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mənimsətməyə xidmət edir. İbtidai siniflərin “Azərbaycan dili” dərsliyində verilmiş 

"Himnimiz", "Ana yurdum", "Novruz bayramı" (1-ci sinif); "Bilik günü", "Cahargah 

axşamı", "Azərbaycan əlifbası", "Vətən", "Bayraqlar" (2-ci sinif); "Müdrik rəhbər", "18 

oktyabr müstəqillik günü", "İlaxır çərşənbələr", "Milli musiqi günü", "Şirvanşahlar 

sarayı" (3-cü sinif). 

Şagirdlərə ümummilli lider Heydər Əliyevin irsini öyrənmək və mənimsəmək üçün 

II sinfin Azərbaycan dili dərsliyində verilmiş "Azərbaycan əlifbası" mövzusunun 

eksperiment üçün müəyyən etdik. Naxçıvan şəhər 16 saylı məktəbin IIa sinfini 

eksperiment, IIb sinfini isə kontrol sinif kimi müəyyənləşdirdik. 

Eksperiment sinfin müəllimi Ş.Nəzərəliyeva mövzu ilə bağlı aşağıdakı plan təqdim 

olundu: 

1. Mövzu ilə bağlı motivasiya yaratmaq; 

2. Şagirdləri axtarıcılığa cəlb etmək; 

3. Fikir mübadiləsi aparmaq; 

4. İnformasiyanın müzakirəsini keçirmək; 

5. İnformasiyanı ümumiləşdirmək; 

6. Öyrənilənləri yaradıcı tətbiq etmək; 

7. Şagirdlərin öyrəndiklərini və cavablarını qiymətləndirmək. 

Müəllim dərsə ilk öncə aşağıdakı məlumatla başladı: 

- Uşaqlar, Azərbaycan xalqının milli tarixi, ictimai-siyasi həyatı üçün 

əvəzolunmaz həyat yaşamış Heydər Əliyev XX əsrdə Azərbaycanı dünyaya tanıtmış 

mahir dövlət başcısı, müdirik şəxsiyyət, kamil düşüncəli Liderimiz idi. Onun 

Azərbaycan və onun xalqı üçün gördüyü işlər heç kəsin qəlbindən silinməmişdir. Xalq 

üçün gördüyü işləri siz də bilməli və onu qəlbinizdə yaşatmalısınız. Heydər Əliyev 

Azərbaycan xalqı üçün böyük işlər görmüşdür, onlardan biri də doğma dilimizə dövlət 

dili statusunun verilməsidir. Ulu öndərin təşəbbüsü ilə Respublikasının 

Konstitutsiyasında bu problem öz əksini bütövlükdə tapa bildi. Müəllim sözünə davam 

edərək dedi: 

- Uşaqlar, bu gün keçəcəyimiz mövzu “Azərbaycan əlifbası” (II sinif) adlanır. 

Uşaqlar, indi mövzunu üzündən oxuyun və onun təhlilinə başlayaq. Sonra müəllim 
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motivasiya yaratmaq üçün şagirdlərə aşağıdakı suallarla müraciət etdi və problem 

vəziyyət ortaya qoydu, suallarla aydınlaşdırıldı. 

M. – Uşaqlar, nə üçün Azərbaycan dilinə dövlət dili statusunun verilməsi nə üçün 

ulu öndərin adı ilə bağlıdır? 

Ş. – Çünki, Heydər Əliyev bu problemlə bağlı fərman vermiş və qanun qəbul 

edilmişdir. 

II fərziyyə - Azərbaycan dilinin dövlət dili olması problemi konstitutsiyada öz 

həllini tapmışdır. Heydər Əliyev konstitutsiyanın müvafiq bəndində bu problemdən bəhs 

olunur. 

III fərziyyə - Azərbaycan dili qeyd edildiyi kimi dövlət dilidir. Heydər Əliyevin 

verdiyi fərman fikrimizi tamamlıyır. 

Sonra müəllim şagirdləri axtarıcılığa cəlb etdi. 

- Uşaqlar, Azərbaycan əlifbasını sıra ilə düzün. Onun düzgünlüyünü sübut edin. 

Şagirdlərin əlifba haqda məlumatı olsa da, onu ardıcıllıqla yazmada bir qədər 

çətinliklə üzləşməli oldular və nəhayət qarşıda dayanıb onu sıra ilə tamamlamağı həyata 

keçirdilər. 

Şagirdlərdən N. Müəllim icazə verin bir qədər fikirləşək və onları dəftərimizə yazıb 

düzgünlüyünü yoxlayaq. Şagirdlərin yazılarını yoxladıqda 25 nəfər şagirddən 19 nəfəri 

əlifbanı düzgün sıra yaza bilmişdi. Buradan belə qənaətə gəlmək olur ki, şagirdlərə belə 

istiqamətli tapşırıqlar verilməmiş, onlar da diqqətlərini belə problemlərə 

yönəltməmişlər. 

Müəllim daha sonra şagirdlərin əldə etdikləri informasiyanın mübadiləsinə şərait 

yaratdı. İlk öncə şagirdlərə müraciəti aşağıdakı kimi oldu. 

- Uşaqlar, Azərbaycan əlifbası və Azərbaycan dili ilə bağlı öyrəndiklərinizi və 

bildiklərinizi bir-birinizə danışın. Fikir mübadiləsi aparın. 

Şagirdlərin fikir mübadiləsindən bəzilərinə nəzər salaq: 

Şagird X. Bizim evdə bacım və qardaşım rus dilində danışırlar, çünki rus dilində 

oxuyurlar. Mən də rus dilini bilirəm, ancaq Azərbaycan dilində danışıram. Atam bizi 

Azərbaycan dilində danışdırır. Bu dili biz çox sevirik. Atam deyir ki, Heydər Əliyev 

Azərbaycan dilində bütün sənədlərin yazılmasını lazım bilmişdi. 
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Şagird B. Düz deyir, Azərbaycan dili dövlət dili olduğuna görə bütün sənədlər də 

o dildə olmalıdır. Heydər Əliyev Latın qrafikasının öyrənilməsini lazım bildi, çünki bu 

çox lazım idi. Xalid, sən Azərbaycan dilində danışmağı çox sevirsən, yoxsa rus dilində? 

Şagird B. Mən dedim axi bizdə hamımız Azərbaycan dilini çox sevir. 

Şagird L. Biz də Azərbaycan dilini çox sevirik. Bu dilin mükəmməl bilinməsi üçün 

Azərbaycan əlifbasının yazılışını, Azərbaycan dilinin qrammatikasını yaxşı bilmək 

lazımdır. 

Şagird L. Azərbaycan əlifbası mövzusu bizim dərsimizdi. Onu oxuduqda bu dilin 

tarixini də bilmiş oluruq. 

Şagirdlər arasında gedən fikir mübadiləsi göstərdi ki, onlar həm əlifbamızın düzgün 

yazılış qaydasına yiyələnə bilmişlər, həm də Azərbaycan dilinin dövlət dili olması haqda 

məlumat əldə etmişlər, həm də Azərbaycan dilinin dövlət dili olması haqda məlumat 

əldə etmişlər. 

Sonra müəllim plana uyğun olaraq informasiyanın müzakirəsinə başladı: 

- Uşaqlar, Ulu öndərimiz 2001-ci ildə əlifba bayramı və dil bayramı kimi avqustun 

biri üçün fərman imzalamışdır. Bu haqda nə deyə bilərsiniz? 

Şagird T. Azərbaycan dilinin inkişafı ilə bağlı Heydər Əliyev qərar qəbul etmişdir. 

İndi hər yerdə yalnız Latın əlifbasından istifadə edilir. Bu da bizim azərbaycançılığımızı 

göstərir. 

Şagird J. Azərbaycan dili dövlət dili olduğu üçün onun əlifbasının da yeni qaydada 

işlənməsi vacib oldu. Xalqın tarixi göstərdi ki, Azərbaycan əlifbası da tarixi yol 

keçmişdi və müstəqillik dövründə o, tam yeniləşmişdi. 

Şagird T. Azərbaycan dili nə üçün doğma və əzizdir, qoy yoldaşlarım buna cavab 

versinlər. 

Şagird D. Azərbaycan dili azərbaycanlıların danışıq dilidir. Heydər Əliyev böyük 

salonlarda Azərbaycan dilində danışması bu dilin nüfuzunu qaldırmış, onu 

şöhrətləndirmişdi. 

Müəllim: Uşaqlar, yoldaşınızın dediklərinə əlavə olaraq bildirmək istəyirəm ki, 

Heydər Əliyev yenicə rəhbər seçildiyi dövrdə Şəhriyar adına klubda Bakı Dövlət 

Universitetinin yubileyi keçirildi. Həmin vaxtlar Azərbaycan Dövlət Universiteti 
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adlanırdı. Yubiley gecəsinə Heydər Əliyev özü şəxsən sədrlik edirdi. Hər kəs doğma ana 

dilində çıxış edirdi. ADU-nun rektoru M.Əliyev, universitetin tanınmış professor-

müəllimləri və tələbələri ana dilində çıxış etdilər. Hamı onları alqışlayırdı. Səbəb isə o 

idi, heç zaman o cür rəsmi iclaslarda Azərbaycan dilində danışılmamışdı. Bu isə ondan 

irəli gəlmişdi ki, ulu öndər Heydər Əliyev özü şəxsən Azərbaycan dilində danışmış, 

başqaları da ondan ibrət götürmüşdür. 

Şagird T. Hörmətli, unudulmaz prezidentimiz Heydər Əliyevin sədrliyi ilə 

hazırlanmış yeni konstitusiyada Azərbaycan dilinin dövlət dili olması da vurğulanmışdı. 

Bunu hamımız bildik. Sizin bizə verdiyiniz məlumat yadımızdan çıxmamışdı. 

Sonra müəllim şagirdlərə mövzunu ümumiləşdirməyi və yekun söz deməyi 

tapşırdı. Şagirdlərin mövzunu necə ümumiləşdirdiyinə nəzər salaq. 

- Bizim hər birimiz dərk etdik ki, Azərbaycan dili, sadəcə danışıq dili deyildir. O, 

xalqın tarixi mənəviyyatı və varlığı deməkdir. Nə qədər ki, Azərbaycan adlı vətənimiz 

var. Şagirdlərin mövzunu özlərinə müvafiq olaraq ümumiləşdirməsi onu göstərir ki, 

artıq Azərbaycan dilinin dövlət dili səviyyəsinə yüksəldən kimdir və Azərbaycan dili 

xalqımızın milli-mənəvi dəyərlərindən biridir. Müəllim şagirdlərə Azərbaycan dili və 

onun əlifbası ilə bağlı hansı işləri görə biləcəklərini soruşdu. Şagirdlər fikirlərini 

müxtəlif formalarda tətbiqi məsələlərini bildirdilər. Onlardan bəzilərinə nəzər yetirək: 

Şagird Ə. Mən, Azərbaycan dilinin dəyərini əks etdirən krasford hazırlayacağam. 

Bu fikir onu göstərir ki, şagirdlər öyrəndiklərini yaradıcı tətbiq etməyə nail olmağı 

bacarmışlar. 

Şagird J. Mən də hərfləri Əlifba sırası ilə düzmək üçün aşağıdakı formadan istifadə 

etməyi lazım bilmişəm. Məsələn, nöqtələrin yerinə hansı hərflər olmalıdır? 

A ... , D....., C....., Z....., B..., Y...., L..... 

Şagird V. Yazdığına nəzər salaq: 

Azad, Dilbər, Canəli, Zərifə, Banu, Yaqut, Limunə. Bu adların əvvəlindən bir və 

ya iki hərf götürüb düzsək hansı ad alınar? 

Şagirdlərin aldıqları biliyi yaradıcı tətbiq etməklə tədris olunan mövzunun tam 

mənimsənilməsindən soraq verdi. Müəllim dərsin sonunda aşağıdakı suallarla 
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şagirdlərin mövzunu bir daha əminliklə mənimsədiklərini müəyyənləşdirdi və onların 

biliklərini qiymətləndirdi: 

1. Azərbaycan dili nə üçün milli-mənəvi dəyərlərimizdən hesab edilir? 

2. Azərbaycan dilinin Dövlət dili qəbul edilməsi kimin adı ilə bağlıdır? 

3. Azərbaycan dilinin əlifbamızla bağlılığını nədə görürsünüz? 

4. Azərbaycan dilinin Dövlət dili olmasını nə üçün Heydər Əliyev irsi kimi qəbul 

edirik? 

Suallara alınan cavablar onu göstərdi ki, şagirdlər öyrənilən problemi tam 

mənimsəyə bilmişlər. Eksperimentin nəticələrinə nəzər salaq: 

 

Cədvəl 2.2.1 

Azərbaycan dili və əlifba ilə bağlı eksperimentin nəticələri                                                                                                                  

Məktəb və 

siniflər 

Şagirdlərin 

sayı 
Siniflər 

Qiymətləndirmənin nəticələri 

əla faizlə yaxşı faiz-lə kafi faiz-lə 
qeyri-

kafi 
faizlə 

16 saylı 

IIa 

Eksp. 

24 

1 18 75% 3 12% 3 12% -  

2 17 20,8% 4 16,6% 3 12,5% -  

3 18 75% 4 16,6% 2 8,3% -  

4 19 79,1% 4 16,6% 1 4,2% -  

16 saylı 

IIb 

Kontr. 

25 

 6 24% 5 20% 10 40,7% 4 16,6% 

 5 20% 7 28% 8 32% 5 20% 

 9 36% 9 36% 5 20% 2 8% 

 4 16,6% 4 16,6% 17 68% -  

 

Eksperimentin nəticəsi göstərdi ki, şagirdlərin Heydər Əliyev irsi ilə bağlı verilən 

məlumatı və onun xalq üçün gördüyü işləri tam mənimsəyə bilmişlər. 

Kontrol sinifdə isə müəllimin hər gün dediyi dərsdə fərqli olmayan dərsi uğurlu 

nəticə verə bilməmişdir. Bunu cədvəldən aydın görmək olar. 

Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi şagirdlərə iki istiqamətdə təsir göstərə bilir. Bir 

tərəfdən müstəqil, azad respublikamızın keçdiyi tarixi yolu öyrənmiş olurlar, digər 

tərəfdən ulu öndərin vətəninə əvəzsiz xidmətlərini görə bilirlər. Bunun üçün ibtidai 
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siniflərin Azərbaycan dili dərslikləri böyük imkanlara malikdir ki, III sinfin Azərbaycan 

dili dərsliyində verilmiş “Müdrik rəhbər” mətni fikrimizi tamamlayır. Dərslikdə ulu 

öndərin Qarabağ-Azərbaycanla bağlı fikirlər şərh olunur. Mətndən oxuyuruq: “Ağdam 

işğal olunduqdan sonra ailəmiz Bakıda məskunlaşmışdı... Bir gün qaçqınlar üçün 

salınmış şəhərciyə köçdük. Şəhərciyin açılışına Heydər Əliyev də gəlmişdi. Toplantıdan 

sonra o, uşaqlarla ayrıca görüşmək istədi. Uşaqların bir neçəsi doğma yurdumuz 

Qarabağ haqqında şeirlər söylədilər. Heydər Əliyev onları diqqətlə dinləyib soruşdu. 

- Uşaqlar, bilirsinizmi Qarabağ torpağı necə qəhrəmanlar yetirib? 

O, Şuşanın tarixi, Qarabağın incəsənəti, mədəniyyyəti haqqında danışmağa 

başladı. Elə maraqlı danışırdı ki, hamımızın ağzı açıq qalmışdı. Axırda mən dözə 

bilməyib soruşdum: 

- Heydər baba, Siz Qarabağda anadan olmusunuz? 

- Niyə soruşursan ki? 

- Siz danışdıqlarınızı ancaq əslən qarabağlı bilərdi? 

Biz hamımız bir torpağın övladıyıq. Doğma yurdumuzun tarixini bilmək isə 

hamımızın borcudur” [17, s.112]. 

Dərslikdə verilmiş bu mətn Heydər Əliyevin doğma diyarımız Azərbaycanın hər 

guşəsini yaxşı bilməsindən soraq verir və imkan verir ki, mətni şagirdlərə 

mənimsədərkən ulu öndərin irsini – şah əsərlərini də şagirdlərə başa salardı. Müstəqil 

Respublikamızın qorunub saxlanması üçün gördüyü işlərdən bəhs edə bilərdi. 

Müəllimin Azərbaycan Dövlət mütəqilliyi gününə həsr olunmuş təntənəli yığıncaqda 

ulu öndərin bu sahədəki xidmətlərini önə çəkə bilər. Qeyd edilməlidir ki, Ulu öndər 

müasir Azərbaycanın qurucusu və memarıdır. 

Ulu öndərin müstəqilliyimizin üçüncü ilində söylədiyi nitq onu göstərdi ki, Heydər 

Əliyev Azərbaycan Respublikasının Müstəqilliyin qorunması üçün əzmlə mübarizə 

aparmışdı. Bu tarixi hadisəni Heydər Əliyev irsi kimi qəbul etmək çox vacib məsələdir. 

Ölkənin çıxılmaz vəziyyətdə qaldığı vaxtlarda xalqın təkidli tələbi ilə Ulu öndər Bakıya 

dəvət edildi. O,15 iyun 1993-cü ildə  Azərbaycan Respublikasının Ali Sovetinin sədri 

seçildi. Həmin gün tariximizə qurtuluş günü kimi daxil edildi. O vaxtdan müstəqil 

dövlətçilik tarixinin yeni, ikinci dövrü başlandı. 
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Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə çatdırılması üçün Azərbaycan dili dərsliyində 

verilmiş mətnlər böyük imkanlara malikdir. Verilən mətnlər bu imkanları 

reallaşdırmaqda böyük rola malik olsa da, mətnin sonunda verilən sual və tapşırıqlar 

bəzən buna xidmət etmir “Müdrik rəhbərimiz” mövzusu da bu qəbildəndir. Mövzunun 

sonunda verilən sual və tapşırıqlara nəzər salaq: 

1. Müxtəlif mənbələrdən Heydər Əliyevin həyat və fəaliyyəti haqqında məlumatlar 

toplayıb təqdim edin. 

2. II sinifdə keçdiklərini xatırlayaraq Şuşa haqqında bildiklərini söylə 

Fikrimizcə, Ulu öndərin Azərbaycan xalqı üçün gördüyü işlərlə bağlı sualların 

verilməsi maraqlı olardı: 

- Heydər Əliyevin Azərbaycan üçün gördüyü işlər nədən ibarətdir? 

- Onun Azərbaycançılıq və dövlətçilik ənənələrini necə izah etmək olar? 

- Müstəqilliyimizin ikinci dövrünü nə üçün Heydər Əliyevin adı ilə bağlayırıq və 

s. kimi sualları şagirdlərə vermək məqsədəuyğun olardı. 

Ümumiyyətlə, Azərbaycan xalqı üçün böyük işlər görən, onu dünyaya tanıdan ulu 

öndərimizlə bağlı dərsliklərimizdə çox az sayda mətnlərə rast gəlmək olur. Belə ki, I 

sinif Azərbaycan dili dərsliyində bir mətn belə yoxdur. 4 mövzunu, dolayısı ilə 

əlaqələndirmək mümkündür. II sinifdə də yalnız 5 mövzunu əlaqələndirmək imkanı 

vardır; III sinifdə bir mətn, dolayısı ilə 5 mətni; IV sinifdə 1 mətni əlaqələndirmək 

mümkündür. Onu da qeyd edək ki, məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrində müxtəlif 

istiqamətli mutfilmlər ailədə, televiziyada heyvanlar aləmi ilə tanışlıqdan və onların 

öyrədilməsinə imkan yaradılmasına baxmayaraq, Azərbaycan dili dərsliklərinin 

müəllifləri bu problemin öyrədilməsinə də xeyli mətn ayırmışlar. Belə ki, I sinifdə 6; II 

sinifdə 26; III sinifdə 5; IV sinifdə 7 mövzu, mətn heyvanlar aləmindən bəhs edir. Yaxşı 

olardı ki, dərslik müəllifləri uşaqların məktəb təhsilinə qədər əldə etdikləri bilikləri 

nəzərə alardılar. 

Heydər Əliyev irsini şagirdlərə mənimsətmək üçün dövlətçilik ənənələrini yaddan 

çıxarmaq olmaz. IV sinfin dərsliyində verilmiş "Heydər Əliyevin kəlamları", 

"Azərbaycan-Türkiyə", "Bayrağım", "Əsgər marşı" mətnlərini tədris edərkən şagirdlərə 

Azərbaycançılıq - dövlətçiliklə bağlı məsələlərlə əlaqələndirmək imkanı yaranır. 
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Müəllim uşaqlara aşağıdakı məlumatı verməklə şagirdlərdə Heydər Əliyev irsinə 

sadiqlik hissini formalaşdıra bilər: 

- Uşaqlar, Heydər Əliyev hakimiyyətin ustası deyil, ustadı idi. Heydər Əliyev 

tərcümeyi-halı həm də Azərbaycan dövlətçiliyinin təməl bünövrəsinin yarandığı 

dövrdən (1969-cu il) müstəqil Azərbaycanın suverenlik rəmzi olan konstitusiyanın 

qəbulunadək (1995-ci il) olan mərhələnin canlı salnaməsidir. Azərbaycanda milli 

dövlətçiliyin vacib atributlarının bərqərar olunduğunu, siyasi qanunverici iqtisadi, sosial 

sahələrdə əldə edilən tərəqqinin daha da möhkəmləndirilməsinə şərait yaratdığını 

söyləmək olar. Bu böyük nailiyyətlərin müəllifi Heydər Əliyevdir. Ulu öndərin yaratdığı 

dövlət spesifik mahiyyətə malik olmaqla bərabər, həm də özünəməxsus, bənzərsiz 

inkişaf yolu müəyyənləşdirib. O, deyirdi: "Biz bu gün tarixi keçmişimizə hörmət 

bəsləyərək, keçdiyimiz yolun nə qədər əzab-əziyyətli olduğunu qeyd edərək, eyni 

zamanda xalqımızın müstəqillik yolunda inamla irəli getməsində məmnun olduğumuzu, 

buna görə fəxr etdiyimizi bildirərək, yeni Konstitusiyamızın qəbul olunmasını tarixi bir 

hadisə kimi, böyük bayram kimi qəbul etməyə haqqımız var, ixtiyarımız var. Yeni 

Konstitusiya Azərbaycanda demokratik hüquqi dövlətin qurulması, demokratik vətəndaş 

cəmiyyətinin bərqərar edilməsi üçün tam əsasları yaradıb, tam təminatları verib. 

Borcumuz bu təminatlardan, Konstitusiyamızın verdiyi qanuni əsaslardan səmərəli 

istifadə etmək və dövlətimizdə hüquqi demokratik dövlət qurmaq, vətəndaşların, 

insanların hüquqlarının qorunmasını təmin etməkdən ibarətdir" [67 ,s .148-149]. 

Ulu öndərimiz hüquqi dövlət anlayışını tam şəffaflıqla bərqərar etdi. Vətəndaş 

cəmiyyəti quruculuğu, qanunun aliliyi prinsipi, ədalət mühakiməsinin tam 

formalaşdırılması, insan, söz və mətbuat , hüquq azadlıqlarının təmini, digər bu kimi 

amillər Heydər Əliyevin yaratdığı hüquqi dövlətin əsas göstəricisi oldu. Heydər 

Əliyevin liderlik xüsusiyyətinin ən qabarıq təzahürü onun birləşdiricilik funksiyasına 

sahib olması idi. Lakin ulu öndər şəxsiyyətin birləşdiricilik keyfiyyəti ilə yanaşı, millətin 

həmrəyliyini təmin edən digər bir vasitəni - azərbaycançılıq ideologiyasını yaratdı. Artıq 

milli dövlətçilik ideologiyasına çevrilən azərbaycançılıq dəqiq ifadə edilmiş ideyadır. 

Bu ideya milli məfkurə sistemi külliyatını təcəssüm etdirməklə birlikdə, müasir 
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dünyada, qloballaşan cəmiyyətdə "kimik, nəyə qadirik, necə etməliyik və hara gedirik" 

suallarına dəqiq cavab tapmağa da yardım göstərir. 

Müstəqillik dövründə azərbaycançılığın ideyadan milli dövlətçilik ideologiyasına 

çevrilməsində Heydər Əliyevin böyük rolu olmuşdur. Heydər Əliyevin azərbaycançılıq 

ideyasını Azərbaycanda vətəndaşlıq və dövlətçilik ideyası halına gətirməsi əslində yeni 

bir mərhələnin başlanğıcıdır. Çünki azərbaycançılıq ideologiyası problemi 

araşdırılarkən milli-mənəvi dəyərlər və müasir dövrün tələbləri arasında uzlaşmanın 

gözlənilməsi hər zaman aktualdır. “Öncəliklə müxtəlif mədəniyyətlərin birgə yaşadığı 

bir cəmiyyətdə milli və bəşəri maraqların yanaşı yaşaması hər bir cəmiyyətdə əldə edilə 

biləcək böyük uğurdur” [102, s. 138]. Azərbaycançılıq dedikdə dövlətçiliyə, türkçülüyə, 

islamçılığa, modernləşməyə əsaslanan milli ruhlu azərbaycançılıq önə çəkilir. Çünki 

milli ruhlu azərbaycançılıq vətənçilik dövlətçilik anlayışları kimi, türkçülük və 

islamçılıqdan da güc alır. Ancaq azərbaycançılığın ruhunda bəşəri dəyərlərin də öz yeri 

vardır. Bu cür nəzər nöqtəsindən “azərbaycançılıq etnik və dini mənsubiyyətindən asılı 

olaraq hər bir vətəndaşın milli ideyasıdır” [102, s. 142]. 

Şagirdlərə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində və sinifdə verilmiş mətnlər nə 

qədər imkana malikdirsə həmin mətnlərin sonunda verilmiş sual və tapşırıqlar 

sözügedən problemin dərinləşdirilməsi imkanlarını məhdudlaşdırır. Fikrimizi 

sözügedən mətnlərin sonunda verilmiş sual və tapşırıqlarla əsaslandıraraq: “Heydər 

Əliyevin kəlamları” mətninin sonunda şifahi nitq üçün verilən tapşırıq. 

Qruplarla iş: Ulu öndərin fikirlərindən başlıq kimi istifadə çıxışlar hazırlayın. 

I qrup. Cəmiyyətin gələcək tərəqqisi gənclərin nəyi, necə öyrənməsindən asılıdır. 

II qrup. Təhsil bütün tərəqqinin əsasıdır; 

III qrup. Dil millətin varlığının əsasıdır. 

“Dil qaydaları” adlı tapşırıqda isə: 

“Mətndə mavi rənglə verilmiş sözlərə diqqət yetir. Həmin sözlərin kökünü ayırıb 

dəftərində yaz. Şəkilçi qəbul edərkən bu sözlərin kökündə hansı dəyişiklik baş verir” – 

yazılmışdı və yaxud “Bayrağım” mətninin sonunda verilmiş “Hekayənin sonunda 

qəhrəmanın sözlərini necə başa düşürsən? Bayrağımızdakı hansı rənglər türkçülüyə, 

islama işarə edir? “Əsgər marşı” şeirinin sonunda isə Şeirin hansı misralarında “vətən” 
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və “ana” anlayışları eyniləşdirilir? İsmarladı sözünün şeirdəki mənasına uyğun olanını 

müəyyən et” tapşırıqları verilmişdir. Halbuki, mətnlərin hər birində Heydər Əliyev 

irsinin şagirdlərə çatdırılması imkanı vardır. Lakin müəllimlərimiz də bu problemə 

toxunmağa ehtiyac duymurlar. Əgər mətnlərin sonunda verilmiş sual və tapşırıqlar 

Heydər Əliyev irsinə müraciət etmək zərurəti yaratsa idi, bəlkə də sinif müəllimləri bu 

problem haqda məlumat verməyə sadiq qalardılar. Naxçıvan şəhər orta məktəblərin IV 

sinif müəllimləri ilə apardığımız sorğu da bunu deməyə əsas verir. Onlardan bəzilərinə 

nəzər salaq: 

Sual – Siz “Bayrağım”, “Əsgər marşı”, “Heydər Əliyevin kəlamları” mətnləri ilə 

əlaqəli şagirdlərə ulu öndərin irsi ilə bağlı nəyi deyə bilərsiniz? 

M – T. Mətndə nə verilib onu (17 saylı məktəb) 

M – T. Mətndən kənara çıxmağa vaxtımız çatmır (5 saylı məktəb) 

M – B. Mətndə olanları ancaq çatdırırıq (17 saylı məktəb) 

M – X. Sual və tapşırıqlar bu istiqamətdə olsa, bəlkə də nəyi isə çatdırmağa 

məcburiyyət yarana bilər (Bizqov kənd məktəbi). 

Göründüyü kimi, müəllimlər vaxtın imkan vermədiyindən bəhs edirlər. Halbuki, 

Kurikulum modelində olan dərs müəllimdən daha mobil və çeviklik tələb edir. Bu 

problemin dərsdə şagirdlərə mənimsətmək üçün IV sinfin “Azərbaycan dili” dərsliyində 

verilmiş “Bayrağım” mətnini eksperiment kimi nəzərdə tutduq. 8 saylı orta məktəbin 

IVb sinfi eksperiment, IVa sinfini kontrol sinif kimi müəyyənləşdirdik. Eksperiment 

sinfin müəllimi Günay xanıma aşağıdakı plan əsasında dərsi qurmağı məsləhət gördük: 

1. Şagirdlərlə Heydər Əliyev ilə bağlı sorğu aparmaq; 

2. Heydər Əliyevin Azərbaycan dilində tədbirlərdə çıxışlarından fraqmentlər 

göstərmək; 

3. Azərbaycan bayrağını əks etdirən televiziya filmlərindən parçalar göstərmək; 

4. Hər bir şagirdin partasının üzərinə Azərbaycan bayrağı qoymaq; 

5. Mətni oxumaq və onu şagirdlərə mənimsətmək; 

6. Azərbaycançılıq və dövlətçiliklə bağlı şagirdlərə məlumat vermək; 

7. Şəhidlər xiyabanından və bayraq meydanından çəkilmiş bəzi hissələri şagirdlərə 

göstərmək və izah etmək; 
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8. Şagirdlərlə sorğu keçirtmək; 

9. Şagirdlərləri öyrəndikləri ilə bağlı mətn hazırlamağa yönəltmək; 

10. Şagirdlərin fəaliyyətini qiymətləndirmək. 

Müəllim verdiyimiz tapşırıq əsasında dərsini qurdu. İlk öncə şagirdlərə aşağıdakı 

suallarla müraciət etdi. 

S – Heydər Əliyev haqda nə bilirsiniz və ona abidə daha harada qoymaq istərdiniz? 

S – Azərbaycan prezidenti kimi onun xidmətlərini nədə görürsünüz? 

S – Azərbaycan bayrağını hansı yerlərdə görmüsünüz? 

S – Nə üçün mətnin adı “Bayrağım” adlanır? 

S – Azərbaycanın milli ordusu haqda nələri bilirsiniz? 

Şagirdlərin suallara verdikləri cavblardan bəzilərinə nəzər salaq: 

Telmanın cavabı: Heydər Əliyev Azərbaycanın prezidenti idi. O, ermənilərlə olan 

müharibəni dayandırmışdır. Mən istərəm ki, onun heykəlini prezident aparatının 

qabağında qoysunlar. 

Lalənin cavabı: Heydər Əliyev Azərbaycanın prezidenti idi. Uşaqları çox sevirdi. 

Tələbələri xaricə oxumağa getməyə köməklik edirdi. Qardaşım da xaricə oxumağa 

göndərildi. Mən onu çox sevirəm. Onun heykəli bizim küçədə də qoyulsa çox sevinərik. 

Lətifin cavabı: Mən Heydər Əliyevi televiziyada görmüşəm. Onun şəklinin 

yanında bayrağımız qoyulub. Azərbaycan vətənimizdir, ona görə də bayrağım deyilir. 

Göründüyü kimi uşaqlar ulu öndər haqda o qədər də dərin məlumata malik deyillər, 

suallara cavabları öz fantastik düşüncələri əsasında qurmuşlar. 

Sonra müəllim Heydər Əliyevlə bağlı çıxışlardan müəyyən hissələri şagirdlərə 

göstərdi və bəzi çıxışları təkrarən səsləndirdi. Həmçinin şagirdlərə Azərbaycan 

bayrağının dalğalanmasından, Hərbiçilərin əllərində bayraqları aparmasından, bayraq 

meydanının yaranma zərurəti ilə bağlı televiziya filmlərindən fraqmentlər göstərdi. 

Şagirdlərə partaları üzərinə qoyulmuş Azərbaycan bayrağının rəngləri haqda məlumat 

verdi. Müəllim mətni şagirdlərə danışdı və sonra şagirdlərə üzündən oxutdurdu. Mətnin 

bəzi yerlərini xüsusilə vurğuladı. Mətndən oxuyuruq: “...Atam mənə ay-ulduzlu, 

üçrəngli bir bayraq aldı. ...Onun küləkdə dalğalanması, ay-ulduzu o qədər xoşuma 

gəlirdi ki, baxmaqla doymurdum. ...Əsgərlər marş sədaları altında addımlayarkən onlara 
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tərəf yüyürürdüm, gözlərimlə üçrəngli bayrağımızı arayıb tapırdım. ...İndi mənim də 

bayrağım vardı. Tez-tez onu oxşayır, üzümü ay-ulduzuma sürtür, dönə-dönə öpür, 

onunla danışırdım: “Sevgili bayrağım, kaş tez böyüyüb əsgər olaydım, səni başım 

üzərinə qaldırıb şanlı vətənimizi xain düşmənlərdən mühafizə edəydim”. Atam mənim 

bayraqla söhbətimi eşitmişdi. Müstəqillik günü yetişəndə o, mənə əsgər paltarı və 

oyuncaq silah aldı. ...Tez əsgər əlbisəmi geydim, tüfəngimi çiynimdən asdım, bayrağımı 

qaldırıb əsl əsgər kimi qışqırdım: 

Marş irəli! Eheey, türkün, islamın düşmənləri. Nə qədər ki, bu bayraq əlimdədir, 

heç biriniz vətənimə soxula bilməzsiniz. 

Verilən plana uyğun olaraq müəllim mətnin məzmununa uyğun olaraq aşağıdakı 

məlumatı verdi: 

Uşaqlar, siz mətndə bir körpənin bayrağımıza olan sevgisini, istəyini oxudunuz. 

Azərbaycan bayrağı bizim üçün çox müqəddəsdir. 1990-cı ildən bəri Azərbaycan 

bayrağı daim dalğalanır, daha da yüksəklərə qaldırılır. Azərbaycan Respublikası 

müstəqillik əldə etdikdən sonra onun milli ordusu da yaradıldı. Nizami, mütəşəkkil ordu 

silahlı qüvvələr Heydər Əliyevin şah əsərlərindən biridir. Silahlı qüvvələrimiz 1991-ci 

ildə müstəqil addımlarını atsa da, biz onun Heydər Əliyevin uzaqgörənliyi sayəsində 

formalaşdırıldığını, nizamlandığını, kamilləşdiyini görə bilirik. Ona görə də silahlı 

qüvvələrin yaradılmasını Heydər Əliyevin öyrənilməsi zəruri olan irsləri sırasına 

daxildir. İndi biz ərz edə bilərik ki, Azərbaycanın güclü silahlı ordusu var, Azərbaycanın 

qəhrəman Milli Qoşunu var, Azərbaycanın görkəmli generalları, zabitləri var. 

Azərbaycanın əzmli, mətin, qəhrəman, hazırlıqlardan keçmiş əsgərləri var. 

Uşaqlar, Silahlı Qüvvələr, qoşun, ordu hər bir azad dövlətin əsas atributlarından 

biridir. Qoşun olmalıdır, ordu təşkil edilməlidir. Müharibə baş verməsə də, yurdumuza 

heç kəs hücum etməsə də, Azərbaycanın azadlığını, müstəqilliyini təmin etmək 

məqsədilə onun qüdrətli qoşunu olmalıdır. Lakin indiki dövrdə Azərbaycanın qüdrətli 

qoşununun olması Respublikamızın taleyinin həll edilməsində bu gün Azərbaycanın 

mövcud olub-olmamasında mühüm rol oynayır. Qeyd etdiyimiz kimi Azərbaycanın 

Silahlı Qüvvələri müharibə şəraitində də, döyüş şəraitində yaranmışdır. Qoşunumuzu 

lazım olan zaman Vətənimizi qorumaq naminə düşmənə layiqli cavab vermək məqsədilə 
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hazırlamaq tələb olunur. Əgər mütəşəkkil ordumuz formalaşdırılmasa idi daxilimizdə 

və xaricimizdə baş qaldıran terrora və düşmənlərə cavab verə bilməzdik. Ümummilli 

liderimiz Heydər Əliyev Azərbaycan silahlı qüvvələrinin 3-cü ildönümünə həsr 

olunmuş təntənəli yığıncaqda demişdir: “Silahlı qüvvələrimiz, qoşunumuz 

Azərbaycanın müstəqilliyini qorumaq məqsədilə Azərbaycan torpaqlarının tamlığını 

təmin etmək üçün bundan sonra böyük yoldan keçməlidir. Azərbaycanın silahlı 

qüvvələrinin önündə böyük vəzifələr dayanır. “Ordumuzun qüdrəti təkcə silahda 

deyil, onun gücündə deyil. Ordumuzun əsas qüdrəti hər bir əsgərin mənəviyyatındadır, 

hər bir əsgərin şücaətindədir, hər bir əsgərin xalqına, torpağına, Vətəninə 

sədaqətindədir” [46,c.13, s. 133]. 

Uşaqlar, vətən üçün borcumuz çoxdur. Onlardan biri də orduda iştirak etmək, ona 

öz töhfəmizi verməkdir. Mətndə də uşağın orduda olmaq arzusundan, onun 

reallaşdırılmasından bəhs edilir. 

Müəllim məlumat verdikdən sonra şəhidlər xiyabanından və bayraq meydanından 

bəhs edən televiziya filmlərindən hissələr göstərtdi. Sonra şagirdlərlə sorğu apardı. 

Sorğudan alınan cavablardan bəzilərinə nəzər salaq: 

Uşaqlar, Heydər Əliyev irsi dedikdə nəyi başa düşürsünüz? 

Ş – R. Heydər Əliyevin Azərbaycan üçün gördüyü işlər onun irsi olur. 

Ş – D. Heydər Əliyev Azərbaycan dilini dövlət dili elan etdi, dövlətçilik ənənələri 

yaratdı. 

Ş – X. Heydər Əliyev görkəmli şəxslərə abidələr qoydu, saraylar tikdirdi, bunlar 

onun irsi hesab edilə bilər. 

M – Siz Silahlı Qüvvələrin yaradılmasını Heydər Əliyevin irsi hesab edirsinizmi? 

Ş – L. Bəli, Heydər Əliyev ordumuzun nizamlılığını, intizamlılığını yaratdı. 

Ordumuz olsaydısa da, lakin belə deyildi. 

Ş – N. Heydər Əliyev Milli bayramlarımızın çəkinmədən keçirilməsinə nail oldu. 

Sorğudan sonra müəllim “Bayrağım” mətninin sonuna müstəqil olaraq hansı 

sualları əlavə etmək istədiklərini bildirdi, mətnə nə kimi əlavələr edə biləcəklərini onlara 

çatdırdı. Şagirdlərin əlavələrinə nəzər salaq: 

Xatirənin yazısından: 
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Televiziyada görmüşəm ki, 20 yanvar günü Azərbaycanın bayrağı adamların 

əllərində yellənirdi. Bu bayraqlara əl vurmağa hamı çalışırdı. Mən də ona əl vurmaq 

istəyində olmuşam. Televiziyada həm də görmüşəm ki, binaların balkonlarında 

bayraqlar asılmışdı. Mən, mətnin sonuna belə bir cümlə yazardım: Heydər Əliyevin 

milli ordumuzun möhkəmlənməsi üçün gördüyü işlər nə qədər çoxdur. 

Lalənin yazısından: 

“Respublikamız çətin günlər keçirmişdi. Çətin günlərdə ordumuz müxtəlif 

adamların ətrafında idi. Heydər Əliyev ordumuzu birləşdirdi. Vahid ordumuz oldu. 

Təəssüf ki, ordumuzdan yayınanlar, qaçıb gizlənənlər olmuşdur. Onlar cinayət 

edənlərdir. Orduda qulluq etməkdən qaçanlar da olmuşdur. Bunu atamdan eşitmişəm. 

Amma orduda xidmət edənlər bilməlidirlər ki, hamı onları sevir”. 

Zərifənin yazısından: 

“Mən eşitmişəm ki, torpaqlarımızın bir qədəri ermənilərin əlində olmuşdur. 

Müharibə gedirdi, amma Heydər Əliyev atışmanı kəsdi. Düzdür, ermənilər həmişə 

xəyanət edirlər. bizim güclü, vahid ordumuz vardır. Belə ordunu Heydər Əliyev 

yaratdı”. 

Natiqin yazısından: 

“Evdə danışılanlardan eşitmişəm ki, Bakıda, Gəncədə, Lənkəranda ordular ayrı-

ayrı adamlara xidmət edirdi. Heydər Əliyev bu ordunu birləşdirdi. Pis qüvvələri dağıtdı, 

vahid ordu yaradıldı. Heydər Əliyev ermənilərdən torpaqlarımızı azad etmək üçün çox 

işlər gördü. O, dəhşətli terror hadisələrinin qarşısını aldı. Azərbaycanı parçalanmağa 

qoymadı. Dövlət çevrilişinin qarşısını aldı. Əgər Heydər Əliyev olmasa idi, 

Azərbaycanın sabit ordusu da olmayacaqdı. Bu gün qələbəmiz də olmayacaqdı”. 

Xalidin hazırladığı mətn: 

“Bayrağım” mətnində onun hamı tərəfindən sevildiyi, əziz olduğu bildirildi. 

Bayrağa əl vurmaq üçün nə qədər həyəcan keçirildiyindən və fərəh hissi yaşadığından 

danışılır. Sonra milli ordudan, müstəqillik günündən bəhs olunur. Mən demək istəyirəm 

ki, ordumuzun qarşısında bayrağımız gedir. Televiziyada görmüşəm. Respublikamızda 

bayraq meydanı çox gözəl görünür. Heydər Əliyev sabit ordu yaratdı, müstəqilliyimizi 

möhkəmləndirdi. Bunlar Heydər Əliyevin irsidir. Unutmaq olmaz ki, Respublikamızda 
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görkəmli şəxsiyyətlərə, qəhrəmanlara ucaldılan abidələr Heydər Əliyevin adı ilə çox 

bağlıdır. 

Dərsin sonuna yaxın müəllim şagirdlərin qazandıqları uğuru üzə çıxardı. 

Kontrol sinifdə isə müəllim sinfə şəkillər gətirməklə dərsi oxutmaqla, şagirdlərə 

suallar verməklə yekunlaşdırıldı. Alınan nəticələrə nəzər salaq. 

 

Cədvəl 2.2.2 

“Bayrağım” mətni ilə bağlı eksperimentin nəticələri                                                                                                                  

Məktəb şagirdlərin 

sayı 
Siniflər 

Mənimsəmə səviyyəsi 

Əla yaxşı Orta 
Qeyri-

qənaətbəxş 

8 saylı 

23 nəfər 
IVb eksp. 18 4 1 - 

8 saylı 

23 nəfər 
IVa kont. 2 5 12 4 

 

Azərbaycan dili dərslərinin təhlili göstərdi ki, şagirdlərin milli ruhda tərbiyə 

olunmasında Heydər Əliyev irsindən istifadənin böyük əhəmiyyəti vardır. Belə ki, 

- Şagirdlər öyrənmiş olurlar ki, Heydər Əliyev Azərbaycan xalqının xilaskarıdır. 

- Tariximizin Heydər Əliyev mərhələsi vardır. 

- Heydər Əliyevin elmin, təhsilin, gənclərin formalaşmasında yeni-yeni 

fərmanlar verməklə onların inkişafına stimul vermiş oldu. 

- Milli-mənəvi dəyərlərimizi xalqına qaytarmış oldu. 

- Dərslikdə verilən mətnlər bunu sübut etdi. 

- Orduya, milli qəhrəmanlara məhəbbət hissinin formalaşdırılmasında Heydər 

Əliyevin xidmətləri tərbiyə simvoluna çevrilə bildi. 

- Heydər Əliyevin Azərbaycançılıq – dövlətçilik ideologiyası şagirdləri 

vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə edilməsinə böyük təsir göstərmiş oldu. 

İbtidai siniflərin Azərbaycan dili dərsliklərinin yeni nəslindən gözlənilənlər 

- Heydər. Əliyev irsinin öyrənilməsinə ayrıca bölmə ayrılsın. 

- Heydər. Əliyev irsi ilə bağlı mətnlər dərsliyin əvvəlinci səhifələrində verilsin. 

- Heydər. Əliyev irsinin öyrədilməsinə xidmət edən xüsusi tapşırıqlar verilsin. 
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- Heydər. Əliyev irsinin öyrədilməsinə xidmət edən mətnlər, sonda verilən 

tapşırıqlar bir-birini tamamlasın. 

 

2.3. “Həyat bilgisi” dərslərində Heydər Əliyev irsindən istifadənin 

şagirdlərin tərbiyəsinə təsirinin imkan və yolları 

 

Böyüyən nəsildə Heydər Əliyev irsinə məhəbbət hissinin formalaşdırılmasında 

“Həyat bilgisi” fənninin rolu böyükdür. Qabaqcıl müəllimlərin təcrübəsi göstərir ki, 

şagirdlərin Heydər Əliyev irsinə hörmət və məhəbbətin əsasında müəllimlərin 

peşəkarlıq səviyyəsi, öz fənnini dərindən bilməsi, Heydər Əliyev irsinə bələd olması 

dayanır. Belə müəllimlər öz peşəsinə vurğunluqla bərabər, vətənin hər guşəsini 

sevməyi, onu qorumağı hər şeydən üstün tuturlar. Təbiidir ki, belə müəllimlərin əməyi 

xalq üçün, vətən üçün əvəzolunmaz fayda verir. 

Araşdırmalar göstərir ki, "Həyat bilgisi" fənni müəllimlərin arzu və istəklərini 

reallaşdırmaqda əvəzsizdir. “Həyat bilgisi” fənni doğma vətənimizin qüdrətindən, 

onun təbiətindən, dəyərlərindən, uşaqların nağıllar aləmindən soraq verir. Bu fənn 

nəinki məlumat xarakterli mətnlərlə, eyni zamanda tətbiqi imkanlara malik mövzularla 

da zəngindir. "Həyat bilgisi" fənni də bilavaitə və bilavasitə Heydər Əliyev irsinin 

öyrənilməsində böyük imkanlara malikdir. Problem baxımdan mətnləri aşağıdakı kimi 

qruplaşdırmaq olar: 

 

                                                                                                         Cədvəl 2.3.1 

Mətnin adı Siniflər Heydər Əliyev irsinin 

öyrədilməsi ilə 

bilavasitə bağlılığı 

Heydər Əliyev irsinin 

dolayısı öyrədilməsi 

ilə bağlılığı 

1.Dövlətimizin rəmzləri 

2. Mənim hüquqlarım 

I - 1 

2 

1.Hüquqlarımız qorunur 

2.Milli pulumuz 

3.Dövlətimiz 

4.Dövlət rəmzlərimiz 

II 1 

- 

3 

4 

1 

2 

- 

- 
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Cədvəl 2.3.1-in ardı 

1.Müstəqil Respublikamız 

Azərbaycan 

2.Azərbaycan Ordusu 

3. Qədim Azərbaycan 

4. Adət-ənənələrimiz 

5. Bayramlarımız 

6.Dəyərləri qorumaq hamının 

borcudur 

III 1 

2 

- 

4 

5 

6 

- 

- 

3 

- 

- 

- 

1.Dövlətçilik 

2. Vətəndaşlıq 

3.Uşaq Hüquqlarının 

Konvensiyası 

4. Fədəkarlıq 

IV 1 

- 

- 

4 

- 

2 

3 

4 

 

İbtidai sinif müəllimləri ilə apardığımız sorğular göstərir ki, onlardan bir qismi 

Həyat bilgisi dərslərində Heydər Əliyev ideyalarına, onun irsinə sadiqliyini nümayiş 

etdirə bilirlər. Belə ki, mövzunun xüsusiyyətindən asılı olaraq Heydər Əliyevin 

Azərbaycan xalqı üçün yaratdıqlarını gündəmə gətirə bilir və şagirdlərdə ulu öndərin 

işinə sədaqətliliyi tərbiyə edirlər. Naxçıvan şəhər 17 saylı məktəbin sinif müəllimi ilə 

apardığımız söhbət zamanı bildirdi ki, böyüyən nəslin Heydər Əliyev irsinə məhəbbət 

və sədaqət ruhunda tərbiyəsi bizim əsas amalımızdır. Onun kimi mətin, vətənini - 

bütövlükdə Azərbaycanı sevən, onu qorumağa çalışan, bütün gücünü xalqının rifahına 

sərf edən şəxs olmağımıza var gücümüzlə çalışırıq. Onu da qeyd edək ki, araşdırmalar 

zamanı elə müəllimlərə də rast gəlindi ki, onlar nəinki mətndə verilmiş problemin 

mahiyyətinə diqqət yetirmirlər, eyni zamanda bəhs olunan məsələ ilə bağlı məlumat əldə 

etməyə çalışmırlar. Fikrimizcə, belə müəllimlərdən Heydər Əliyev irsinin nədən ibarət 

olduğunu belə soruşmaq yersiz olardı. Tədqiqata cəlb olunan 44 sinif müəlliminin 9 

nəfərində bu keyfiyyət üzə çıxarıla bilindi. Aparılan tədqiqat zamanı belə fikrə gəlindi 

ki, şagirdlərdə Heydər Əliyev irsinə məhəbbət və sədaqətliliyin tərbiyə edilməsi işində 

müəllimlər əsasən aşağıdakı vəzifələri yerinə yetirməlidirlər: 

- Ulu öndər Heydər Əliyevin irsinin pedaqoji istiqamətini üzə çıxarmaq, təhlil 

etmək, sistemləşdirib ümumiləşdirmək bacarığına yiyələnməli; 



76 

- Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə çatdırılması üçün didaktik qabiliyyətə nail 

olunmalı; 

- Heydər Əliyevin pedaqoji irsinin davamçılarının fəaliyyətinə dərindən bələd 

olmaq və müqayisələr aparmağı bacarmağın zəruriliyi dərk olunmalı; 

- Heydər Əliyev irsinə məhəbbət hissini formalaşdırmaq üçün pedaqoji səriştəyə 

əsaslanmalı; 

- Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsi üçün onun yaşadığı dövrü 

dərindən bilməyin vacibliyi; 

- Heydər Əliyev irsinə hörmət və məhəbbət hissinin aşılanmasında onun 

yaxınlarının fikirlərinin öyrənilməsi; 

- Şagirdlərin Heydər Əliyev irsi ilə bağlı araşdırmalar aparmağa cəlb edilməsi. 

Onu da bildirmək lazımdır ki, kiçik yaşlı uşaqlara xas olan cəhətlərdən biri də odur 

ki, onlar gördüklərini, eşitdiklərini bülbül kimi təkrar edir, yadlarından çıxarmırlar. Belə 

olan halda nə üçün uşaqlara (məktəblilərə) Heydər Əliyev irsini öyrətməyək, onların 

düşüncələrinə köçürməyək. 

Aparılan tədqiqatlardan məlum olur ki, Heydər Əliyev irsinin məktəblilərə 

öyrətmək üçün müəllimlərdən bir qismi müxtəlif üsul və vasitələrdən istifadə etməyə 

çalışırlar, lakin bunlar məktəb dərsliklərində verilənlərə əsaslanılır, ondan kənara 

çıxmaq haqda heç düşünülmür. Halbuki, Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsi, 

şagirdlərin əldə edəcəkləri irs onların mənəviyyatının kamilləşməsinə xidmət edə bilər. 

Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinin aşağıdakı istiqamətlərini müəyyənləşdirmək olar: 

 

                                                Azərbaycançılıq 

  Dövlətçilik 

Heydər Əliyev                                   Müstəqillik  

                                                       Milli ordu 

                                                 Bütövlülük və s. 
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                                            Əməksevərlik  

                                                Milli vətənpərvərlik 

  Sülhsevərlik 

Heydər Əliyevin Milli qürur 

xüsusiyyətləri                          Dəyanətlilik                 

                                                 Adət ənənələrə bağlılıq 

                                                  Sədaqətlilik və s.                          

 

                                           Müstəqilliyimizin möhkəmləndirilməsi 

                                                  Azərbaycanlıların birliyi 

Heydər Əliyevin         Milli ordu quruculuğu 

 Nail olduqları  Xalqın mütəşəkkilliyi 

                                                             Azərbaycanın dünyaya tanıdılması 

                                                        Azərbaycanın bütövlülüyünün qorunması və s.                                   

Aparılan araşdırmalar onu göstərdi ki, Heydər Əliyev irsini məktəblilərə çatdırmaq 

üçün bir sıra optimal yollardan istifadə edilməlidir: 

1. Heydər Əliyevin irsi ilə bağlı əsərləri şagirdlərə oxutmaq və onları 

ümumiləşdirmək. 

2. Heydər Əliyevin fəaliyyətini əks etdirən sənədli filmlərin katoloqunu 

hazırlamaq və ondan istifadə etmək. 

3. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi üçün onunla bilavasitə ünsiyyətdə olmuş və 

həyatına dərindən bələd olan şəxsləri sinfə dəvət etmək. 

4. Heydər Əliyevin haqqında yazılan əsərlərdən bəzilərini sinfə gətirmək və 

nümayiş etdirmək. 

5. Heydər Əliyev haqqında bəstənilən mahnıların sinifdə səsləndirilməsi və s. 

Tarix göstərir ki, Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində dərsliklərimizdə verilmiş 

mətnlərin böyük rolu vardır. Bu mətnlərin zaman-zaman mürəkkəbləşdirilməsi və 

zamanın tələbindən çıxış edilməsi labüdləşir.  

Heydər Əliyev haqqında 1997-ci ildə yazılan mətnlər onun fəaliyyətinin bir hissəsi 

idi. Çünki o zaman Heydər Əliyev yaşayırdı və canlı ensiklopediya idi. Heydər 



78 

Əliyevdən gördüklərini və görəcəklərini və tarixdə yaşayan irsini öyrənirdik. Hazırki 

şagirdlər Heydər Əliyevi bilavasitə görməmiş və tanımamışlar. Bu gün onun irsinin 

şagirdlərə öyrədilməsinə xidmət edə biləcək mətnlərin dərsliklərdə verilməsi bir 

zərurətə çevrilmişdir. Şagirdlər ayrı-ayrı şəxslərdən onunla münasibətindən yaranan 

fikirləri deyil, müəllimlərdən düzgün və elmi məlumatları əldə etməlidirlər. çünki 

şagirdlər hər kəsdən çox müəllimlərinin dediklərinə inanırlar, onları böyük qüvvə hesab 

edirlər. 

Ulu öndərin bu kəlamları da müəllimin uşaq qəlbinə yol tapmaqda böyük qüvvə 

olduğu fikrini özündə təzahür etdirir. Belə olan halda müəllimlər şagirdlərə Heydər 

Əliyev irsinin öyrədilməsində əsas simalardan biri hesab edilir. 

Qeyd etdiyimiz kimi Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsinin bir sıra 

optimal yolları vardır. Onlardan biri Heydər Əliyevlə bağlı sənədli filmlərin təlim 

prosesində şagirdlərə göstərilməsidir. Bu proses Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə 

imkan verən mövzuların seçilməsi zərurətini ortaya qoyur və bu imkan IV sinfin “Həyat 

bilgisi” dərsliyində verilmiş mətnlərin seçilməsinə təkan verir. Dərslikdə verilmiş 

“Dövlətçilik” mətni fikrimizi təsdiq edir. Mövzunu tədris etməkdə bir qədər çətinlik 

çəkən Naxçıvan şəhər 17 saylı məktəbin IVa sinif müəllimi A.Cəfərovanın sinfini 

eksperiment aparmaq üçün müəyyənləşdirdik, S.Abdullayevanın IVb sinfini isə kontrol 

sinif kimi qəbul etdik. 

Eksperiment sinifdə aşağıdakı plana uyğun dərsin aparılması müəyyən edildi: 

1. Heydər Əliyevin dövlətçilik işləri ilə bağlı filmini nümayiş etdirmək; 

2. Azərbaycanın sərvətləri ilə bağlı filmlərdən hissələr göstərmək; 

3. Mətni üzündən oxutmaq; 

4. Şagirdlərin mətn haqqında fikirlərini dinləmək; 

5. Şagirdlərin mətnə nəyi əlavə etmək istədiklərini öyrənmək; 

6. Müəllimin dərslikdə verilmiş mətn və şəkillərlə bağlı Heydər Əliyev irsinə 

verilən dəyəri şagirdlərə izah etmək; 

7. Şagirdlərə Heydər Əliyev irsi haqda bildiklərini söyləmələri tapşırığını vermək; 

8. Dərsi yekunlaşdırmaq. 

Müəllim mətnə giriş olaraq aşağıdakıları söylədi: 
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Uşaqlar, biz bu gün dərsliyinizdə verilmiş "Dövlətçilik" mövzusunu öyrənəcəyik. 

Bu mövzu bütövlükdə Heydər Əliyev irsi haqda məlumat verir. Heydər Əliyev irsinin 

öyrənilməsi sizin azərbaycanlı kimi böyümənizə əsas verir. Heydər Əliyev 

gənclərimizin milli ruhda tərbiyə olunmalarına böyük dəyər verirdi. 

Uşaqlar, Azərbaycanın dövlətçilik tarixində böyük rol oynamış sərkərdələr, 

hökmdarlar, tarixçilər, mədəniyyət və elm xadimləri böyük iz qoymuş və onların tədqiq 

edilib öyrədilməsinə zərurət yaratmışdır. Belə şəxsiyyətlər sırasında Heydər Əliyev 

irsinin öyrənilməsi nümunədir. O, dövlətçilik tarixinə şamil olan əsas məsələləri tarixə 

köçürdü. Dövlətin cəmiyyət üçün çalışdığını daim gündəmdə saxladı. Dövlət: 

- Ölkənin iqtisadiyyatını inkişaf etdirir; 

- Əmək qabiliyyəti olan hər bir insanın işlə təmin olunması üçün yeni iş 

yerlərinin açılmasına çalışır; 

- İşləmək qabiliyyəti olmayanların yaşaya bilməsi üçün şərait yaradır; 

- Qocalara, əlillərə, çoxuşaqlı ailələrə yardım göstərir. Ehtiyacı olan uşaqlar 

üçün uşaq evləri, kimsəsiz qocalar üçün qocalar evi təşkil edir; 

- Qanunlar qəbul edir və hüquq mühafizə orqanları vasitəsilə onların 

pozulmasının qarşısını alır; 

- İnsanların təhsil hüququnu təmin edir. Bunun üçün nəfis tərtibatlı dərsliklər 

nəşr etdirir, müasir tipli məktəb binaları tikir; 

- Heyvanlar aləmini, atmosferi, təbii sərvətləri qorumaq üçün qanunlar qəbul 

edir [98, s. 19]. 

Uşaqlar, ulu öndərimiz Heydər Əliyev "Uşaq hüquqları haqqında" (1998), 

"Valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum olmuş uşaqların sosial 

müdafiəsi haqqında" (1999), "Xüsusi istedada malik uşaqların yaradıcılıq potensialının 

inkişafı üzrə Dövlət proqramı"nın (2006-2010  ) təsdiq edilməsi haqqında (2006) və s. 

fərman və sərəncamları ilə təhsilimizə yeniliklər əlavə etmişdir. Görürsünüz, Heydər 

Əliyevin azərbaycanlılar üçün nə qədər gərəkli irs qoymuşdur. Bütün bunlar 

dövlətçiliyimizin möhkəmlənməsinə xidmət etmişdir. 

Müəllimin məlumatından sonra Heydər Əliyevin dövlətimiz üçün gördüyü işlərə 

dair filmlərdən fraqmentlər göstərildi. Eyni zamanda Azərbaycanın sərvətləri ilə bağlı 
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filmlər göstərildi, sonra müəllim mətni şagirdlərə oxutdurdu, şagirdlərin diqqətini əsas 

məsələyə yönəltdi: "Hər bir dövlətin gerbi, bayrağı, himni var. Hər bir dövlətin 

sərhədləri sərhəd qoşunları tərəfindən qorunur. ...Dövləti idarə etməyin iki əsas forması 

vardır. Bunlardan biri monarxiya, digəri isə respublikadır. ...Respublika formasında 

...hakimiyyət orqanlarını xalq seçir. ...Azərbaycan demokratik respublikadır. 

Azərbaycan dövlətinin başçısı Prezidentdir. Azərbaycan Respublikasının Prezidentini 

Azərbaycan xalqı seçir" [98, s. 19]. 

Mətni şagirdlər oxuduqdan sonra müəllim onlardan mətn haqqında fikirlərini 

soruşdu: şagirdlərin bəzilərinin fikirlərinə nəzər salaq: 

“Mən mətni oxudum. Azərbaycan dövlətçiliyi haqda məlumat əldə etdim. 

Öyrəndim ki, cəmiyyətdə ailə başçısı rolunu dövlət başçısı yerinə yetirir. Hər bir 

dövlətin atributları vardı: bayrağı, gerbi, himni. Dövlət bizim rahat, sağlam yaşamağımız 

üçün çalışır. Biz sülh şəraitində yaşamağımıza görə dövlətimizə minnətdarıq” (Xalidə). 

“Mən öyrəndim ki, dövlətin monarxiya və respublika formaları vardır. Krallar, 

kraliçalar təkcə nağıllardan deyil. Dünyanın bir çox ölkələrində bunlar vardır. Bizdə isə 

bu yoxdur. Azərbaycan Respublikası müstəqildir. O, öz prezidentini seçir” (Natiq). 

Müəllim şagirdlərə mətnə nəyi əlavə etmək istədiklərini öyrəndi və bunları məqbul 

saydı. Şagirdlərin mətnə əlavə etmək istədikləri: 

Lalə: Mən istərdim ki, Heydər Əliyevin adı da yazılardı. 

Qəmər: İstərdim ki, mətnin sonunda bizi düşündürən sual və tapşırıqlar da verilərdi. 

Əli: Ulu öndər Heydər Əliyev sənədlərə imza atarkən göstərilsin. 

İradə: Bu, Azərbaycanın bayrağı, gerbi və himnidir. Onlar gərək bir daha mətndə 

verilərdi. 

Raul: Dövlətimiz həmişə bizim qayğımıza qalır. Ona görə də yaxşı olardı ki, 

uşaqlara göstərilən qayğıdan da bəhs olunardı. 

Sonra müəllim şagirdlərin diqqətini dərslikdə verilmiş şəkillərə yönəltdi. 

Şəkillərdə uşaqların gəzintiyə rahat çıxmalarından, yaşlı qocadan, əlil arabasında olan 

cavan adamdan, müasir dövrün monarxları-krallar və kraliçalarından, prezidentlərin 

saziş imzalamalarından bəhs olunur. 
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Müəllim şəkillərin mənasını uşaqlara izah etdi və onların şəkillərdən öyrəndiklərini 

söyləmələri tapşırığını verdi. Şagirdlərdən bəzilərinin fikirlərinə nəzər salaq: 

“Bizim bağçamızda Heydər Əliyevlə İlham Əliyevin şəkilləri var idi. Onun 

haqqında filmə də baxmışıq. Azərbaycan dili dərsində də öyrənmişik ki, o, Azərbaycan 

dilini dövlət dili elan etmişdi. Ordunun yaranmasında, şəhərciklərin salınmasında çox 

işlər görmüşdü. Bizm evdə hamı Heydər babanı sevir” (Ləman). 

“Heydər Əliyevi dünya tanıyır. O, Azərbaycanı dünyaya  tanıtdı. Hər il dekabr 

ayının 31-i dünya azərbaycanlılarının həmrəyliyi günü kimi qeyd edilir. Bu Heydər 

Əliyevin xidmətidir. Heydər Əliyev qardaş qırğınının qarşısını aldı. Müstəqil 

yaşamağımıza nail oldu” (Raul). 

Cavablardan da göründüyü kimi şagirdlər artıq Heydər Əliyevin gördüyü işlər 

haqda demək olar ki, məlumatlanmışlar. Yekun olaraq müəllim şagirdlərin hər birinə 

əvvəlcədən hazırladığı cədvələ bildiklərini yazmalarını tapşırdı. Cədvələ nəzər salaq: 

Şagirdlərin Heydər Əliyev irsi ilə bağlı öyrəndiklərini əks etdirən cədvəl 

Şagirdin soyadı, adı........ 

Sinfi....... 

Məktəbi.... 

1. Heydər Əliyevin anadan olduğu il, ay, gün 

2. Heydər Əliyevin görkəmli şəxsiyyətlərə verdiyi dəyər.... 

3. Heydər Əliyevin Azərbaycanin gözəlləşməsi üçün gördüyü işlər... 

4. Heydər Əliyevin Azərbaycan dilinə qayğısı... 

5. Heydər Əliyevin dövlətçilik işinin mahiyyəti.. 

6. Heydər Əliyev və Naxçıvan 

7. Heydər Əliyevin fəaliyyət sahələri 

8. Heydər Əliyevin açdığı ali məktəblər 

Şagirdlərin verilən cədvəli aldıqları və öyrəndikləri məlumatlar əsasında 

cavablandırmaları onların Heydər Əliyev irsinə məhəbbət və istəyin səviyyəsini 

müəyyən etdi. Bu cədvələ əsasən şagirdlərin öyrəndikləri dəyərləndirildi. Şagirdlərdən 

Raulun cədvəli necə cavablandırdığına nəzər salaq: 

Şagirdin soyadı, adı: Məmmədov Raul 
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Məktəbi: Naxçıvan şəhər 17 saylı məktəb 

Sinif IV 

1.Heydər Əliyevin anadan olduğu il, ay, gün – 1923-cü il 10 may. 

2.Heydər Əliyevin görkəmli şəxsiyyətlərə verdiyi dəyər – N.Nərimanovun 100 illik 

yubileyi keçirildi və onun heykəli qoyuldu. Hüseyn Cavidin 100 illik yubileyi keçirildi, 

onun cənazəsi Sibirdən Naxçıvana gətirildi və qəbri üzərində məqbərə tikildi. 

3.Heydər Əliyevin Azərbaycanın gözəlləşməsi üçün gördüyü işlər – İçəri şəhər 

abidələri, tarixi abidələr təmir edildi. Hüseyn Cavidə abidə qoyuldu. Ağ şəhər salındı. 

4.Heydər Əliyevin Azərbaycan dilinə qayğısı – Azərbaycan dilini dövlət dili elan 

etdi və bu dildə çıxış etdi. Onu saflaşdırdı. 

5.Heydər Əliyevin dövlətçilik işinin mahiyyəti – Dövlətçilik müstəqilliyini, ərazi 

bütövlüyünü qoruyub saxlamaqdı. Dövlətçiliyin göstəricilərindən biri onun ordusunun 

olmasıdır. 

6.Heydər Əliyev və Naxçıvan – Heydər Əliyev 1990-cı ilin iyulunda Naxçıvana 

gəldi. O, Naxçıvanı Dağlıq Qarabağ aqibətindən qorudu. Naxçıvan-Türkiyə ümid 

körpüsü saldırdı. Ölkənin iqtisadi vəziyyətini yaxşılaşdırdı. 

7.Heydər Əliyevin fəaliyyət sahələri – Naxçıvan Daxili İşlər Komissarlığında və 

Naxçıvan Xalq Komissarları sovetində, Azərbaycanın Təhlükəsizlik orqanlarında, SSRİ 

Nazirlər Sovetinin sədrinin birinci müavini, Naxçıvan Ali Məclisin sədri, Azərbaycan 

Milli Məclisinin sədri işləmiş, 1993-cü ilin 3 oktyabrında Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti seçilmişdir. 

8.Heydər Əliyevin açdığı ali məktəblər: Xarici Dillər İnstitutu (indiki Azərbaycan 

Dillər Universiteti), Naxçıvan Pedaqoji İnstitutu, Stepanakert Pedaqoji İnstitutu, 

Azərbaycan İnşaat Mühəndisləri İnstitutu 

Şagirdlərin verdikləri cavablar bir daha onu göstərdi ki, şagirdlər Heydər Əliyev 

irsini dərindən öyrənə bilmişlər. Bu isə müəllimin dərin savadından, səriştəliliyindən 

irəli gələn hal kimi dəyərləndirilə bilər. Apardığımız eksperimentin nəticəsi cədvəldə öz 

əksini tapmışdır. Kontrol sinifdə isə nəticə yüksək olmamışdır. Təbiidir ki, müəllimin 

apardığı ənənəvi dərsin səviyyəsi aşağı olacaqdır. Eksperimentdə məqsəd həm də ondan 
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ibarət idi ki, müəllimlər dərsdə yeni metodlardan və vasitələrdən necə istifadə edə 

biləcəklərini göstərə bilsinlər. 

 

                                                                                                                    Cədvəl 2.3.2 

“Dövlətçilik” mətni ilə bağlı aparılan eksperimentin nəticələri 

 

Məktəb 
Şagird 

sayı 
Sinif 

Bilir-

dim 
Faiz 

Öyrən-

dim 
Faiz 

Yenə də 

öyrənmək 

istəyirəm 

Faiz 
Cavab-

sız 
Faiz 

17 

saylı 

24 IVa eks. 1 4,2% 24 100% 24 100% - - 

25 IVb kont. 1 4,2% 9 36% 7 28% 8 32% 

 

Göründüyü kimi, eksperiment və kontrol sinifdə probləmlə bağlı yalnız 1 nəfər 

müvafiq anlayışa malik idilər. Eksperiment sinifdə 24 nəfərin hər biri sözügedən 

məsələni öyrənə bilmiş, həmin şagirdlər yenə də öyrənmək arzusunda olduqlarını 

söyləmişlər. Kontrol sinifdə 25 nəfər şagirddən 9 nəfəri öyrəndiyini, 7 nəfər isə yenə də 

öyrənmək istədiklərini söyləmiş, qalan 8 nəfər şagird isə mövqelərini bildirməmişlər. 

Bu onu göstərir ki, təlimin səmərəliliyi müəllimin həm də pedaqoji səriştəliyindən 

asılıdır. Eksperimentin nəticəsi bir də onu göstərdi ki, müəllimin tədris olunacaq 

mövzuya ciddi hazırlaşması, interaktivliyi gözləməsi istənilən nəticənin əldə edilməsinə 

səbəb ola bilir. 

İbtidai siniflərin bütün dərslikləri, o cümlədən “Həyat bilgisi” dərsliyi 

Azərbaycanın himni və Heydər Əliyevin portreti ilə başlayır. Heydər Əliyevin əzəmətli 

şəkli onun bütövlükdə öyrənilməsinə əsas verir. Düzdür, proqramda ilk mövzu kimi nə 

Azərbaycanın himninə, nə də ulu öndərin öyrənilməsinə vaxt verilməsə də, müəllim” 

Həyat bilgisi” fənninin tədrisinin ilk günü bunu həyata keçirmək imkanı əldə edə bilər. 

Təəssüf ki, proqramda yer ayrılmadığı kimi, müəllimlər də sözügedən problemin 

öyrənilməsinə cəhd göstərmirlər. Halbuki, ulu öndərin irsinin öyrədilməsi üçün ilk 

dərsdə onun həyat və fəaliyyətinin bütün istiqamətləri haqqında məlumat verməli, sonra 

ayrı-ayrı mövzuların məzmunundan yaranan məsələləri öyrətməlidir. Müəllimin silsilə 

şəklində (I-IV siniflərdə) Heydər Əliyev irsini öyrətməklə şagirdlərin qazandıqları 
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bilikləri möhkəmləndirir, digər tərəfdən onlarda vətənpərvərlik hissi formalaşdırır. 

İbtidai sinif müəllimlərinin 24 nəfərinə “Nə üçün Heydər Əliyevin dərsliyin üz 

səhifəsində verilməsi  ilə bağlı şagirdlərə dərsdə məlumat vermirsiniz?” sualı ilə 

müraciət etdik. Onlardan 21 nəfəri proqramda bu məsələyə yer ayrılmadığını bildirdilər. 

Üç nəfər isə “İlk dərsdə dərsliyin üzərində verilmiş ulu öndərin şəkli ilə bağlı qısa da 

olsa məlumat verirəm” demişlər. Naxçıvan şəhər 5 saylı məktəbin III sinif müəllimi 

Leyla Əliyeva bildirdi ki, mən “Həyat bilgisi” və digər dərsliklərdə verilmiş 

Azərbaycanın himnini şagirdlərdən soruşuram, sonra isə onlara yüksək kürsülərdə 

oxunan Azərbaycan himni haqda məlumat verirəm. Əsas odur ki, şagirdlər himnin 

Azərbaycan dövlətinin atributlarından biri olduğu haqda məlumat əldə edirlər. 

Bildiyimiz kimi, təlimin funksiyalarından biri onun tərbiyəedici xüsusiyyətə malik 

olmasıdır. Dərsdə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi ilə həm didaktik, həm də tərbiyəvi 

funksiyaları, o cümlədən inkişafetdirici vəzifə həyata keçirilmiş olur. Müəllimlərimiz 

himnimiz və Heydər Əliyev şəxsiyyəti haqda məlumat verdikdə qeyd olunan təlim 

funksiyasına əməl etmiş olarlar. Onlar həm şagirdlərin hər birinə gözəl himnimiz və 

onun mahiyyəti haqqında bilik verir, həm də onun milli qürurumuz, şərəf və ləyaqətimiz, 

vətənpərvərliyimizdən yarandığını öyrətmiş olurlar. Hər xalqın himni onun varlığı 

deməkdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, I sinfin “Həyat bilgisi” dərsliyində verilmiş “Dövlətimizin 

rəmzləri” mövzusu Azərbaycan himninin şagirdlərə öyrədilməsində və onların  tərbiyə 

olunmasında böyük imkanlara malikdir. Dərslikdə himnimizin öyrədilməsi ilə bağlı 

şagirdlərə “Azərbaycan Respublikasının Dövlət himninin sözlərinin və musiqisinin 

müəllifləri kimlərdir?” sualı ilə müraciət edilməsi diqqətəlayiq haldı. Dövlət 

rəmzlərindən olan bayrağımız haqda olan məlumat çox dəyərlidir. Dərslikdə verilən 

şəkillər də mövzunu tamamlayır. Yaxşı olardı ki, dərslik müəllifləri Heydər Əliyevin nə 

üçün və nə zaman bayrağımızı öpməsi ilə bağlı sual və ya tapşırıqlar vermiş olardılar. 

Çünki, bu zaman şagirdlər Heydər Əliyevin dövlətçilik ənənələri haqqında məlumat əldə 

etmiş olar, digər tərəfdən onlar Heydər Əliyevin milli vətənpərvərliyi haqqında bir daha 

məlumat almış olardılar. Ulu öndərimiz Heydər Əliyevdə vətənpərvərlik hissləri güclü 
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idi. Bunun sayəsində idi ki, böyüyən nəslin sağlam və normal təhsil almaları üçün böyük 

işlər görmüşdür. Belə ki, Heydər Əliyev hakimiyyətə gələrkən xalq maarifi (indi sadəcə 

Təhsil) müəssisələrinin saxlanmasına çəkilən xərc xeyli az olduğundan onun 

artırılmasına böyük səylə çalışmış və buna nail olmuşdur. Xalq maarifi sahələrinin 

saxlanılmasına çəkilən xərclər 1969-cu ildən başlayaraq hər il daim artırıldı. Ulu öndərin 

Azərbaycan təhsilinin inkişaf etdirilməsi sahəsindəki fəaliyyətinin başlıca 

istiqamətlərindən biri də yeni məktəb binalarının tikilməsi, məktəb yaşlı uşaqların 

təhsilə cəlb olunması, təhsilin kütləviləşdirilməsindən ibarət idi. 1969-cu ildən 1982-ci 

ilə qədər olan dövrdə Azərbaycanda yeni məktəb binalarının tikilməsi və uşaqların 

məktəbə cəlb olunması daim yüksələn xətlə getmişdir. 1969-cu ilin sentyabr ayının 1-

də statistikaya görə 120 məktəbin açılışı oldu. Onların bir qismi yeni tikilmiş, bir qismi 

isə 8 illik məktəblərdən orta məktəbə çevrilmişdi. Azərbaycan şagirdlərinə ən böyük 

humanistliyi və qayğını da məhz ümummilli liderimiz Heydər Əliyev göstərmişdir. 

Böyük öndərin göstərişi ilə ölkə əhalisinin 20 faizini təşkil edən ümumtəhsil məktəb 

şagirdlərinin dərsliklərlə təminatına dövlət hesabına mərhələlərlə keçilməsi haqqında 

xüsusi sərəncam imzalanmışdır. Bundan başqa, Heydər Əliyevin xüsusi sərəncami ilə 

təsdiq olunmuş “Yoxsulluğun azaldılması və iqtisadi inkişaf sahəsində dövlət 

proqramı”nda 2003-cü ildən başlayaraq, ümumtəhsil məktəblərinin X-XI sinif 

dərsliklərinin də tədricən pulsuz təminatına keçid nəzərdə tutulmuşdur ki, 2005-ci ildən 

başlayaraq bu, artıq reallığa çevrildi. 

Heydər Əliyev şagirdlərin sevincinə səbəb olacaq məktəb binalarının tikdirməsi, 

onların abadlaşdırılması onun məktəblilərimizə verdiyi töhfələrdən biridir. Bütün 

bunların şagirdlərə öyrədilməsinə imkan verən: “Yenidən məktəbə” (II sinif); “Doğma 

məktəbimiz”, “Yeni dərs ili başladı”, “Sinifimiz”, “Məktəbimiz” (III sinif); “Yeni dərs 

ili”, “Təhsil əsri”, “Müəllim günü” (IV sinif) və s. mövzular çoxdur. Müəllim bu 

mövzuların tədrisində ulu öndərimiz Heydər Əliyevin məktəb və məktəblilər haqqında 

gördüyü işlərlə bağlı söhbətlər, diskusiyalar apara bilər. 
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Cədvəl 2.3.3 

Həyat bilgisi proqram və dərsliyində Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsinə imkan 

verən mövzuların rəqəmlə ifadəsi 

Birbaşa, dolayısı ilə 

Siniflər üzrə bölgü 

Cəmi 
I sinif II sinif III sinif IV sinif 

Dolayısı 1 2 2 3 8 

Birbaşa - 1 2 1 4 

 

Göründüyü kimi Heydər Əliyev irsinin bilavasitə şagirdlərə öyrədilməsi üçün 

müəyyən olunmuş mövzular azlıq təşkil edir. Belə ki, “Həyat bilgisi” fənni üzrə dolayısı 

(bilavasitə) ilə öyrədiləcək I sinifdə 1; II sinifdə 2; III sinifdə 2; IV sinifdə isə 3 mövzu; 

bilavasitə öyrədiləcək mövzu I sinifdə verilməyib; II sinifdə 1; III sinifdə 2; IV sinifdə 

1-dir. Bu əsas verir deyək ki, problemin öyrədilməsində müəllimin üzərinə böyük 

məsuliyyət düşür. 

Müşahidələrimiz göstərdi ki, Heydər Əliyevin öyrədilməsi ilə bağlı aparılan 

tədqiqat üçün müəyyən etdiyimiz işlər azlıq təşkil edir. Elə məktəblər vardır ki, ibtidai 

siniflərin bir qismində Heydər Əliyevlə İlham Əliyevin şəkilləri asılmış, lakin onlar 

haqda məlumat vermək unudulmuşdur. Əslində Respublikamızın bütün məktəblərində 

hər iki şəxsiyyətin portretləri vardır. Lakin onlar şəkil olaraq divarlarda asılı qalmışdır. 

Müəllim yaxşı olardı ki, hər gün dərsin beş  dəqiqəsini Müstəqilliyimizin, 

dövlətçiliyimizin, mütəşəkkil ordumuzun yaradıcısı olan Heydər Əliyev şəxsiyyətinin 

kim olmasına dair şagirdlərə yeni məlumatlar çatdırmağı özünə borc bilirdi. Çünki ulu 

öndərin Azərbaycan xalqı üçün gördüyü işləri sadalamaqla qurtarmaz. Fikrimizi 

dəqiqləşdirmək üçün Naxçıvan şəhərinin 14 nəfər ibtidai sinif müəlliminə aşağıdakı 

məzmunlu anket sorğuları ilə müraciət etdik. Sorğular aşağıdakılardan ibarət idi: 

Anket 1: 

1. Heydər Əliyevin məktəbdə asılmış şəkli ilə bağlı nəyi demək istərdiniz? 

2. Heydər Əliyevin şəklinin məktəblərdə asılmasının mənası varmı? 

3. Hər gün ilk dərs saatında Heydər Əliyev irsi haqqında az da olsa məlumat 

verməyə ehtiyac duyursunuzmu? 
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4. “Həyat bilgisi” fənnin Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə ayrıldığı mövzular 

və vaxt sizi qane edirmi? 

5. Məktəbdə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi üçün hansı yollardan istifadə 

edirsiniz? 

Anket 2: 

1. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi ilə bağlı şagirdlərə nəyi çatdırmaq 

istərdiniz? 

2. Dərs apardığınız sinifdə Heydər Əliyevin tablosu asılsa idi, siz bu haqda 

şagirdlərə hansı məlumatı verərdiniz? 

3. Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsinin tərbiyəvi cəhətləri nədən 

ibarətdir? 

4. “Həyat bilgisi” dərsliyində Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə xidmət edəcək 

hansı məzmunlu mətnlərin salınmasını zəruri hesab edirsiniz? 

5. Şagirdlərə Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi ilə bağlı hansı əməli işi 

tapşırardınız? 

Anket 3: 

1. İbtidai siniflərdə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə ehtiyac varmı? 

2. Şagirdlərə Heydər Əliyev irsini öyrətmək üçün hansı optimal yollardan istifadə 

edərsiniz? 

3. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi üçün sinif şəraitiniz sizi qane edirmi? 

4. Heydər Əliyevin irsi ilə bağlı şagirdlərə nəyi çatdırmaq istərdiniz? 

5. Hansı fənnin tədrisin prosesində Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsini daha 

əlverişli hesab edirsiniz? 

Anket 4: 

1. Heydər Əliyevin fəaliyyətini əks etdirən hansı kitabların adlarını deyə 

bilərsiniz? 

2. Heydər Əliyevlə bağlı bilavasitə onu yaxından tanıyanlarla şagirdlərin 

görüşünü təşkil etmək onlara necə təsir edər? 

3. “Həyat bilgisi” dərsliyində Heydər Əliyevin hansı şəkillərinin verilməsini 

məqsədəuyğun hesab edirsiniz və nə üçün? 
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4. Heydər Əliyevin vətənpərvərliyi ən çox özünü nədə təzahür etdirir? 

5. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə, imkan verən hansı dərslikləri deyə 

bilərsiniz? 

Aparılan anket sorğularından məlum oldu ki, müəllimlər Heydər Əliyev irsinin 

öyrədilməsi ilə bağlı çox işlər görmək arzusundadırlar. Lakin verilən mətnlər, ayrılan 

vaxt bölgüsü bu imkanı yaratmır. Müəllimlərin bir qismi bildirdi ki, bu günədək 

məktəbdə və ya sinifdə Heydər Əliyev portretinin nə üçün asıldığını və ya onun həyat 

və fəaliyyətinin nədən ibarət olduğunu şagirdlərə deməmişik. Yalnız dərslikdə verilmiş 

mətnlərin məzmunundan yaranan  məsələləri onlara çatdırmışıq. Onu da bildirək ki, 

Heydər Əliyevin anadan olduğu günlə, o cümlədən müstəqilliyimizi qeyd etdiyimiz 

vaxtla bağlı əlavə olaraq Heydər Əliyev haqda şagirdlərə məlumat veririk. Düzdür, 

yuxarı siniflərdə bu günlərlə bağlı tədbirlər keçirilir. Biz isə bu tədbirlərin kiçik 

məktəblilərin yaşına uyğun gəlmədiyini düşünürük. Buradan belə bir sual meydana 

gəlir. Görəsən kiçik yaşlı şagirdlərin yaşlarına uyğun tədbir formaları yoxdurmu? 

Müasir məktəbli kompyuterlə işləməyi və ya internətə daxil olmağı bacarmırmı. Onlar 

müasir texnika haqqında nələri bilmir. 

Apardığımız anket sorğusuna çox məntiqli və tövsiyə xarakterli cavab verən 

müəllimlər olmuşdur. Anket sorğularına alınan cavablara nəzər salaq: 

Anket 1: 

1. Əslində Heydər Əliyevin məktəbdə asılan şəkli önündə məktəbə ilk gələnlərə 

məlumat verilməlidir. Məktəbdə asılan hər şəklin mənası var. Heydər Əliyevin şəklinin 

də mahiyyəti aydındır. Bu şəklə baxıb ulu öndərin kim olduğu, Azərbaycan xalqı, 

xüsusilə təhsilimizlə bağlı gördüyü işlər, Respublikamızın prezidenti olması haqda 

məlumat vermək istərdim. Heydər Əliyev bizim üçün, gələcək nəsillər üçün müstəqil 

dövlət qurdu. Bu dövlətin aydın sabahını təmin etdi. Səsimizi, sözümüzü dünyaya 

yetirdi. Azərbaycan üçün işıqlı bir yol müəyyənləşdirdi. 

2. Əvvəla məktəblərimizdə Heydər Əliyevin şəklinin asılması ona olan 

məhəbbətin, onun fəaliyyətinin dəyərləndirilməsidir. Dünya ölkələrində də belədir, 

xalqı üçün çox işlər görən prezident unudulmur. Məsələn, Atatürk kimi. 
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3. İlk dərs günü az da olsa ulu öndər haqqında məlumat verməyi lazım bilirəm. 

Almaniyada şagird sinfə daxil olarkən müəllim onları xəritənin yanına gətirin deyir: 

"Sən almansan, bu da sənin vətənindir. Nə üçün biz Heydər Əliyevin Azərbaycan 

Respublikası üçün ümummilli liderin gördüyü işləri şagirdlərin yaddaşına keçirməyək? 

4. "Həyat bilgisi" dərsində həyatın gözəlliklərini, keçmişdə və bu gün olanların 

rolunu şagirdlərə mənimsətməliyik. Heydər Əliyevin gördüyü işlər əvəzsizdir. 

Dərslikdə bilavasitə, yəni Heydər Əliyev fəaliyyəti ilə bağlanacaq mövzular vardır. Bu 

müəllimin pedaqoji səriştəsinə əsaslanır. Lakin bilavasitə Heydər Əliyevin adı ilə bağlı 

mövzular unudulmuşdur. Amma dərsliklərdə I sinifdə 9; II sinifdə 4; III sinifdə 3; IV 

sinifdə 7 mövzu “Sənin sağlamlığın”a, I sinifdə 8; II sinifdə 10, III sinifdə 15, IV sinifdə 

7 mövzu “Təbiət hadisələri”nə həsr olunmuşdur. Amma xalq üçün böyük irs qoyub 

getmiş Heydər Əliyevlə bağlı istədiyimizi görə bilmirik. Bu bizdə təəssüf doğurur. 

5. Heydər Əliyev irsini dərslikdə verilmiş dövlətçilik, müstəqillik günü, silahlı 

qüvvələrlə bağlı mətnləri keçəndə mən və bəzi müəllimlərimiz onun irsindən söz açırıq 

(Naxçıvan şəhər 16 saylı məktəb P .Həsənova) 

Anket 2: 

1. Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsi bu gün çox vacib məsələlərdəndir. 

Heydər Əliyev dövlətçilik ənənələrinin yaradıcısıdır. Dövlətçiliyin tabeliyində gördüyü 

çoxmiqyaslı fəaliyyəti, xalq qarşısında məsuliyyəti və əldə etdiyi nəticələr, onun başçılıq 

etdiyi siyasi elita Azərbaycanın milli elitası səviyyəsinə yüksələ bildi. Azərbaycan 

demokratik vətəndaş cəmiyyətinin qurulması istiqamətində səmərəli dövlətçilik 

siyasətinin uğurla davam etdirilməsində İlham Əliyevin nailiyyətlərini təmin edən 

obyektiv amillərlə bərabər, onun şəxsi subyektiv liderlik keyfiyyətləri çoxdur. Nizami 

milli ordunun yaradılması Heydər Əliyevin uğurlarındandır. Ulu öndər Heydər Əliyevin 

müəllifi olduğu azərbaycançılıq ideologiyası hər bir ölkə vətəndaşı və dünyanın hansı 

ölkəsində olmasından asılı olmayaraq Azərbaycan xalqına mənsub olan insanları bir 

amal naminə birləşdirməyi siyasi reallığa çevirmişdi. 2001-ci ildə Heydər Əliyevin 

fərmanı ilə Azərbaycan Elmlər Akademiyasına milli statusun verilməsi Akademiyanın 

həyatında bir dönüş yaratdı. Belə nümunələr çoxdur. Onların çox az qismini göstərə 

bildim. 
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2. Dərs apardığım sinifdə Heydər Əliyevin şəkli asılsa da, birinci saat dərsdə 

şagirdləri onun şəkli önünə gətirib şeir parçası söylədər və onun kim olduğunu hər dəfə 

vurğulayardım. Qoymazdım ki, şagirdlər Heydər Əliyevin şəkli önündən biganə 

keçsinlər. Onun nə üçün böyük şəxsiyyət olduğunu qeyd edərdim. 

3. Heydər Əliyev irsini şagirdlərə öyrədərkən onlarda ilk növbədə milli ruhun 

yaranmasını izləyərdim. Vətənpərvərlik, vətəndaşlıq sözü ilə əməlində birliyin 

olmasından, cəsarətlilik, əyilməzlik, qorxmazlıq, ədalətlilik, sədaqətlilik, dönməzlik, 

ürəyiyumşaqlıq, qayğıkeşlik və s. bəhs edərdim və bunları nümunələr əsasında da 

izahını aparardım. 

4. Əvvəla “Həyat bilgisi” fənni həyatımızda olması və olan məsələləri əks etdirir. 

Ona görə də “Heydər Əliyevin həyat və fəaliyyəti örnəkdir”, “Heydər Əliyevin uşaqlara 

qayğısı”, “Heydər Əliyev və sülhsevərlik”, “Heydər Əliyev və Ordu quruculuğu”, 

“Heydər Əliyev və milli mədəniyyətimiz”, “Heydər Əliyevi tarixdə yaşadanlar” və s. bu 

istiqamətli mövzulara müraciət edilməsi Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində çox 

önəmli mətnlərdir. 

5. Şagirdlərə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində əməli tapşırıqların verilməsini 

vacib sayıram. Onlara “Heydər Əliyevin xalq üçün gördüyü işlər” mövzusunda şəkillər 

çəkməyi və inşa yazmalarını tapşırardım. Heydər Əliyevin çıxışlarından xoşlarına 

gələnləri seçib dəftərlərinə yazmalarını, onun Bakı-Ceyhan qaz kəmərinin çəkilməsi ilə 

bağlı şəkillərini toplamalarını tapşırardım (Naxçıvan 16 saylı məktəb Ş.Nəzərəliyeva). 

Anket 3: 

1.“Şagirdlərə Heydər Əliyev irsinin ibtidai siniflərdən öyrədilməsi zəruridir. 

Düzdür, ailədə də, məktəbəqədər təhsil müəssisələrində də Heydər Əliyevin dönə-dönə 

adını eşidirlər. Lakin onun əməli fəaliyyətinin, onların mahiyyətinin dərk etdirilməsi 

kiçik yaşlı uşaqlara xas deyildir. Lakin ibtidai sinif şagirdləri artıq təhsillə məşğuldurlar. 

Öyrədilənləri analiz etməyə qadirdilər. Çətin sözləri, fikirləri ayırd etməyə qabildirlər. 

Ona görə də ibtidai siniflərdə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi zəruridir. Bu yaşda olan 

uşaqların yaddaşı iti, təfəkkürləri məntiqidir. Maraqları geniş, arzuları mənalıdır. 

Müəllimlərindən öyrəndiklərini hər şeydən və hər kəsin dediyindən əziz tutur və onlara 

inanırlar. Ulu öndərin tarixi xidmətlərini kiçik yaşlı məktəbli dünyası qədər öyrəndikdə 
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böyük məktəb yaşında bu biliklər dərinləşir, onlarda daha çox öyrənmək hissi və meyli 

əmələ gəlir. 

2. Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsi üçün bir sıra optimal yollardan 

istifadə edirəm. Heydər Əliyevin fəaliyyətini əks etdirən sənədli filmlərə baxmaqla, 

müvafiq slaydlar hazırlamaqla, ulu öndərin qurub-yaratdığı yerlərə şagirdləri aparmaqla, 

onun fəaliyyətinə yaxından bələd olan həmyaşıdlarını məktəbə dəvət etməklə ulu öndər 

irsinə məhəbbət hissi formalaşdıra bilirəm. Heydər Əliyevin səs yazılarından istifadə 

etməyi də əsas yollardan biri hesab edirəm. Heydər Əliyev tarixə gördüyü işləri ilə daxil 

olmuşdur. 

3. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi üçün sinifdə şəraiti əsasən özümüz yaradırıq. 

Belə ki, ağıllı lövhələrdən istifadə edirik, kompyuter və slaydlar vasitəsilə 

hazırladığımız mətnləri göstərə bilirik. Bunlar isə çox azdır. İstərdik ki, bunun üçün 

imkanlarımız çox olsun. Fikrimizcə, bu şərait tədricən olacaqdır. 

4. Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində ən çox üstünlük Bakı-Tiblisi-Ceyhan neft 

kəmərinin çəkilməsi ilə bağlıdır. 1997-ci il noyabrın 12-də “Çıraq yatağında neft 

çıxarıldı. İlk müqavilədən sonra daha 8 müqavilə imzalandı. Neftin nəql edilməsi 

məsələsində Azərbaycan prezidenti Respublikanın daxili və xarici vəziyyətinin 

əlaqələndirilməsini, Azərbaycanın beynəlxalq mövqeyinin möhkəmləndirilməsini əsas 

tutur. Heydər Əliyev Azərbaycan Respublikasını, Azərbaycan Respublikasının 

Konstitusiyasını, yeni Azərbaycan Cəmiyyətini yaratdı. 

5. Biz ibtidai sinif müəllimləriyik. Tədris etdiyimiz fənlər çoxdur. “Azərbaycan 

dili”, “Həyat bilgisi”, “Musiqi” fənləri ulu öndərin irsinin öyrədilməsində böyük 

imkanlara malikdir.(.Naxçıvan şəhər Heydər Əliyev adına məktəb. K.Seyidoca) 

Anket 4: 

1. Biz müəllimlər Heydər Əliyev haqda televiziyadan eşidib gördüklərimiz 

çoxdur. Həyatda onun gördüyü işləri bilirik. Heydər Əliyev haqda yazılan ayrı-ayrı 

məqalələr toplusundan xəbərimiz vardı. Məsələn, “Heydər Əliyev yolu: Azərbaycan 

inkişafın yeni mərhələsində”, “Müstəqilliyimiz əbədidir”, “Müstəqillik yollarında” və s. 

Bu kitablar bizim əlimizdə olanlardır. 
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2. Mənim fikrimcə, Heydər Əliyevlə bağlı onun müəllimi Lətif Hüseynzadə ilə 

keçirilən görüşlər haqqında şagirdlərə danışmışam. Heydər Əliyevi çox yaxından 

tanıyan Fəttah Heydərovla məktəblilərimizin görüşü olubdur. Bunlar haqda da 

şagirdlərimiz məlumat almışlar. Fikrimcə, ulu öndəri tanıyanlarla görüşlərin təşkili 

şagirdlərə onun irsinin öyrədilməsində ən önəmli vasitələrdən biri olar 

3. “Həyat bilgisi”, “Azərbaycan dili”, “Musiqi” və s. dərsliklərin, demək olar ki, 

ibtidai siniflərə aid olan bütün dərsliklərin üz səhifəsində Heydər Əliyevin çox  əzəmətli 

görünən stolda oturmuş formada eyni formalı şəkli verilmişdi. Bu çox gözəldi və bizi 

çox sevindirir. Amma dərsliyin içərisində onun demək olar ki, bir şəkli də verilməmişdi. 

Halbuki, “Həyat bilgisi” dərsliyində bunlara çox ehtiyac vardır. Ulu öndərin uşaqlarla 

görüşündən, Neft sazişinin imzalanmasından, Hərbi məktəbdə kursantlarla görüşündən, 

xarici qonaqları qəbul etməsindən və s. bəhs olunan şəkillərin verilməsi yaxşı olardı. O 

zaman müəllimlər şəkillər üzərində fikirlərini asanlıqla qura bilərdilər. 

4. Heydər Əliyev çox vətənpərvər idi. Onun qoyduğu irs elə onun 

vətənpərvərliyindən irəli gəlirdi. Torpaqların düşmən əlindən alınması üçün gördüyü 

işlər, 20 yanvar hadisələrinin dünyaya çatdırılmasında xidmətləri, Dünya 

azərbaycanlılarının həmrəylik gününün yaradılması, şəhid ailələrinə məcburi 

köçkünlərə olan qayğısı və köməyi, 30 illik həsrətə son qoyan 44 gün, bütün bunlar, 

Heydər Əliyevin və övladı İlham Əliyevin milli vətənpərliyinin təzahürüdür. 

5. Heydər Əliyevin irsinin öyrədilməsi və ona məhəbbət, hörmət hissinin 

yaradılması ilə bağlı dərslik müəlliflərinə demək istəyirəm ki, bütün siniflərdə təkrar 

olunan, eyni məzmun daşıyan mətnlərin yerinə Heydər Əliyevin fəaliyyətini işıqlandıran 

mətnlər salınsın və mətnin sonunda şagirdləri yaradıcılığa təhrik edən tapşırıqlar 

verilsin. Bu tapşırıqlar şagirdlərin müstəqil olaraq Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinə 

xidmət etsin.( Naxçıvan şəhəri 8 saylı məktəb Ş Günay) 

Anket sorğularına alınan cavablardan göründüyü kimi, məktəblərimizdə Heydər 

Əliyev irsinin öyrədilməsi ilə bağlı müəllimləri qaneedəcək imkanlar olmasa da, onlar 

şagirdlərə ulu öndərin irsi ilə bağlı nəyi öyrədəcəklərini bilirlər. Lakin dərsliklərimizdə 

onun irsinin öyrədilməsi ilə bağlı çox az məlumat verildiyindən bu problemin həlli bəzən 

arzu olaraq qalır. Düzdür, müəllimlərin bir qismi Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsi ilə 
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bağlı müəyyən işlər gördüklərini bildirmişlər. Amma bu kütləvi xarakter daşımamış, 

müəllim və şagirdlər üçün qaneedici olmamışdı. 

Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, ibtidai siniflərin “Həyat bilgisi” dərsliyində 

verilmiş bir qisim mövzuları Heydər Əliyev irsi ilə bilavasitə bağlamaq olar. 

Aparılan araşdırma və təhlillər belə fikir söyləməyə imkan verir ki, Heydər Əliyev 

irsinin öyrədilməsi əsasında şagirdlərdə yaradacaq tərbiyənin istiqamətləri aşağıda 

göstərilənlərin həyata keçirilməsini zəruri edir: 

1. Mütəmadi olaraq şagirdlərə dərsin birinci saatında 5 dəqiqə ulu öndərin 

gördüyü işləri xatırlatmaq və bununla bağlı onların öyrəndiklərinə münasibətini 

izləmək; 

2. Heydər Əliyev haqda yazılan maraqlı xatirələr və bədii nümunələrin 

seçilməsini şagirdlərə tapşırmaq və onlardan özləri üçün çıxardıqları nəticələri 

öyrənmək; 

3. Heydər Əliyevin şagirdləri sezməsi, onun humanistliyi, dövlətçilik bacarığı, 

Azərbaycan dilinə məhəbbəti, səbirliliyi, dözümlülüyü, qorxmazlığı, sözlə işi arasında 

vəhdətinin olmasını, işgüzarlığını, yorulmamazlığını, qətiyyətliliyini, məğrurluğunu, 

ədalətliliyini, sülhsevərliliyini, şəfqətliliyini, yaxşını dəyərləndirə bilmək bacarığını və 

s. keyfiyyətlərini şagirdlərə öyrətmək və onların bu ruhda tərbiyə olunmasına nail 

olmaq; 

4. Ulu öndərin ideyalarının bu gün ölkəmizin dinamik inkişafına təsirini 

şagirdlərə çatdırmaq və cəmiyyətin inkişafinda onların yerini başa salmaq; 

5. Şagirdlərə Ulu öndərin irsinin vətənpərvərlik çalarlarını sistemli öyrənmək və 

onlarda Heydər Əliyev irsinə hörmət və məhəbbət hissi formlaşdırmaq. 

Göründüyü kimi, ibtidai sinif  şagirdlərinin Ulu öndərin irsinin öyrədilməsi 

baxımından onlarda vətəndaşlıq hissinin formalaşdırılması zəruridir və bu imkanlar 

mövcuddur. Sinif müəllimləri bu problemin həyata keçirilməsində çox işlər görmüş və 

görməyə çalışmışlar. Lakin rastlaşdıqları bəzi çətinliklər onların bu istiqamətdə 

fəaliyyətlərinə kölgə salır. Pedaqoji səriştəyə və yüksək pedaqoji ustalığa malik olan 

ibtidai sinif müəllimləri Heydər Əliyev irsinə böyük məhəbbət göstərərək sözügedən 

problemin həlli üçün uğurlu addımlar ata bilmişlər. 
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Ulu öndər Heydər Əliyevin irsindən bəhs edərkən onun qardaş respublikalara da 

göstərdiyi qayğı və diqqəti unutmamalıyıq. O, qardaş Türkiyəni ən yaxın dostu hesab 

edirdi. Hələ ölkəmizdə yaşanan ağır günlərdə ulu öndər Heydər Əliyev xalqının 

çətinliklərini aradan qaldırmağa çalışanda da Türk xalqının bizim kədərimizə 

şərikliklərini görmüşdü. Azərbaycan-Türkiyə arasında əməkdaşlığın yeni dövrünün 

başlanğıcı ulu öndərin uzaqgörən siyasətindən biri idi. 

Bu gün də Heydər Əliyevin əsasını  qoyduğu bu qardaşlıq hissləri yaşayır. III sinfin 

"Həyat bilgisi" dərsliyində verilmiş "Qonşularımız" mətni Heydər Əliyevin qardaş Türk 

dövləti ilə qırılmaz bağlılığını ifadə etməkdə müvafiq imkanlara malikdir. Mətndə Türkiyə-

Azərbaycan dostluğunu şagirdlərə çatdırmaqda mətndə verilən ifadələr diqqətəlayiqdir. 

Mətndə Azərbaycan Respublikasının həmsərhəd qonşularının adı çəkilir. Müəllimin həmin 

mətni qardaş Türkiyə ilə daha ətraflı əlaqələndirməsi onun bacarığından asılıdır. Mövzuda 

qonşuların bir-birinə dost mövqedə olmasının zəruriliyi vurğulanır. 

Göründüyü kimi dərslikdə verilmiş bu mətn imkan verir ki, müəllim Heydər Əliyev 

tərəfindən dostluğun bünövrəsini qoyan Azərbaycan-Türkiyə münasibətlərindən söhbət 

aça bilsin. Dərslikdə verilmiş bu mətn bir neçə istiqamətdə ulu öndərin irsinin 

öyrənilməsinə xidmət edir: 

- Heydər Əliyevin "Ümid" körpüsünün salınması ilə bağlı dediyi qardaşlıq sözləri 

və  bu münasibətlərin əhəmiyyəti; 

- Azərbaycan-Tiblisi-Ceyhan neft kəmərinin çəkilməsində Heydər Əliyevin 

gördüyü işlər və onların Azərbaycan xalqının inkişafına təsiri və rolu; 

- İpək yolunun çəkilməsi üçün ulu öndərin atdığı addımlar. 

Bütün bunlar, Heydər Əliyev irsinin bir mövzu əsasında şagirdlərə öyrədilməsi 

imkanları yaradır. Naxçıvan şəhər 17 saylı tam orta məktəbin ibtidai sinif müəllimi 

sözügedən mövzunu öyrədərkən hansı yollardan istifadə etdiyini aşağıdakı kimi 

açıqlayır: Mətni şagirdlərə oxutdururam. Sonra ulu öndərin Türkiyə qardaş ölkəsi ilə 

dostluq əlaqəsindən bəhs edirəm.Daha sonra hər iki dövlətin himnini səsləndirirəm.  

Bundan  sonra onların bayraqları iki nəfər şagird tərəfindən hündürə qaldırılır. Bu zaman 

mən Heydər Əliyevin "Biz bir millət, iki dövlətik" məşhur kəlamını ucadan söyləyirəm 

və şagirdlərə hündürdən təkrar etdirirəm. Sonra Heydər Əliyevin Türkiyə 
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Respublikasında olduğu vaxtlardan və gördüyü işlərdən bəhs edən filmlərdən 

fraqmentləri şagirdlərə göstərirəm. Video film bitəndən sonra şagirdlərə Heydər 

Əliyevin fəaliyyətini əks etdirən mahnı səsləndirirəm. Musiqi səslənəndə tapşırıq 

verdiyim şagirdlər şeiri deyə-deyə irəli çıxır, sonra onun yerini digər şagird tutur: 

Xaliq:     O bir tanrı elçisi, 

               O, bir göy adamıydı. 

               Hava kimi, su kimi 

               Hələ yaşamalıydı. 

Zərifə:    O, insan azadlığı, 

               Sülhün əlif başıydı. 

               O, bir millətin deyil, 

               Bəşərin dühasıydı. 

Qəmər:   O, Ali Baş Komandan 

               Həm də bir əsgər idi. 

               Siyasət meydanında 

               Alınmaz əsgər idi. 

İnarə:      Heydər kimi bir dahi 

               Yetişdiribsə bu xalq 

               Bu xalqa ölüm yoxdur 

               Əbədi yaşayacaq (s. 13) 

İnayət:    Heydər baba, düz sözünlə, 

               Əməlinlə ucaldın sən. 

               Tarixlərdə təmiz adla 

               Şan-şöhrətlə ucaldın sən. 

Durna:    Bir basılmaz ər kimisən, 

               Dünya boyda qüdrətin var. 

               Azərbaycan ölkəsində 

               Həmişəlik şöhrətin var. 

Qəmər:   Hörmətlisən, cürətlisən, 

               Qüdrətlisən həmişə sən. 
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               İlham kimi övladınla 

               Şöhrətlisən həmişə sən. 

İnarə:      Xalqın sərkərdəsidi 

               Tanrının haqq səsiydi 

               Sözünün yiyəsiydi 

               O - Vətəndi, Vətən - o. 

Qəmər:   Qoymaz axa qan nahaq 

               Verməz bir qarış torpaq, 

               Arxasında durub xalq, 

               O - Vətəndi, Vətən - o. 

Mən ulu öndərin Türk qardaş dövlətilə qurduğu isti münasibətdən, onun ölkəmiz 

üçün əhəmiyyətindən danışdıqdan sonra Heydər Əliyevə həsr olunmuş yuxarıda 

göstərilən şeirləri şagirdlərə söylətdirib dərsi tamamlayıram. Onu da qeyd edim ki, 

şagirdlərə Heydər Əliyevlə bağlı əvvəlcədən öyrətdiyim bu şeirlər haçan bir mövzudan 

bəhs olunarsa şagirdlərə göstəriş vermədən özləri sərbəst olaraq irəliyə çıxıb qeyd 

olunan şeiri söyləyirlər. 

Ulu öndər Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində “Həyat bilgisi” dərsliyində 

verilmiş “Adət-ənənələrimiz”, “Bayramlarımız” [97, s. 80, 81]; “Dini dəyərlər”, 

“Müharibə və sülh” [98, s. 44, 98] mətnlər də müvafiq imkanlara malikdir. Yada salmaq 

lazımdır ki, hər bir xalqın müasir durumu onun tarixi keçmişi ilə ölçülüb-biçilir və 

qiymətləndirilir. Təcrübə göstərir ki, tarixi adət-ənənələrimiz xalqın varlığını özündə 

əks etdirir. Bu adət-ənənələr içərisində III sinfin dərsliyində verilmiş mövzudan bəhs 

edən “Adət ənənələrimiz” diqqəti cəlb edir. Post sovet məkanında Novruz bayramının 

keçirilməsi Azərbaycan xalqına yasaq edilmişdi. Evlərdə gizli-gizli qeyd edilən bu 

bayramı xalq unutmamışdı. Amma ona mənsub olan dəyərləri ailə daxilində 

göstərirdilər. Novruz milli bayramının qorxmadan xalqa qaytarılması ulu öndərimiz 

Heydər Əliyevin sayəsində mümkün olmuşdur. Ulu öndər bu bayramın təntənəli 

keçirilməsini xalqın yaddaşına çevirdi. Özü də Novruz bayramını xalqın milli-mənəvi 

dəyərlərindən biri kimi yüksək səviyyədə keçirilməsinə nail oldu. Dərslikdə Novruz 

bayramı ilə bağlı verilən məlumatlar və sonda verilmiş novruz adətləri böyüyən nəslin 
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formalaşmasında böyük rol oynayır. Mətndən oxuyuruq: “...Novruz çərşənbələrində 

tonqal qalamaq, alov üzərindən tullanmaq, şəkərbura, paxlava bişirmək, səməni 

qoymaq, qulaq falına çıxmaq adətdir. ...Hər il yazda Novruz bayramını qeyd etmək 

xalqımızın gözəl ənənələrindən biridir” [97, s. 80]. Novruzda təzə paltar geyinərlər; 

həyat-bacaya təzə ağac əkərlər, ev-eşiyi təmizləyərlər, qeybət etməzlər, küsülüləri 

barışdırarlar və s. [97, s. 81]. Novruza mənsub  əlamətlərin verilməsi şagirdlərin milli 

ruhda tərbiyə olunmasına əsaslı təsir göstərir. Düzdür, Novruz bayramı xalqın yaşı 

bilinməyən bayramlarındandır və onu dünya xalqlarına bəyan etməsi ulu öndərin böyük 

gücü və vətənpərvərliyinin məhsulu kimi dəyərləndirilməlidir. Şagirdlərə Novruz 

adətlərindən bəhs edərkən onun Heydər Əliyev irsi kimi də başa salmaq lazımdır. 

İbtidai sinif şagirdlərinin Heydər Əliyev irsinə hörmət və məhəbbət ruhunda 

tərbiyəsində ulu öndər haqqında şeirlərdən real hadisələrdən istifadə etmək pedaqoji 

məsələ kimi gündəmdə dayanmalıdır. Ümumtəhsil məktəblərində ibtidai sinif 

şagirdlərinin Heydər Əliyev irsinə məhəbbət ruhunda tərbiyəsi üçün müstəqilliyimiz 

qorunub saxlanılmasında payları olan uşaqların bu hissə ömür boyu sadiq qala 

biləcəklərinə əminlik yaratmaq lazımdır. Bunun üçün onları əməli işə cəlb etmək vacib 

məsələlərdən biridir. Bunun üçün Heydər Əliyev irsindən xəbər verən problemlərin 

şəklinin çəkilməsi, onun şəkillərinin toplanması, Heydər Əliyev irsi ilə bağlı 

materialların toplanmasına cəlb olunmaları çox əhəmiyyətlidir. Təsadüfi deyildir ki, Çex 

pedaqoqu Y.A.Komenski əyaniliyi təlimdə qızıl qayda adlandırmışdır. Çünki 

toplayacaqları bu məlumatları bilavasitə görür, öyrənir, bu haqda düşünməli olurlar. O, 

“Böyük didaktika”da biliyin təlimdə hissi qavrayışdan başlamasını irəli sürmüş və qeyd 

etmişdir:”Sözlər əşyalarla bağlı şəkildə şagirdlərə başa salınmalıdır [86, s. 220]. 

Bütün bu qeyd olunanlar göstərir ki, şagirdlərə öyrədiləcək hər şey onlar tərəfindən 

əyani olmalıdır. Onu da qeyd edək ki, ümumtəhsil məktəblərinin bir qismində ulu 

öndərin irsi müəyyən qədər öyrədilir. Lakin bu mütəşəkkil olaraq tez daşınır və onun 

nəticəsi yoxlanılmır. Bu da öyrədilənlərin tez bir zamanda unudula bilinməsinə səbəb 

olur. Bunun üçün Heydər Əliyevin ideyalarını əqidəyə çevirmək, uşaqları gələcəyin əsl 

vətəndaşı kimi yetişdirmək, vətənin, elin, xalqının mənafeyini qorumaq ruhunda tərbiyə 

etmək, onları azad respublikamızın şəxsiyyətinə çevirmək bu gün ümdə vəzifə kimi 
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qarşımızda dayanır. Bu problemin şərəfli həll edilməsi üçün şagirdin daxili aləminə 

nüfuz etmək, şagirdlərin şüuruna, düşüncəsinə ulu öndərin ideyaları ilə təsir göstərmək 

lazımdır. Qeyd etdiyimiz kimi ulu öndər Heydər Əliyevin ideyalarının dərinliyini, 

mənalılığını, qüdrətinin başa düşülməsinin bünövrəsi ailədə, bağçada qoyulsa da, onun 

təkmil forması ibtidai siniflərdə həyata keçirilir. Bunun üçün Heydər Əliyev irsini 

mükəmməl bilən ibtidai sinif müəllimlərinə böyük ehtiyacımız vardır. Əslində şagirdləri 

Heydər Əliyevlə bağlı məsələlər çox maraqlandırır. Müəllim isə bu problemi yaxşı 

bilmədiyi üçün şagirdlərə də öz məlumatı boyda izahat verir. Bu da təbiidir ki, qaneedici 

deyildir. Fikrimizi Naxçıvan şəhər 7, 17 saylı ibtidai siniflərinin 90 nəfər şagirdi ilə 

apardığımız sorğunun nəticəsi ilə əsaslandıraraq: Siz Heydər Əliyev haqqında nəyi 

bilirsiniz və daha nəyi öyrənmək istərdiniz? sualına şagirdlərin cavabı qənaətbəxş 

olmuşdur. Onlardan bəzilərinə nəzər salaq: 

Ş. N. – Ulu öndər Heydər Əliyev haqda müəllimlərimiz məlumat verir, amma çox 

azdır. Biz onun haqqında çox öyrənmək istəyirik. 

Ş. Q. – Heydər Əliyev haqqında Azərbaycan dili dərslərində də keçmişik. Təkrar 

edilməyəndə unuda bilirik. Yaxşı olar ki, o haqda tez-tez məlumat verilsin, filmlər 

göstərilsin, ekskursiyaya aparılsın. 

Ş. T. – Heydər Əliyevi sevirik. Televiziyada onun haqqında həmişə yeni şeylər 

eşidirik. Məktəbdə də bu məsələdən çox bəhs olunsa sevinərik. 

Ş. N. – Heydər Əliyev haqda dərsliyimizdə az məlumat verildiyindən yalnız o qədər 

danışılır. Mən Türkiyədə olanda Atatürk haqqında çox şey öyrənmişəm. 

Aparılan müşahidə və araşdırmalarımız göstərir ki, Naxçıvan şəhər məktəblərində 

Heydər Əliyevin irsinə hörmət və məhəbbət baxımından kiçik məktəblilərin 

vətənpərvərlik ruhunda tərbiyəsi üçün geniş imkanlar mövcuddur. Şagirdlərə Heydər 

Əliyev irsini öyrənilməsi onlarda əxlaqi keyfiyyətlərin, o cümlədən psixoloji durumun 

yüksəlməsinə səbəb olur. Ulu öndərin ideyalarının: şərəfli yaşa, vicdanla işlə, ağıllı 

hərəkət et, fədakar və mübariz ol fikirlərini özündə cəmləşdirən hər bir məktəbli bunu 

Heydər Əliyev ideyalarına sədaqətliliyin rəmzi kimi qəbul edir. 
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Heydər Əliyev irsinə məhəbbət vətənpərvərlik tərbiyəsidir. Çünki vətənpərvərlik 

tərbiyəsi vətəninə, onun şəxsiyyətlərinə, elini-obasına, onun nemətlərinə, əşyalarına, bir 

sözlə vətəndə olanlara məhəbbət və hörmətdir. 

Heydər Əliyevin Bakı şəhər təhsil işçiləri ilə görüşündə gənclərə ünvanlandırdığı 

bu dəyərli sözlər vətənpərvər gənclər tərbiyə etməyi məktəbin vəzifəsinə  yönəltməkdir. 

Heydər Əliyevin qurub-yaratdığı bütün işlər bu mühüm – vətənpərvərlik işinin həyata 

keçirilməsindən soraq verir. Heydər Əliyev irsinin məktəblilərə öyrədilməsi böyüyən 

nəslin vətənpərvərlik, milli ruh, milli qürur, milli ləyaqət ruhunda tərbiyə etmək 

deməkdir. 

Heydər Əliyevin müəllimlərə ünvanlandırdığı bu çıxışından müəllimin qarşısında 

bu ümdə məsələni vəzifə kimi qarşıda qoymuşdur. 

Məktəblilərin Heydər Əliyev ideyalarına məhəbbət ruhunun tərbiyə edilməsində 

Muxtar Respublikanın bir sıra məktəblərində uğurla həyata keçirilir. Naxçıvan şəhər 

Bizqov kənd məktəbinin sinif müəllimi Solmaz Mehdiyevanın maraqlı təcrübəsi diqqəti 

cəlb edir. İnteraktiv metodda apardığı dərsdə şagirdlər Heydər Əliyevlə bağlı biliklərlə 

silahlanır, onun ideyalarına sadiq qalır, öz işini mükəmməl bilən, pedaqoji və metodik 

ustalığa malik olan müəllim böyüyən nəslin vətənpərvərlik tərbiyəsində Heydər Əliyev 

irsini öyrənməyi önəmli sayır və onun şagirdlərə çatdırılmasını vəzifə kimi qəbul edir. 

O, Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə çatdırılmasında diqqətini əsasən aşağıdakı 

məsələlərə yönəldir: 

- Şagirdlərin tərbiyəsində Heydər Əliyev mühitini araşdırmaq və onun prinsipini 

öyrənmək; 

- Heydər Əliyev irsini dövrlər üzrə qruplaşdırmaq, hər dövrdə onun vətən üçün 

verdiyi uğuru müəyyənləşdirmək; 

- Heydər Əliyevin irsindən müasir məktəblərdə şagirdlərin tərbiyəsində istifadə 

imkanlarını müəyyənləşdirmək; 

- Heydər Əliyev irsinin davamçısı İlham Əliyevin onun ideyalarının həyata 

keçirilməsində fəaliyyətini müəyyənləşdirmək və sistemləşdirmək. 

Bildiyimiz kimi, ibtidai siniflərdə dərs deyən müəllimlər bir neçə fənni deyirlər. 

Onlar hər fənnin məzmunundan irəli gələn tərbiyə işlərini də təbiidir ki, tək yerinə 
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yetirirlər. Onlar dörd il eyni siniflə məşğul olurlar. Demək, bütün fənlərin tədrisində 

Heydər Əliyev irsini öyrətmək imkanına malikdirlər. Geniş imkanlara malik olan 

müəllimlər ayrı-ayrı fənlərin tədrisində onların məzmununa uyğun Heydər Əliyev irsinə 

müraciət etmiş olurlar. Rus pedaqoqu K.D.Uşinski müəllimlərin öyrətdikləri problemi 

dərindən bilməsinin vacibliyini vurğulayır və onların yaşlarına müvafiq biliklərlə 

silahlanmasını zəruri sayır. O, deyirdi: “Şagirdlərin yaşı az olduqca tərbiyəçidən o 

qədər bilik tələb olunur. Şagirdin yaşı artdıqca bu tələb artmır, əksinə azalır. 

Pedaqogikanın bünövrəsi çox geniş, zirvəsi çox ensizdir; ...tədrisin didaktikası isə iki 

sözlə ifadə oluna bilər: öz fənnini yaxşı bil və onu aydın şərh et” [120 s. 306]. Buradan 

bir daha aydın olur ki, ibtidai sinif müəllimlərinin işi çətin və məsuliyyətlidir. O, kifayət 

qədər mürəkkəb və çətinliyi ilə seçilən bir peşədir. Çünki müəllimin qarşısında böyük 

tələblər qoyulur: 

- Yüksək elmi səviyyəyə və ixtisas hazırlığına malik olmalıdır; 

- Öz peşəsini sevməli, uşaqlara məhəbbət bəsləməlidir; 

- Şagirdləri yaxşı tanımalı, onlara qarşı ədalətli olmalı, düzgün rəftar etməyi 

bacarmalıdır; 

- Yenilikləri izləməli, pedaqoji fəaliyyətində nümunə göstərməlidir. 

K.D.Uşinskiyə görə müəllim məktəbdə, ümumiyyətlə maarif sahəsində ən mühüm 

simadır. O, deyirdi ki, ictimai tərbiyə orqanizmində hər kəsin öz yeri vardır. Lakin bu 

orqanizmdə ən mühüm üzv şübhəsiz müəllimdir, tərbiyəçidir. Tərbiyəvi təsir inkişaf 

etmiş xarakterin yeni təşəkkül edən xarakterə təsiri deməkdir. Xarakter isə insanın 

şəxsiyyətindədir, ona görə tərbiyədə hər şey tərbiyəçinin şəxsiyyətinə əsaslanmalıdır. 

Çünki tərbiyə qüvvəsi ancaq insan şəxsiyyətinin canlı mənbəyindən axır. Heç bir 

nizamnamə və proqram müəssisəsinin heç biri süni orqanizmi nə qədər hiyləgərcəsinə 

qurulsa da, tərbiyədə şəxsiyyətin təsirini əvəz edə bilməz. Müəllimin əqidəsi uşağın 

əqidəsinin təşəkkül etməsinə kömək edir. “Əgər biz uşaqların yaxşı əxlaqi sifətlər əldə 

etməsini istəyiriksə, müəllimin yüksək əxlaqa malik olmasına nail olmalıyıq. Xarakteri 

ancaq xarakter yaradır” [120, s. 110]. 

K.D.Uşinskinin müəllim haqqında söylədiyi bu fikirlərdən də aydın olur ki, 

müəllimin tərbiyəvi təsiri ilk növbədə onun şəxsi nümunəsindədir. Demək müəllim 
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şagirdləri Heydər Əliyev irsinə məhəbbət ruhunda tərbiyə etmək üçün ilk növbədə o, bu 

irsi dərindən bilməli, ona inanan şagirdləri ulu öndərin yaratdığı olan şah əsərləri onlara 

sevdirməyi bacarmalıdır. 

Təlim prosesi, o cümlədən təşkili forması olan dərs həm didaktik, həm tərbiyəvi, 

həm də metodik baxımdan şagirdlərdə əxlaqi keyfiyyətlərin formalaşdırılmasında böyük 

rola malikdir. Əxlaqi keyfiyyətlər sırasında insanlara hörmət və qayğı, tarixi 

keçmişimizə diqqət və məhəbbət, vətənpərvər olmaq və s. kimi hiss və meylin 

yaradılması mühüm yer tutur. Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə öyrədilməsində II sinfin 

dərsiyində verilmiş “Vətən anadır”, “Dövlətimiz” mətnləri də diqqəti cəlb edir. Mətndə 

ifadə olunan hər bir sətr Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsinə müraciət etməyi tələb edir. 

Məsələn, “dövlətimizin adı Azərbaycan Respublikasıdır. Onun ərazisinin hər qarış 

torpağı bizim üçün əzizdir. Azərbaycanın ordusu, milli pulu, rəhbəri, paytaxtı var” [96, 

s. 140]. Bu ifadələr ulu öndərin dövlət quruculuğundan, onun torpaqlarımızın qorunması 

üçün xidmətlərindən, azərbaycanlı oğulların şəhid olmamaları üçün atəşkəsin həyata 

keçirilməsinə nail olmasından, Azərbaycanın milli ordusunun qüvvətlənməsində onların 

mütəşəkkilliyinin təmin olunmasında Heydər Əliyevin gördüyü işlərdən, onun 

Respublikamızın prezidenti səlahiyyətlərindən bəhs etmək imkanı yaradır. Başqa bir 

sətirlərə nəzər salaq: “Azərbaycan Respublikası müstəqil dövlətdir. Müstəqil dövlətin 

vətəndaşı olmağımızla fəxr edirik. Onu canımız kimi qorumaq hər birimizin borcudur. 

 

Azərbaycan – odlar yurdum, qəhrəmanım Heydər baba! 

Həm siyasi bir rəhbərsən, həm müdriksən, həm də ulu, 

Vətən üçün, millət üçün gördüklərin saya gəlməz, 

Sən günəşin bir zərrəsi, üfüqlərdən günəş sönməz 

 

Sən bir bəşər tarixində yeganə bir Əliyevsən, 

Bütün xalqlar tərəfindən əzizlənib sevilirsən, 

Əməllərin çiçək açıb, məzarında dönüb gülə, 

Şöhrətimin meyarısan, sən düşmüsən dildən-dilə (s. 95). 
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Digər sətirlərdən oxuyuruq: “Heydər Əliyev ümummilli liderimizdir. O, müasir 

Azərbaycanımızın qurucusudur. İlham Əliyev prezidentimiz, dövlətimizin başçısıdır. 

Onu xalq seçmişdir. Qanunlarımızı Milli Məclisimiz qəbul edir, Azərbaycanın 

sərhədlərini Milli Ordumuz qoruyur. Milli Ordumuzda xidmət etmək şərəfdir. 

Azərbaycan Respublikasının paytaxtı Bakı şəhəridir. Dövlət dilimiz Azərbaycan dilidir. 

Bu misralara qarşılıq olaraq Milli Ordumuzun Heydər Əliyev mərhələsindən, onun 

Azərbaycan Respublikasının qurulmasında rolundan, Azərbaycan dilinin dövlət dili 

kimi qəbul edilməsində ulu öndərin fəaliyyətindən, o cümlədən Azərbaycan dili ilə bağlı 

şeir parçalarından istifadə etməklə Heydər Əliyev irsini öyrənmiş olurlar: 

Aparılan müşahidələr göstərir ki, şagirdlərin Heydər Əliyevin pedaqoji irsinin 

öyrədilməsinin əsasında onun şəxsi keyfiyyətlərinin öyrənilməsi dayanır. Çünki onun 

qurub-yaratdığı, irsinə çevirdiyinə aid nə varsa xarakterinin təzahür formasıdır. Tədris 

olunan mövzuların xüsusiyyətindən asılı olaraq sözügedən problemə müraciət etmək 

olar. Bu baxımdan III sinfin dərsliyində verilmiş “Qədim Azərbaycan” mətni böyük 

imkanlara malikdir. Müəllim Azərbaycanın tarixinə müraciət etdikdə, onun müasirliyini 

göstərməli, ulu öndərin müasir Azərbaycana payını işıqlandırmalıdır. Bu müqayisədə 

Heydər Əliyevin xarakter əlamətinin təzahürü göstərilməlidir. Qədim Azərbaycan 

mətninin tədrisi ilə fikrimizi və gəldiyimiz nəticəni göstərə bilərik. 

“Son illərdə ölkəmiz surətlə inkişaf edir. Çoxmərtəbəli binalar, hamar yollar, park 

və bağlar şəhərlərimizin simasını dəyişir. Köhnə Bakının şəkillərinə baxanda bu fərqi 

daha aydın görmək olar. Tarixin təkərini geri qaytarmaq mümkün olsa idi, biz yüz il 

əvvəlki Azərbaycana səyahət edərdik. Köhnə Bakını görərdik. Üz-gözü, üst-başı neftə 

bulaşmış fəhlələrin neft quyularını əllə necə qazdığına baxardıq. O zaman burada çoxlu 

neft olduğunu eşidən əcnəbi sahibkarlar varlanmaq üçün Bakıya gəlirdilər. Fəhlələrin 

neft quyularını əllə qazdığı, sahibkarların isə surətlə varlandığı dövrdən bir az keçmişə 

gedə bilsəydik, o zaman başqa mənzərə görərdik. O zaman Bakı, Bakı xanlığının 

paytaxtı idi. İndi tarixi abidə kimi qorunan Şirvanşahlar sarayı kompleksində xan və 

onun ailəsi, saray adamları yaşayırdılar...” [97,s.64-65]. Mətnin qeyd olunan hissəsinə 

qədər müəllimin izahatı sxem üzərində oldu. İlk növbədə ulu öndərin yaratdıqları onun 

xarakterindən – vətəni sevməsindən, elinə-obasına bağlılığından, humanist 
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mövqeyindən, dincəlmədən yaratmasından – işgüzarlığından, əzmkarlığından bəhs 

edilir. Bakının çiçəklənməsi üçün hündür binaların tikilməsinə start verilməsi, neftin 

müasir texnika ilə çıxarılmasına nail olmaq, Neft kəmərlərinin çəkilməsi müasir Bakının 

və ulu öndərin quruculuğu hesab edilə bilər. Mömünə xatun məqbərəsinin, içəri şəhərin, 

Xan sarayının abadlaşdırılmasında Heydər Əliyev zəhmətini, işgüzarlığını, 

vətənpərvərliyini görmək olur. Heydər Əliyevin şəxsi keyfiyyətlərinin göstərilməsinə 

imkan verən, mətndə daha sonra oxuyuruq: “Bir az keçmişə gedirik: İslam dininin 

Azərbaycanda yeni yayıldığı vaxtlardı. Şəhər və kəndlərdə ərəb geyimli insanlar dolaşır. 

Ərəb dilində danışırdılar. Tez-tez Babəkin adını çəkirlər. Hə, söhbət qəhrəman 

Babəkdən gedir. Bir az da tarixin dərinliyinə enirik. Qarşımızda Dədə Qorqud 

dastanlarında təsvir olunan dövr açılır. Dədə Qorqud igidlərə ad verir, Qazan xan 

buğaya qalib gəlir. Biz isə dayanmadan gedirik ki, xeyli getdikdən sonra qədim 

insanların yaşadığı keçmişə çatırıq. Burada ayaq saxlayıb qədim rəssamların 

rəsmlərinin Qobustan qayalarına necə yazdığına baxırıq” [97, s. 65]. 

Müəllim mətnin qeyd olunan hissəsini oxuduqdan sonra Heydər Əliyevin 

ölkəmizdə qardaş qırğınının qarşısını necə almasından, vətənin bölgələrə görə 

parçalanmasının aradan qaldırılması, Respublikamızın tarixi abidələrinin bərpası və 

onun qorunub saxlanması üçün gördüyü işlər haqda məlumat verir. Müəllim daha sonra 

deyir: “Kitabi-Dədə Qorqud kimi əvəzsiz abidəmiz hələ eramızdan əvvəl Azərbaycanın 

böyük bir mədəniyyətə malik olduğunu göstərir. Vaxtı ilə tariximizdə guya zərərli 

ideyanı əks etdirən bir mənbə kimi qadağan edilmiş bu möhtəşəm abidənin XX əsrin 

sonunda 1300 illik yubileyinin Respublikamızda təntənə ilə qeyd olunması məhz Heydər 

Əliyevin elmimizə, mədəniyyətimizə böyük qayğısını nümayiş etdirir. Belə müqayisə 

və tutuşdurma, sistemləşdirmə kimi nəzəri metoddan istifadə etməklə həm Heydər 

Əliyev şəxsiyyətinin böyüklüyündən, həm onun əyani-əməli işlərindən, həm də  ona 

hörmət və ehtiramın yaşamasından bəhs etmiş olur. Ümumiyyətlə, Heydər Əliyev irsinin 

böyüyən nəslə öyrədilməsi onların vətənpərvər, qorxmaz, mətin, cəsarətli böyümələrinə 

stimul vermiş olur. 
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2.4. İbtidai siniflərin musiqi dərslərində Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsinin 

imkan və yolları 

 

Ulu öndər Heydər Əliyevin həyatı həmişə mübarizədə Azərbaycana qarşı öz 

həyatına qarşı təşkil edilən təxribatların, qəsdlərin ləğv edilməsində keçmişdir. Xalq 

yolunda, Azərbaycan uğrunda həmişə öz canını qurban verməyə hazır olduğunu 

bildirmiş, qorxmaz, cəsarətli hərəkət etmişdir. 

Heydər Əliyevin həyatı və fəaliyyəti mübarizələr tarixidir. Onun prinsipial, 

obyektiv rəhbərliyi müqavimətlərə, çətinliklərə rast gəlsə də, cəsarətlə onların qarşısını 

almışdır. Ulu öndərin cəsurluğu, qorxmazlığı, vətənpərvərliyi tarixdə Heydər Əliyevin 

həyat yolu kimi mənalandırılır. Bu keyfiyyətlərin böyüyən nəslə çatdırılması və bu 

ruhda onların tərbiyə olunmasında ibtidai siniflərin Musiqi dərsləri böyük imkanlara 

malikdir. I-IV siniflərdə tədris olunan musiqi dərsliklərində bilavasitə və bilavasitə 

(dolayısı) Heydər Əliyev irsi ilə bağlı mətnlər vardır. Onları aşağıdakı kimi 

qruplaşdırmaq olar: 

 

Cədvəl 2.4.1 

Sinif Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsilə 

bilavasitə bağlı olan mətnlər 

Heydər Əliyev irsinin dolayısı ilə 

öyrədilməsinə xidmət edən mətnlər 

II 1. Azərbaycan – Ana vətənim (s. 6) 

2. Azərbaycan Respublikasının dövlət himni  

(musiqisi: Ü.Hacıbəyov, söz: Ə.Cavad. s.47) 

3. Vətənimin əsgəri (musiqisi: O.Rəcəbov, 

söz: H.Ziya. s. 9) 

4. Uşaqların əziz dosu (musiqisi: 

O.Rəcəbov, söz: Ə.Ağayev. s. 51) 

1. Azərbaycan xalq mahnısı “Çal oyna” 

(s. 18) 

2. Uşaqlar, ay uşaqlar (musiqisi: 

C.Cahangirov, söz: Z.Cabbarzadə. s. 37) 

3. “Nağara” (musiqisi: O.Zülfüqarov, 

söz: A.Şaiq. s. 47) 

III 1. Gözəl vətən (musiqisi: O.Zülfüqarov, söz: 

T.Elçin. s. 27) 

2. Qalx ayağa, Azərbaycan (musiqisi: 

O.Rəcəbov, söz: Ə.Ağayev. s. 33) 

3. Vətən (musiqisi: A.Rzayev, söz: 

T.Mütəllibov. s. 45) 

4. Vətən marşı (musiqisi: C.Quliyev, söz: 

R.Hüseynov. s.55) 

1. Uşaq mahnıları yazan klassik 

Azərbaycan bəstəkarları 

2. Neftçilər mahnısı (musiqisi: 

T.Quliyev, söz: S.Rüstəm. s. 35) 

3. Balaca neftçi (musiqisi: T.Hacıyev, 

söz: R.Zəka. s. 41) 

4. Canlı guşəmiz (musiqisi: 

M.Əhmədov, söz: T.Mütəllibov. s. 46) 
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Cədvəl 2.4.1 davamı 

IV 1. Yaşa Azərbaycan (musiqisi: S.Rüstəmov, 

söz: S.Vurğun. s. 14) 

2. Azərbaycanım (musiqisi: R.Hacıyev, söz: 

Ə.Əlibəyli. s. 19) 

3. Qarabağ şikəstəsi 

4. Azərbaycan yaşayır (musiqisi: 

O.Rəcəbov, söz: R.Yusifoğlu. s. 21) 

5. Qarabağ şikəstəsi. Azərbaycan xalq zərbi 

muğamı ( s. 49) 

6. Ölkəm romansı (s. 59) 

7. Vətən oğlu. Azərbaycan aşıq mahnısı (s. 

61) 

8. Əsgər marşı (musiqisi: C.Quliyev, söz: 

Ə.Kamin. s. 67) 

1. Naxçıvan (musiqisi: M.Cavadov, söz: 

H.Əzim. s. 8) 

2. Yallı (s. 13) 

3. Məktəblilərin sülh haqqında mahnısı 

(musiqisi: Q.Qarayev, söz: 

Z.Cabbarzadə. s. 33) 

4. Abşeron (musiqisi: T.Hacıyev, söz: 

N.Xəzri. s. 45) 

5. Dəniz neftçilərinin mahnısı (musiqisi: 

Q.Qarayev, söz: Mixail Svetlov. S. 47) 

6. Ana (musiqisi: E.Dadaşova, söz: 

Sayalı Tağıyeva. s. 51) 

7. Bayram axşamlarında (musiqisi: 

R.Mirişli, söz: F.Qoca. s. 53) 

8. Laçın. Azərbaycan xalq mahnısı (s. 

68) 

 

 İbtidai siniflərin musiqi dərslərində şagirdlərin ümummilli lider Heydər Əliyev 

irsindən istifadə etməklə onları bu ruhda tərbiyə etmək imkanı böyükdür. II sinfin 

“Musiqi” dərsliyində verilmiş “Vətənim” [103, s. 9], “Vətənimin əsgəri [103, s. 40], 

Azərbaycan xalq rəqsi, “Gül dəstəsi” [103, s. 50], “Uşaqların əziz dostu” və s. bu 

qəbildəndir. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan xalqına töhfərindən biri də “Gül 

bayramı”nın keçirilməsidir. 2004-cü ildən etibarən hər il may ayının 10-da keçirilən bu 

bayram ərəfəsində insanlar güllərdən möcüzələr yaradırlar. Azərbaycan xalq rəqsi “Gül 

dəstəsi” sanki keçmişimizdən bu günümüzə bir körpüdür [103, s. 50]. Dərslikdə verilmiş 

bu qısa məlumat, əslində tarixi kəlama çevrilmiş bir cümlə ilə çox bağlanır. Ümummilli 

liderimiz Heydər Əliyev Azərbaycan xalqına təbiəti qorumaq, onun qayğısına qalmaq 

fikri ilə culğalaşan “Hər kəsilən ağac sanki mənim qolumu kəsmiş olur”. Təbiəti, onu 

gözəlləşdirən vətən övladlarını sevən Heydər Əliyevin ölümündən sonra təşkil edilən 

“Gül bayramı”, “Gül dəsti” xalq rəqsinin yaranmasını zəruri etmişdir. Onun ardınca 

tədris olunan “Uşaqların əziz dostu” mahnısının öyrədilməsi bir-birini tamamlamış olur. 

“Bütün dünyada böyük şöhrət, hörmət və sevgi qazanmış ulu öndərimiz Heydər Əliyev 

Azərbaycan xalqının övladıdır. O, uşaqları çox sevirdi. Bəstəkar Oktay Rəcəbov 

ümummilli liderimizə “Uşaqların əziz dostu” adlı mahnı həsr edib. [103, s. 51]. Əjdər 
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Ağayevin sözlərinə bəstələnmiş bu musiqi əsəri Heydər Əliyev irsindən soraq verir. 

Şeirdə deyilir: 

  Hər sözümü, kəlməsini 

  Oxuyuram, bilirəm. 

  Ay uşaqlar, kim tapar? 

  Kim deyər ki, o kimdir? 

  Heydər baba, Heydər baba 

  Azadlığı bəxş elədi, 

  Doğma yurda, elə o. 

  O kimdir ki, qüdrətilə, 

  Düşdü dildən-dilə o, 

  Heydər baba, Heydər baba 

 

   Nəqarət: Dalğalandı bayrağımız, 

     Eldən elə dolaşdı. 

     Heydər sözü, Heydər andı, 

     Dildən-dilə dolaşdı. 

Mətnin sonunda verilmiş suallar isə mətnin məzmununu əks etdirmir: 

1. Dinamika nədir? 

2. “Uşaqların əziz dostu” mahnısı kimə həsr olunub və onun müəllifləri kimdir? 

3. “Gül dəstəsi” rəqsini hansı dinamik çalarlarla ifa etmək lazımdır? 

Suallardan da görünür ki, onlar mətni tamamlamır, onun tərbiyəedici imkanlarını 

üzə çıxarmır. Yalnız ikinci sual müəyyən qədər ümummilli lider Heydər Əliyev 

fəaliyyətinə müraciət etmək imkanı yaratmış olur. Halbuki, ulu öndəri nə üçün uşaqların 

dostu adlandırırlar? Onun uşaqları sevməsini necə göstərə bilərsiniz və s. suallarla 

Heydər Əliyev şəxsiyyətini, onun irsini öyrənmək və öyrətmək imkanı yarana bilir. Bu 

zaman təlimin tərbiyəedici imkanları özünü göstərir. Təlimin məzmunundan asılı olaraq 

şagirdləri müxtəlif yönümdə tərbiyə etmək mümkün olur. Belə ki, şagirdlərin 

dünyagörüşünün formalaşmasında tədris edilən fənlər mühüm rol oynayır. Hər bir 

fənnin xüsusiyyətindən asılı olaraq şagirdləri problem baxımından tərbiyə etmək 
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mümkündür. Təlim prosesində tətbiq edilən üsulların da tərbiyəvi təsiri vardır. Müəllim 

tədris etdiyi fənnin və mövzunun məzmununa uyğun suallar seçir, vasitələr 

müəyyənləşdirir. O, bu üsullardan istifadə edərək şagirdlərdə idrak fəallığı yaradır, 

onlarda müsbət keyfiyyətlər formalaşdırır. Demək musiqi fənninin tədrisində təlimin 

tərbiyəedici funksiyasına nail olmaq mümkün olur. Bu baxımdan II sinifdə tədris olunan 

“Vətənimin əskəri” böyük imkanlara malikdir. “Vətənimin əskəri” mahnısının 

eksperiment üçün müəyyənləşdirməyi məqsədəuyğun saydıq. Musiqi əsərinin tədrisi 

üçün eksperimentin müəyyənləşdirici, öyrədici və yoxlayıcı növlərindən istifadə edildi. 

Müəyyənləşdirici eksperimentdə tədqiqat aparılacaq sinifdə vəziyyətin, şəraitin 

necəliyini üzə çıxarmaq, mövcud pedaqoji hadisəni öyrənmək məqsədi güdülmüşdü. 

Sonra öyrədici eksperimentdən istifadə etmək qarşıya məqsəd kimi qoyuldu. Bunun 

üçün müəllim L.Xaliqovaya IIa sinfində aparacağı dərsin planı verildi və onun aparılması 

təşkil edildi. IIb sinfində dərs deyən N.Qədirovanın qrupunu kontrol kimi qəbul etdik. 

Eksperiment sinfə aşağıdakı istiqamətdə plan təklif edildi: 

1. Müəllimin giriş sözü 

2. Döyüş bölgələrindən fraqmentlər göstərmək 

3. Musiqinin sözlərini öyrətmək 

4. Ulu öndər Heydər Əliyevin əskərlərlə görüşündən bəhs edən filmlərdən 

fraqmentlər göstərmək 

5. Musiqini səsləndirmək 

6. Şagirdlərlə musiqini oxumaq 

7. Sorğu aparmaq 

Müəllim aşağıdakı giriş sözü ilə dərsə başladı: 

Uşaqlar, bu gün biz Alimşah Teymurlunun sözlərinə Oktay Rəcəbovun bəstələmiş 

olduğu “Vətənimin əskəri” musiqisini keçəcəyik. İlk öncə vətənimizin torpaqlarını, 

qolugüclü döyüşçülərimizin olduğu cəbhə bölgələrindən fraqmentlərə tamaşa edək. 

Şagirdlər filmə müəllimin izahatı ilə baxdıqdan sonra dərslikdə ulu öndərimizin 

Azərbaycan bayrağını öpməsi, prezident İlham Əliyevlə neft istehsalı prosesində fərəhlə 

iştirakı, ulu öndərin, o cümlədən İlham Əliyevin əskərlərlə döyüş bölgələrində 
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görüşlərini əks etdirən şəkilləri müəllim şagirdlərə göstərdi və izahatı şəkillər üzərində 

qurdu. Uşaqlar, ulu öndərimiz Respublikamıza ikinci dəfə prezident seçildikdə xalqına 

sədaqətlə xidmət edəcəyini, vətənini, onun torpaqlarını qoruyacağını, onları gözüyaşlı 

qoymayacağını, Azərbaycan bayrağını daim yüksəldəcəyini, onu enməyə 

qoymayacağını xalqa bəyan etdi. O, Azərbaycanın bayrağının müqəddəs olduğunu xalqa 

göstərmək üçün onun qarşısında dizini yerə qoyub onu öpdü. Şəkildə həmin hadisəni 

əks etdirən mənzərəni görürsünüz. Digər bir şəkil isə gördüyünüz kimi ata və övlad (neft 

sahəsində) sevincini göstərir. Uşaqlar, Azərbaycan neft diyarıdır.  Neft haqqında 

məlumat verən müəllim sonra kitabda verilmiş İlham Əliyevin prezident seçilərkən 

Quranın üzərinə əlini qoyub and icmə mərasimi haqda məlumat verməklə 8 guşəli 

ulduzumuzla bağlı fikirlərini söylədi. Məlumatdan sonra şagirdlərə şeiri üzündən 

oxutdurdu: 

 Şagird (L): Namus mərdi çağırır, 

    Vətən oğlu, oyan sən. 

    Şəhid ruhu hıçqırır, 

    “Torpaq”, - deyib dayan sən. 

    Vətənimin əskəri, 

    Vətənimin əskəri. 

 Şagird (D): Sıxılmış yumruqların, 

    Başa enən gürz olsun. 

    Düşmənlərin canına, 

    Əsim-əsim lərz salsın. 

 Şagird (N): Ana, sil gözün yaşın, 

    Uca tut məğrur başın 

    Düyülməsin qoy qaşın, 

    Keşiyində yurddaşın. 

Şeiri şagirdlər oxuduqdan sonra ulu öndər Heydər Əliyevin cəbhə bölgələrində 

əskərlərlə görüş səhnələri əks etdirən filmlərdən fraqmentlər göstərdi. Müəllim film 

göstərildikcə ulu öndərin əskərlərin vətənpərvərlik ruhundan, onların şücaətindən, 

ulu öndərin əskərlərə qayğısından, böyüyən nəslə ərmağan etdiyi vətənə məhəbbət, 
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onu qorumaq hislərini əks etdirə biləcək ideyalarından söhbət açdı. Bununla bərabər, 

müəllim ümummilli lider Heydər Əliyevin bəstəkarlarımıza hörmət-məhəbbətini 

ifadə edən fikirləri gündəmə gətirdi və musiqinin bəstəkarı Oktay Rəcəbov haqda 

demiş olduğu sözləri şagirdlərin diqqətinə çatdırdı və musiqini sinifdə səsləndirdi. 

Şagirdlər müəllimlə birlikdə musiqini oxudu. Sonra müəllim şagirdlərin diqqətini 

mətnin sonunda verilmiş suallara yönəltdi: 

1. Qara Qarayevin “24 prelüd” əsəri hansı musiqi aləti üçün yazılıb? 

2. “Vətənimizin əskəri” mahnısının müəllifləri kimdir? 

3. Azərbaycanı qorumaq üçün əskərimiz necə olmalıdır? 

Suallara nəzər saldıqda onların heç birinin verilən mətnin məzmununa uyğun 

gəlmədiyini söyləmək olar. Yalnız 3-cü sualda az-çox mövzu ilə əlaqələndirilə bilər. 

Digər tərəfdən ulu öndərə mətndə yer verilməmişdir. Məqsədimiz şagirdlərə ulu 

öndər Heydər Əliyevin irsini öyrənmək və ona məhəbbət hissi tərbiyə etməkdir. 

Bunun üçün şagirdlərə problemlə bağlı mətnin sonunda verilmiş suallara öz 

əlavələrini yazmaq tapşırığı verildi. Şagirdlərin suallara yazdıqları əlavələrdən bir 

qisminə nəzər salaq: 

Şagird (X): 1. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan üçün xidmətlərini nədə 

görürsünüz? 

2. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan gənclərinə qayğı və istəyini nədə görə 

bilərsiniz? 

3. Ulu öndərin vətənpərvərlik tərbiyəsi ilə bağlı fəaliyyəti nədən ibarətdir. 

4. Əskərlərimiz Azərbaycanı necə qoruyurlar? 

5. Ulu öndər ordumuzun yaranması üçün nə kimi işlər görmüşdür? 

Şagird (Q): 

1. Ulu öndər Heydər Əliyevin şəklinin bütün dərsliklərimizin üz səhifəsində 

verilməsi nəyə işarədir? 

2. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycanın müstəqilliyinin 

möhkəmlənməsində gördüyü işlər nədən ibarətdir? 
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3. Bakıya Şorlar suyunun çəkilməsini həyata keçirmək Heydər Əliyevin irsi 

hesab edilə bilərmi? 

4. Neft yataqlarının salınması və inkişafını ulu öndərin adı ilə bağlamaq olarmı? 

5. Siz ulu öndərin fəaliyyətini əks etdirən hansı şəklinin şeirdən əvvəl 

verilməsini istərdiniz? 

Suallardan aydın olur ki, şagirdlər ulu öndər, ümummilli lider Heydər Əliyevin 

irsinin mahiyyətini və onun nədən ibarət olduğunu mənimsəyə bilmişlər. Bunu 

yazılan suallara şagirdlərin cavabları da aydın göstərdi. Cavablardan bəzilərinə nəzər 

salaq: Şagird (Q) suallarına alınan cavablar: 

1. Ulu öndər Heydər Əliyevin şəklinin dərsliklərimizin əvvəlində verilməsi onu 

göstərir ki, ümummilli liderimiz Azərbaycan xalqı üçün, Azərbaycan üçün çox işlər 

görmüşdür. Azərbaycanı dünyaya tanıdan Heydər Əliyevdir. Azərbaycan üçün 

görülən ən gözəl işlər onun adı ilə bağlıdır. Azərbaycanımızın ilk prezidenti olmuşdur. 

Digər tərəfdən o, uşaqların dostudur. Uşaqlar da onu çox sevdiyi üçün uşaq 

dərsliklərinin üz qabığında onun şəkli vurulmuşdur. 

2. Ulu öndər Azərbaycanın müstəqilliyinin qorunması üçün çox işlər görmüşdür. 

Azərbaycan Respublikasını parçalamaqdan, dağılmaqdan qorudu. Azərbaycançılıq, 

dövlətçilik ənənələri kimi ideyaları ortaya atdı və onlara nail oldu. 

3. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan üçün gördüyü bütün işlər onun irsi 

kimi qəbul edilməlidir. Bakıya Şorlar suyunun çəkilməsi, Neft mədənlərinin 

özülünün qoyulması, İpək yolunun çəkilişinə başlanması, bütün bunlar və digərləri 

ulu öndərin irsi kimi dəyərləndirilməlidir. 

4. Mətnin əvvəlində Heydər Əliyevlə İlham Əliyevin əllərini yeni çıxan neftlə 

batırıb üzlərinə çəkməsi onu göstərir ki, neftin inkişafı ulu öndərin adı ilə çox bağlıdır. 

5. Mən istərdim ki, ulu öndərin milli ordumuzun yerləşdiyi düşərgələrdən, 

sənətkarlarımızla görüşlərdən, məktəblilərlə görüşlərdən bəhs edən şəkillər də 

verilərdi. 

Dərsin sonunda şagirdlərə verdiyi suallara cavablardan onların ulu öndər irsini 

dərindən mənimsədiklərini aydın görmək mümkün oldu. Verilən sualları 
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cavablandırmaqda eksperiment sinfin şagirdləri çox məntiqi çıxış edə bilmişlər. 

Suallara nəzər salaq: 

1. Ulu öndərin irsinin dəyərini nədə görürsünüz? 

2. Azərbaycan dilinin qorunub saxlanmasında ulu öndərin gördüyü işlər nədən 

ibarət idi? 

3. “Vətənimin əskəri” musiqisini ulu öndərin vətənpərvərliyi ilə necə 

əlaqələndirmək olar? 

4. Musiqi mətnini siz necə tamamlamaq istərdiniz? 

5. Ulu öndər Heydər Əliyevə həsr olunmuş hansı musiqini və kimin ifasında 

eşitmisiniz? 

Nəticə açağıdakı kimi olmuşdur: 

 

Cədvəl 2.4.2 

“Vətənimin əskəri” mövzusu üzrə aparılan eksperimentin nəticələri 

Məktəb və 

siniflər 

Şagirdlərin 

sayı 
Sual 

Cavabların səviyyəsi 

Çox 

yüksək 
Yüksək Orta 

Qeyri-

qənaətbəxş 

7 saylı 

IIa eks. 
24 

1 19 2 3 - 

2 18 3 3 - 

3 17 4 4 - 

4 13 6 3 - 

5 18 5 4 1 

7 saylı 

IIb kontrol 
25 

1 4 4 10 4 

2 4 3 11 4 

3 1 3 12 6 

4 2 5 10 7 

5 6 7 7 4 

  

Kontrol sinfin şagirdlərinin cavabları onu göstərdi ki, müəllimin sözügedən 

problemlə bağlı ətraflı məlumat verməməsi bu istiqamətdə onları əməli işə cəlb 
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etməməsi onlarda ulu öndər Heydər Əliyevin irsi ilə bağlı bilik formalaşdıra bilməmiş, 

hətta bu ruhda onları tərbiyə edə bilməmişdir. 

Aparılan araşdırmalar və tədqiqatlar onu deməyə əsas verir ki, ulu öndər, 

ümummilli liderimiz  Heydər Əliyevin Azərbaycan xalqı, Azərbaycan dövlətçiliyi üçün 

çox işlər görmüş, əməli işləri ilə onu dünyaya tanıtmışdır. Bütün bunlar Heydər Əliyevin 

irsidir. O, çox işlər görmüş, yenə də görmək istəmiş, nail olmağa çalışmış, görə 

bilmədiklərini davamçısı, varisi İlham Əliyevə həvalə etmişdir. İndi prezident İlham 

Əliyev onun uğurlu yolunu daha geniş miqyasda davam etdirir. 
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III FƏSİL. HEYDƏR ƏLİYEV İRSİNİN ÖYRƏNİLMƏSİNDƏ 

SİNİFDƏNXARİC İŞLƏRDƏN İSTİFADƏNİN İMKAN VƏ YOLLARI 

 

3.1. Sinifdənxaric tədbirlər zamanı Heydər Əliyevin irsindən istifadənin 

şagirdlərin şəxsiyyətinin  formalaşmasına təsiri 

 

Kiçikyaşlı məktəblilərin şəxsiyyətin formalaşdırılmasında təlim prosesi ilə yanaşı 

sinifdənxaric tədbirlər mühüm rol oynayır. Tədqiqat planına uyğun olaraq ibtidai sinif 

şagirdlərində mənəvi mədəniyyətin formalaşdırılmasında Heydər Əliyev irsindən 

istifadə üzrə işin sistemini yaradarkən biz təlim fənlərilə yanaşı dərsdənkənar tədbirlərin 

bu sahədəki yerini, rolunu və əhəmiyyətini də müəyyənləşdirdik. Araşdırmalar zamanı 

məlum oldu ki, sinifdənxaric tədbirlərdə təhsilalanlarda mənəvi mədəniyyətinin 

formalaşdırılması üçün geniş imkanlar vardır. Çünki sinifdənxaric tədbirlər vasitəsilə 

şagirdlərin mənəvi mədəniyyət nümunələrilə tanış edilməsi üçün orta ümumtəhsil 

məktəblərində hər cür şərait və imkanlar mövcuddur. Biz məktəbdənkənar tədbirlər 

deyəndə təlim prosesindən kənar olan tədbirləri nəzərdə tuturuq. Yəni sinifdənxaric 

tədbirlər prosesində həyata keçirilən işlərin məzmununu şərh etməyi məqsədəuyğun 

sayırıq. Çünki müstəqillik dövründə yaranan məktəb pedaqogikasında bu anlayışlar 

bəzən fərqləndirilir, bəzən eyniləşdirilir. 

Sinifdənxaric tərbiyəvi işlər, onların formaları və mahiyyəti haqqında pedaqoji 

ədəbiyyatlarda kifayət qədər məlumat verilmişdir. Lakin onların hər biri sinifdənxaric 

tədbirlərin müxtəlif formalarından bəhs etmişlər. Professorlardan N. Kazımov [79; 80], 

Ə.Həşimov [68; 69], F. Sadıqov [107], A.Abbasov [4], H.Əlizadə [61; 62], F.Rüstəmov 

[106], Y.Talıbov [115], Ə.Ağayev [7; 8; 9], L.Qasımova [88; 89], H.Əhmədov [43] 

dərslik və dərs vəsaitlərində sözügedən problemə kifayət qədər yer ayırmışlar. 

Pedaqoji tədqiqatlarda da problemə yer ayıran pedaqoqlar çoxdur. Ə.Xəlilovun, 

B.Həsənovun, M.Əbdülovun, L.Qasımovanın, A.Axundovanın, A.Həsənovun, 

L.Allahverdiyevanın tədqiqatları bu qəbildəndir. 

Dünyanın inkişaf etmiş ölkələrində şagirdlərin şəxsiyyətyönümlülük səviyyəsini 

yüksəltmək üçün yeni təlim texnologiyalarının gücündən istifadə edərkən həmin 
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texnologiyalardan şagirdlərin istifadə etməsi üçün onlara müstəqillik verir. Yeni təlim 

texnologiyaları, pedaqoji innovasiyaları, kompüter texnologiyalarının şagirdlərə etibar 

edən məktəb rəhbərləri onları mənəvi cəhətdən zənginləşdirilmiş olurlar. Verilən 

etimadı doğruldan şagirdlər özləri də mənəvi mədəniyyətə yiyələnirlər. Şagirdləri 

imtahanla, dərsdən kənarlaşdırmaqla, aşağı qiymət yazmaqla qorxutmaq onları mənəvi 

cəhətdən şikəst etmək kimi başa düşülməlidir. 

Sinifdənxaric  tədbirlər vasitəsilə milli-mənəvi mədəniyyət nümunələrinin həm 

təbliğinə, həm təşkilinə geniş imkanlar vardır. Bundan başqa həmin mənəvi mədəniyyət 

nümunələri vasitəsilə şagirdlərin estetik bədii zövqləriylə yanaşı, onlarda mənəvi 

keyfiyyətlərin də üzə çıxarılması və elmi dünyagörüşlərinin inkişaf etdirilməsi üçün 

geniş imkanlar vardır. Bu imkanlardan istifadə etmək isə təkcə ibtidai sinif 

müəllimlərinin yox, məktəbin bütün müəllimlərinin vəzifəsi hesab olunur. Çünki yetişən 

nəslin milli-mənəvi dəyərlərlə tanış edilməsi, onların hərtərəfli tərbiyə edilməsi müasir 

məktəblərin qarşısında duran mühüm vəzifələrdən hesab olunur. Bu barədə Azərbaycan 

Respublikasının Təhsil Qanununda göstərilir ki, müasir məktəbin əsas vəzifəsi 

Azərbaycan xalqının milli, əxlaqi, humanist, mənəvi, mədəni dəyərlərinə dərindən 

yiyələnən, ailəsini, vətənini, millətini sevən və daim ucalmağa can atan, Azərbaycanı 

dünyanın ən qabaqcıl, inkişaf etmiş demokratik dövlətlərdən birinə çevrilməyə qadir 

olan insan tərbiyə etməkdən ibarətdir. 

Sinifdənxaric tədbirlər bu sintezin bir tərkib hissəsi olduğu üçün bu mühit və 

məktəblilərin humanizm ruhunda tərbiyəsi, bu kontekstdə onların mənəvi 

mədəniyyətinin formalaşdırılması üçün mühüm amilə çevrilmiş olur. Hansı ki, bu 

tədbirlərin hər birində ədəbiyyat, incəsənət, musiqi, rəqs, təsviri incəsənət kimi digər 

milli mənəvi dəyərlərdən istifadə olunur. Müəllimin, tərbiyəçinin və bu işə rəhbərlik 

edən mütəxəssislərin səriştəsi, peşəkarlığı sayəsində məktəblilərdə humanist dəyərlərə 

əsaslanan mənəvi mədəniyyətin formalaşdırılmasına nail olmaq olar. 

Sinifdənxaric işlər təlim prosesində qazanılanların möhkəmləndirilməsinə xidmət 

edir. Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsində təlim fənləri nə qədər böyük əhəmiyyət kəsb 

edirsə sinifdənxaric işlər də o qədər əhəmiyyət daşıyır. Sinifdənxaric tədbirlərin 

keçirilməsi problem baxımından böyük əhəmiyyət kəsb edir. Belə ki: 
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- Heydər Əliyev irsinin nədən ibarət olduğunu faktlarla qavramağa kömək edir; 

- Heydər Əliyev məktəbinə nələrin daxil olduğunu öyrənmək asanlaşır; 

- Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi zəruriliyi məktəbin qarşısında vəzifə kimi 

qoyulur; 

- Heydər Əliyevin doğma diyarında gördüyü işlərlə bilavasitə tanış olunur; 

- Heydər Əliyevin milli-mənəvi dəyərlərimizin öyrənilməsinə kömək edən tarixi 

yerlərə baxışın təşkili və s. imkan verir ki, böyüyən nəsil Heydər Əliyev irsini dərindən 

öyrənsinlər və onun yaratdıqlarını, qurduqlarını qoruyub saxlaya bilsinlər. 

Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsində qeyd olunan tədbirlərin rolu böyükdür. Bu 

sıraya: 

- Heydər Əliyevin öyrənilməsi ilə bağlı ekskursiyaların təşkili və keçirilməsi; 

- Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi ilə bağlı stentlərin hazırlanması; 

- Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi ilə əlaqədar albomların tərtibi; 

- Heydər Əliyev irsi ilə bağlı debatların aparılması; 

- Heydər Əliyev irsi ilə bağlı görülən işlərin iştirakçısı olan şəxslərlə görüşlərin 

keçirilməsi; 

- Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi ilə bağlı müsabiqələrin təşkili və s. daxildir. 

Aparılan araşdırmalar göstərir ki, sinifdənxaric işlərdən səmərəli istifadə etməklə 

şagirdlərdə Heydər Əliyev irsinə qayğı və məhəbbət hissini formalaşdırmaq olar. Bu 

işlər şagirdlərdə Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsinə həvəs, meyl, arzu və istək 

yaratmaqla bərabər, onlarda milli qeyrət, dəyanət, qürur, məsuliyyət hissinin 

yaranmasına kömək edir. 

Onu da qeyd edək ki, sinifdənxaric işlər məzmun və mahiyyət etibarı ilə çoxdur. 

Tədqiqatda onlardan yalnız birindən istifadə etməyi məqsədəuyğun saymışıq. 

 

3.2. Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsində disputların  imkanları 

 

İbtidai sinif şagirdlərinə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində disputların rolu və 

əhəmiyyəti böyükdür. Keçirilən rəngarəng disputlar şagirdlərin maraqlarını artırır, 

onların fəallığına təkan verir. Təəssüf hissi ilə deyə bilərik ki, bəzi məktəblərdə 
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keçirilməsi zəruri olan sinifdənxaric işlər yalnız sözdə icrasını tapır, əməli işdə isə onları 

görmək olmur. Məktəblərimizdə nədənsə sinifdənxaric işlər gündəmə gətirilmir, onun 

əhəmiyyəti nəzərə alınmır. Onların sırasında olan disputlar da bu qəbildəndir. Halbu ki, 

disputların mövzuları müəllimlər tərəfindən elan olunmalı, şagirdlər onları arzularına 

müvafiq olaraq seçməlidirlər. Belə olan halda keçirilən disputlar səmərəli nəticələr verə 

bilər. 

Aparılan araşdırmalar göstərir ki, şagirdlərin formalaşmasında Heydər Əliyev 

irsinin öyrənilməsinə həsr olunmuş disputlar böyük əhəmiyyət kəsb edir. Təbiidir ki, 

keçirilən disputun məqsədə yönəlməsi və əhəmiyyətinin dərk edilməsi onun uğurunun 

şərtlərindəndir. Disputun təşkili və keçirilməsi üç mərhələni özündə birləşdirir. 

Onlardan birincisi disputa hazırlıqdır. İkinci mərhələ onun keçirilməsi, üçüncü isə 

yekunlaşdırıcı və ya nəticə mərhələsi hesab edilir. 

Disputa hazırlıq mərhələsində müəllim keçirilən disputla bağlı görüləcək işləri 

planlaşdırır. Disputun planının müəyyən edilməsi onun keçirilməsinin səmərəliliyini 

müəyyən edir. Bu baxımdan müəllim şagirdlərə müvafiq məsləhətlər verir: 

- Disput keçirlən zaman fəal olmağı bacar; 

- Səhvə yol veriləndə onu düzəltməyə çalış; 

- Fikirlərini deməkdən çəkinmə; 

- Səbrli olacağını unutma, nizam-intizama əməl et; 

- Disput zamanı əldə etdiklərini gündəliyində qeydə al. 

Sonra disputun məzmunu ilə bağlı görüləcək işlər şagirdlərə həvalə edilir. Onlar 

problemlə bağlı müvafiq məlumatlar toplamağa yönəldilir. Disputda onların 

funksiyaları müəyyənləşdirilir. 

Disputun keçirilməsi mərhələsi praktik işlə bağlıdır. Disput əvvəldən 

planlaşdırılmış qaydada icra olunur. Sonuncu yekun mərhələ alınan nəticəni təsdiq edir. 

Şagirdlərin əldə etdikləri bilik, bacarıq tamamlanır. Onu da qeyd edək ki, disputun hər 

bir mərhələsi şagirdlərin problem üzrə yeni bilik və bacarıqlar əldə etmələrinə kömək 

edir. Fikrimiz qarşısında “Heydər Əliyev irsini nədə görürsünüz və onun öyrənilməsinin 

zəruriliyini necə dəyərləndirirsiniz?” mövzusunda keçirilən disputla əsaslandırmaq 



117 

zərurəti dayanır. Bununla bağlı ilk öncə disputun planını hazırlamağı vacib sayırıq. Plan 

aşağıdakı kimi müəyyən edilir: 

1. Heydər Əliyev muzeyini ziyarət etmək; 

2. Müəllimin giriş sözü; 

3. Heydər Əliyevin şah əsəri olan Azərbaycanla bağlı şəkillər toplamaq; 

4. Heydər Əliyevin fəaliyyətini əks etdirən kino-filmlərdən fraqmentlər göstərmək; 

5. Filmdə göstərilən yerlərdə Heydər Əliyevin əməli işini şagirdlərdən soruşmaq; 

6. Şagirdlərə problemlə bağlı düşündürücü suallar vermək; 

7. Heydər Əliyevin məktəblilər üçün gördüyü işlər haqda məlumat vermək; 

8. Şagirdlərin Heydər Əliyevlə bağlı şeirlərini dinləmək. 

Aparılan sinifdənxaric tədbir Heydər Əliyev adına tam orta məktəbin IVa, IVb və 

IVc sinifləri üzrə aparılmışdır. IVa sinif müəllimi M.Rəfiyeva, IVb sinfi üzrə 

R.Əhmədova, IVc sinfi üzrə K.Seyidova tədbirlə bağlı uşaqlara müvafiq tapşırıqlar 

verdilər. Tədbirin keçirilməsi həftənin VI günü üçün nəzərdə tutulmuşdu.Bu şagirdlərin 

keçirilən tədbirdə daha rahat iştirak etmələri üçün əlverişli şərait yaradır. 

Tədbirin gedişinə nəzər salaq: 

Tədbirə başlamazdan əvvəl müəllim uşaqları əvvəlcədən planlaşdırdığı marşurutla 

Heydər Əliyev muzeyinə ziyarəti təşkil etdi. Məktəbdə tədbirə aşağıdakı giriş sözü ilə 

başlayır: 

- Uşaqlar, bu gün biz ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan üçün, xalq üçün nə 

kimi fədakarlıq göstərdiyini öyrənəcəyik. Heydər Əliyev dahi şəxsiyyətlərdəndir. O, 

Azərbaycanın müstəqilliyinə nail oldu. Dövlətçiliyimizin, azərbaycançılığımızın 

təminatçısıdır. Müstəqil milli ordumuzun yaradıcısı, Azərbaycan dilinin dövlət dili 

olmasını, İpək Yolunun çəkilməsi, dövlətçiliyimizin möhkəmləndirilməsi və s. Heydər 

Əliyevin ərmağan qoyduğu irsdir. Müəllimin məlumatından sonra Heydər Əliyevin 

fəaliyyətini əks etdirən kino-filmlərdən fraqmentlər göstərildi. Müəllim gördüklərini 

izah etməyə başladı! 

Şagird (Sənan) – Ulu öndərimiz xalqımız üçün çox işlər görmüşdü. Bizim indi 

güclü ordumuz, neftimiz vardı. İndi dənizdə böyük işlər görülür. 
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Şagird (Məhəmməd) – Filmdə Ulu öndər Heydər Əliyevin və prezident İlham 

Əliyevin birlikdə olmasını, Heydər Əliyevin qara nefti üzünə sürtməsini, yeni neft 

kəmərinin çəkildiyini bildirir. Biz həmçinin əskərlərimizin hərbə hazır olmasını gördük. 

Bunlar ulu öndərin zəhmətinə işarədir. 

Şagird (Nazlı) – Filmdə ulu öndərimiz Heydər Əliyevin əskərlərlə görüşləri, cəbhə 

bölgəsinə getməsi, atəşkəsə nail olması, zavodların tikilməsi məncə onun irslərindəndir. 

Bilirsiniz, biz məktəblilər onu çox sevirik. Heyif ki, o, indi yoxdur. 

Şagirdlərin fikirlərindən sonra müəllim şagirdlərə əvvəlcədən tapşırdığı Heydər 

Əliyevin şəkillərinin toplanması işi ilə tanış oldu. Şagirdlər 40-dan artıq şəkli müəllimlərə 

verdilər. Onlar şəkillərdən ibarət Heydər Əliyev guşəsinin sinifdə yaradacaqları haqda 

məlumat verdilər. Müəllim R.Rəfiyeva şagirdlərə suallarla müraciət etdi. 

M. (R) – Uşaqlar, ulu öndər Heydər Əliyevin gördüyü işləri onun şah əsəri 

adlandırmaq olarmı? 

Ş. (Aylin) – Bəli müəllim, Heydər Əliyevin gördüyü işləri onun şah əsəri 

adlandırmaq olar. Çünki bütün bunlar Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. 

Ş. (Fərid) -  Heydər Əliyev Azərbaycan üçün çox işlər görübdü. Onların hamısı bu 

gün xalqımıza töhfədir. 

Ş. (Qətibə) – Ulu öndərimiz Milli Ordumuzu qurdu, müstəqilliyimizi 

möhkəmləndirdi, çox işlər gördü. 

M. – Heydər Əliyevin diqqətinizi çəkən daha hansı işini qeyd edə bilərsiniz? 

Ş. (Nurgül) – Mən Azərbaycan dilini dövlət dili elan etməsini deyə bilərəm. 

Ş. (Xəyal) – Mən də Nurgüllə razıyam. O, həmişə doğma dilimizdə çıxış edirdi. 

Ş. (Həsən) –Ulu öndərimiz İpək yolunu çəkdirdi. İndi də o, yenilənir. 

Sonra müəllim şagirdlərin bir-birlərinə suallar verməsini və onları 

cavablandırmalarını bildirdi. Suallardan bəzilərinə nəzər salaq: 

Ş. (Ramal) – Heydər Əliyevin gördüyü işləri eşitdikləriniz əsasında söyləyin? 

Ş. (Nazlı) – 1995-ci il 12 noyabrda müstəqil Azərbaycan Respublikasının 

Konstitusiyasının qəbul edilməsi onun adı ilə bağlıdır. 

Ş. (Vaqif) – Konstitusiyanın qəbul edilməsi demokratiyanın inkişafına şərait 

yaratdı. 
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Ş. (İnarə). – 1994-cü ildə neftlə bağlı “Əsrin müqaviləsi” imzalanmışdır. 

Ş. (Rəhman) – Anam deyir ki, 1993-cü il 15 iyun günü Azərbaycan tarixinə 

Qurtuluş günü kimi daxil oldu. Çünki o, Azərbaycanı qorumağı bacarmayanlardan, 

dağıdanlardan qurtardı. 

Ş. (Ramin) – Mən də bunu eşitmişəm. İndi biz də onu qorumalıyıq. 

Ş. (Həsən) – Atam deyir ki, 1993-cü ildən başlayaraq Azərbaycanın bütövlüyü 

uğrunda mübarizə aparmış, onu parçalanmaqdan qorumuşdur. 

Ş. (Sadiq) – Ailəmizdən eşitmişəm ki, Heydər Əliyev milli bayramlarımızın bərpa 

edilməsinə nail oldu, milli-mənəvi dəyərlərimiz özümüzə qaytarıldı. 

Ş. (Gülər) – Mən, Heydər Əliyevə aid şeir demək istəyirəm. Bu şeirdə onun çəkdiyi 

zəhmət görünür. 

  İllər ötüşdükcə zaman dəyişir 

  Şəxsiyyət dayanır öz məkanında. 

  O, Heydər atadır, bir mayak kimi 

  Düşmən çox olsa da sağı-solunda. 

  Qoyub həyatını xalqın yolunda. 

  Onun bir yolu var, bir amalı var. 

  Vətəni çətindən qurtarmaq üçün 

  O, elə fəsildir, min baharı var. 

  O, bir zirvədir ki, parlaq şüası 

  Hər yerə, hər yana işıq paylayır. 

  Ən çətin zamanda bəşər dünyası 

  Ağlın sükanıyla nura boyanır 

  Heydərin qədrini və zəhmətini 

                    Vətən qeyrətini çəkənlər bilər. 

Sonra müəllim Heydər Əliyevin məktəblilər üçün gördüyü işlərdən bəhs etdi: 

– Uşaqlar, Heydər Əliyev məktəblilər üçün də çox işlər görmüşdür. Yeni-yeni 

məktəb binaları tikdirmiş, dərsliklərimizi yeniləşdirmişdir. Onun tapşırığı ilə 

Azərbaycan tarixi yenidən işlənilmişdir. O, qeyd edirdi  ki, gənclərimiz milli ruhda 

böyüməlidirlər. Onların tərbiyə edilməsində milli və ümumbəşəri dəyərlərə söykənmək 
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lazımdır. Heydər Əliyev elmimizin inkişaf etdirilməsi zərurətini ortaya qoydu. Elm 

fədailərinə müraciət edərək bildirdi ki, indi elmimizin inkişafı gənclərimizin əlindədir. 

Onları elmə siz yönəltməlisiniz, maraqlarını nəzərə almalısınız. 

– Uşaqlar, ulu öndərimiz daim məktəblilərimizə qayğı göstərmiş, onların 

təhsillərini diqqət mərkəzində saxlamışdır. 

Müəllim qısa məlumatdan sonra sözü yenidən şagirdlərə verdi. Onlar Heydər 

Əliyevlə bağlı öyrəndikləri şeirləri söylədilər. Onlardan bəzilərinə nəzər salaq: 

Şagird (Elcan) –   Vicdanı pak, qəlbi təmiz, 

    Müdrik prezidentimiz. 

    Xalqın birlik qüdrətiylə, 

    Özünü oda-közə atır, 

    Fəda edir yolunda can, 

    Xoşbəxt olsun Azərbaycan. 

Şagird (Nurcan) – Heydər baba, vicdanında namus, din 

    Dosta hörmət, düşmənlərə qəzəb, kin, 

    Atillanın, Teymur xanın, Babəkin... 

    Qeyrətidir damarında çağlayan, 

    Səni xalqa, xalqı Sənə bağlayan. 

Şagird (Könül) – Heydər baba! Vətənim Şuşa dardadır, 

    Heç bilmirəm qohumlarım hardadır. 

    Neçə ildir gözlərimiz yoldadır, 

    Aman baba, məni çatdır Vətənə, 

    Ömür boyu duaçıyam mən sənə. 

Şagird (Ayxan) – Gözlərə işıqsan, ziyasan, nursan, 

    Talesən, inamsan, uca qürursan. 

– Uşaqlar, sizin söylədiyiniz ulu öndərə aid şeir parçalarının hər biri onun gördüyü 

işlərin dəyəridir. O, daim xalq üçün yaşamışdır. Təsadüfi deyildir ki, “Xalq Heydər, 

Heydər xalq” anlayışı meydana gəlmişdir. Nurgülün dediyi şeirdə “Bir əncam qıl ana 

yurdun halına. Bəlkə bir gün zəfər himni çalına” sözləri insanı kövrəldir. Ulu öndərin 

ruhu şad olsun ki, övladı xalqın zəfər himnini çaldırdı. Onun övladı, ali baş 
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komandanımız İlham Əliyev onun yolunu davam etdirdi, arzularını çin etdirdi, 

Azərbaycanın himnini çaldırdı, bayrağını ucaltdı. 

Tədbirin sonunda şagirdlərə problemlə bağlı (ermənilərlə apardığı müharibənin 44-

cü günündə) beş sualla müraciət edildi və onlara maraq doğuran cavablar alındı: 

1. Ulu öndər Heydər Əliyevin irsi dedikdə nəyi başa düşürsünüz? 

2. Heydər əliyevin Azərbaycan xalqı üçün gördüyü işlər nədən ibarətdir? 

3. Ulu öndərin Milli Ordu yaratmaq üçün göstərdiyi fəaliyyət nədən ibarətdir? 

4. Müstəqilliyimizin bərpasını necə izah edə bilərsiniz? 

5. Heydər Əliyevin milli və ümumbəşəri dəyərlərin qorunması ilə bağlı 

tövsiyələri nədən ibarət idi? 

 

Cədvəl 3.2.1 

Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsinə həsr olunmuş disputun nəticələri 

Məktəb Şagirdlərin sayı Suallar 

Suallar üzrə cavablar 

Dolğun Yarımçıq 
Cavab 

verməyən 

Heydər Əliyev 

adına tam orta 

məktəb 

74 

1 70 4 - 

2 68 5 1 

3 71 1 2 

4 71 3 - 

5 69 5 - 

 

Cədvəldən də göründüyü kimi məktəbin IV sinif şagirdlərinin 74 nəfərindən 70 

nəfəri birinci, 68 nəfəri ikinci, 71 nəfəri üçüncü, 71 nəfəri dördüncü, 69 nəfəri beşinci 

suala dolğun cavab vermişlər, 74 nəfər şagirdin 18 nəfəri yarımçıq cavab vermişdir. 

Bundan başqa, ikinci suala 1, üçüncü suala 2 nəfər cavab verməmişlər. Buradan belə 

qənaətə gəlmək olur ki, şagirdlərin Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsində disputların 

rolu da böyükdür. Şagirdlərin inkişaf səviyyəsinə, istək maraqlarına uyğun sistemli və 

yaradıcı keçirilən disputlar sözügedən problemin mənimsənilməsində əvəzsiz gücə 

malikdir. Ümumiyyətlə, şagirdlərə Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində sinifdənxaric 

tədbirlər çoxdur. Problem baxımından bunların zaman-zaman həyata keçirilməsinə 

ehtiyac duyulur. 
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NƏTİCƏ 

  

Heydər Əliyev şəxsiyyəti Azərbaycan tarixində böyük yer tutur. Azərbaycan 

tarixini vərəqlədikdə görürük ki, Heydər Əliyev xalqa sədaqətlə xidmət etmiş, onların 

firəvan, azad, müstəqil yaşaması üçün hesabagəlməz işlər görmüşdür. Ulu öndərin 

Azərbaycan üçün gördüyü işlər tükənməzdir. Onun gördüyü, qurub-yaratdığı işləri 

böyüyən nəslə öyrətmək bu gün zəruri məsələlərdən biri kimi qarşıda durur. Bu 

vəzifələrin yerinə yetirilməsi yolunda müvafiq addımların atılmasına ehtiyac duyulur. 

Bu baxımdan ümumtəhsil məktəblərinin I-IV siniflərdə fənlərin tədrisi prosesində 

ümummilli lider Heydər Əliyev irsinin öyrənilib ümumiləşdirilməsi məqsədəuyğun 

sayılmışdır: 

- Aparılan məqsədyönlü araşdırmalar göstərmişdir ki, ibtidai siniflərdə tədris 

olunan fənlər tədqiq olunan problem baxımından böyük imkan, maraqlı və zəngin 

materiallara malikdir. Azərbaycan ulu öndərin şah əsəridir. Onun elə bir sahəsi yoxdur 

ki, ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin izləri olmasın. Tarixi abidələrimizin bərpası, 

milli ordumuzun möhkəmləndirilməsi, Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi qəbul 

edilməsi, Azərbaycanın bütövlüyü,dövlətçiliyi uğrunda apardığı məqsədyönlü işlər 

Heydər Əliyevin düşüncəsinin, zəhmətinin məhsuludur. 

- Tədqiqatın nəticələri göstərir ki, problemin həlli zamanı istifadə edilən ümumi 

prinsip və üsullar eynilik təşkil etsə də, sözügedən siniflərdə tədris olunan fənlərin 

tədrisi prosesində Heydər Əliyev irsinə hörmət və məhəbbət hissinin tərbiyə edilməsində 

müvafiq səciyyəvi cəhətlər çoxluq təşkil edir. Belə ki, Azərbaycan dilinin tədrisi zamanı 

ulu öndərin gördüyü işlərə şagirdlərin diqqəti yönəldilməli, həmin nümunələrdə özünü 

göstərən işlərin yerinə yetirilməsində Heydər Əliyevin rolu dəyərləndirilməlidir. 

- Həyat bilgisi fənninin tədrisi zamanı Heydər Əliyev irsinin şagirdlərə 

öyrədilməsinin özünəməxsusluğu mövcuddur. Burada ulu öndərin Azərbaycana 

rəhbərlik etdiyi və sonradan ikinci dəfə vətənə qayıtdığı illər, gördüyü, tarixdə qalacaq 

işlər, tarixi gerçəkliklər, tarixi şəxsiyyətlərə verdiyi dəyərlər və s. məsələlər əsas amillər 

hesab edilir. Aparılan müsahibələr, müşahidə, anket sorğuları və eksperimentlər göstərir 

ki, ulu öndərimiz Heydər Əliyev irsinin I sinif şagirdlərinə öyrədilməsi maraqlı olduğu 
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qədər, həm də çətindir. Azərbaycan dili və Həyat bilgisi fənninin tədrisi zamanı 

müqayisəli-sinxronik tədrisə müraciət edilməsi daha uğurlu nəticə verə bilir. 

- İbtidai siniflərdə tədris olunan Musiqi və Təsviri incəsənət dərslərində də Heydər 

Əliyev irsinin öyrədilməsi imkanları böyükdür. Bu dərslərdə şagirdlər ulu öndərin 

fəaliyyətini əks etdirən musiqi əsərlərinin, çəkilmiş şəkillərin öyrənilməsi ilə ümummilli 

liderimiz haqqında daha ətraflı məlumat əldə etmiş olurlar. Bu zaman şagirdlər 

Azərbaycan dili, Həyat bilgisi ilə Musiqi və təsviri incəsənət fənlərindəki mövzuları 

tutuşdurur, bir-birindən fərqli məlumatları təhlil edirlər. 

- Tədqiqat zamanı əldə edilən maraqlı cəhətlərdən biri də ondan ibarətdir ki, 

Heydər Əliyev irsinin dövrlər, o cümlədən müvafiq istiqamətlər üzrə öyrənilməsinin 

nəzərdə saxlanılmasıdır. Aparılan təhlil və təcrübələr göstərir ki, qeyd olunan 

istiqamətlərdə öyrədilən məsələlər uğurla nəticələnir. 

- Tədqiqatın nəticələri göstərir ki, Heydər Əliyev irsinin öyrədilməsində onu 

yaxından tanıyan və ünsiyyəti olan şəxslərin sinfə dəvət edilməsi və onların fikirlərinin 

öyrənilməsi də problemin öyrənilməsi baxımından çox dəyərlidir. 

- Tədqiqat zamanı məlum olmuşdur ki, şagirdlərə ulu öndərin irsinin təkcə təlim 

prosesində deyil, sinifdənkənar tədbirlər zamanı da öyrədilməsi zəruridir. Bu sırada 

ekskursiyaların, disputların, şəhərciklərin, gecələrin və s. keçirilməsi zəruridir. 

Şagirdləri ulu öndərin bilavasitə gördüyü işlərlə tanış etmək üçün keçirilən 

ekskursiyalar, aparılan disputlar  böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

- Aparılan tədqiqatın nəticələri Heydər Əliyev irsinin əsasında dayanan 

azərbaycançılıq ideologiyasının mahiyyəti, məzmunu, əhəmiyyətini ümumiləşdirmək 

və onları ibtidai sinif şagirdlərinə öyrətmək çox vacib məsələlərdən olduğunu sübut edir. 

Bu sıraya Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi qəbul edilməsinin daxil edilməsi problem 

baxımından çox əhəmiyyətlidir. 

- Gəlinən nəticələr həm də onu göstərir ki, bütün bu problemlərin həyata 

keçirilməsində sinif müəllimlərinin müvafiq biliklərə yiyələnməsi və bunları bacarıqlara 

çevirməsi mühüm məsələlərdən biri hesab edilə bilər. 

- Respublikamızda nəzərdə tutulan bir sıra məktəblərdə aparılan problemlə bağlı 

sorğular, eksperimentlər tədqiqatın irəli sürdüyü proqnozun həyatiliyindən soraq verir. 



124 

İSTİFADƏ EDİLMIŞ ƏDƏBİYYAT SİYAHISI 

 

1. Abdullayev, A. Oxu: II sinif. / A.Abdullayev, N.Xudiyev, Ə.Abdullayeva. –           

Bakı, – 1998. –  240 s.  

2. Abdullayev, N. Oxu: IV sinif üçün dərslik. / N.Abdullayev. – Bakı, – 1994. –  

211 s. 

3. Abdullazadə, N. Heydər Əliyevin azərbaycançılıq məfkurəsində bədii ədəbiyyat 

məsələləri // “Heydər Əliyev və Azərbaycan təhsili” Respublika konfransı, – Bakı: 

ATU, – 7-8 may, – 2013. – s. 227-228.  

4. Abbasov, A. Pedaqogika. / A.Abbasov. – Bakı: Mütərcim, – 2013. – 358 s. 

5. Abbasov, Ə. Təhsil islahatı və kurikulum // İbtidai məktəb və məktəbəqədər 

tərbiyə, – 2005, – №1. 

6. Abdullayeva, H. Dilimizin inkişafına qayğı göstərmək hamının borcudur / 

“Azərbaycan Respublikasında dövlət dili haqqında” Qanuna müvafiq olaraq ali və 

orta ixtisas məktəblərinə qəbul imtahanlarında Azərbaycan dili və ədəbiyyatına 

daha geniş yer ayrılmalıdır // Respublika. – 2003, – 8 may. 

7. Ağayev, Ə.Ə. Pedaqoji fikrimiz: dünənimiz, bu günümüz. / Ə.Ağayev. – Bakı: 

Elm, – 2000. – 300 s. 

8. Ağayev, Ə.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri: [6 cilddə] / Ə.Ağayev. – Bakı: Mütərcim, 

– c. 1. – 2013. – 400 s. 

9. Ağayev Ə.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri: [6 cilddə] / Ə.Ağayev. – Bakı: Mütərcim, 

– c. 2. – 2013. – 276 s. 

10. Akkan Suver. Ərəb və kiril əlifbalarından qurtuluş // Azərbaycan. – 2001, – 21 

avqust. – s. 3. 

11. Akkan Suver. Türkün böyük oğlu (Heydər Əliyev haqqında) // Azərbaycan. – 2006, 

– 12 may. – s. 5. 

12. Alıyev, İ., Əsədov, A. Heydər Əliyev elm və təhsilin inkişafına böyük qayğı ilə 

yanaşırdı // “Xalq” qəzeti. – 2009, – 12 dekabr. – s. 3 



125 

13. Allahverdiyeva, L. İbtidai sinif şagirdlərinin ideya inamının formalaşdırılmasinda 

Heydər Əliyev irsindən istifadənin elmi-pedaqoji əsasları: / pedaqogika üzrə fəlsəfə 

doktoru dis. avtoreferatı. / – Bakı, 2014, – 23 s. 

14. Azərbaycan əlifbası və Azərbaycan dili gününün təsis edilməsi haqqında / 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı: Heydər Əliyev, Azərbaycan 

Respublikasının Prezidenti; Bakı şəhəri, 9 avqust 2011-ci il // Azərbaycan. – 2001, 

– 10 avqust. – s. 1. 

15. Azərbaycan dili: 1-ci sinif üçün dərslik / R.Ə.İsmayılova, G.Y.Orucova, 

Z.A.Xəlilov [və b.]. – Bakı: Altun kitab, – 2012. – 160 s. 

16. Azərbaycan dili: 2-ci sinif üçün dərslik / R.Ə.İsmayılova, G.Y.Orucova, 

Z.A.Xəlilov [və b.]. – Bakı: Altun kitab, – 2013. – 208 s. 

17. Azərbaycan dili: 3-cü sinif üçün dərslik / R.Ə.İsmayılova, G.Y.Orucova, 

Z.A.Xəlilov [və b.]. – Bakı: Altun kitab, – 2010. – 208 s. 

18. Azərbaycan dili: 4-cü sinif üçün dərslik / R.Ə.İsmayılova, G.Y.Orucova, 

Z.A.Xəlilov [və b.]. – Bakı: Altun kitab, – 2012. – 224 s. 

19. Azərbaycan dilinin tətbiqi işinin təkmilləşdirilməsi haqqında Azərbaycan 

Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin fərmanı // Respublika. – 2001, – 19 

iyun. 

20. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin Bakı şəhərinin təhsil 

işçiləri ilə görüşü // “Xalq” qəzeti. – 1994, – 4 avqust. – s. 1-4. 

21. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 24 oktyabr 2013-cü 

il tarixli sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı 

üzrə Dövlət strategiyası” // “Xalq” qəzeti. – 2013, – 25 oktyabr. -s.15 

22. “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nın həyata 

keçirilməsi ilə bağlı fəaliyyət planı // “Xalq” qəzeti. – 2015, – 21 yanvar. 

23. Azərbaycan Respublikasının Təhsil Haqqında Qanunu // Bakı: Hüquq ədəbiyyatı, 

– 2009. 

24. “Azərbaycan 2020: gələcəyə baxış” inkişaf konsepsiyası (Azərbaycan 

Respublikası Prezidentinin 2012-ci il 29 dekabr tarixli fərmanı) // “Azərbaycan 

müəllimi” qəzeti. – 2013, – 20 yanvar. 



126 

25. Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Konsepsiyası (Milli Kurikulumu) // 

Kurikulum. – Bakı: 2008, – №1., – s. 131-150. 

26. Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsil sistemində qiymətləndirmə 

konsepsiyası (Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinentinin 13 yanvar 2009-cu 

il tarixli qərarı və Təhsil Nazirinin 29 yanvar 2009-cu il tarixli əmri ilə təsdiq 

olunmuşdur) // “Azərbaycan müəllimi” qəzeti. – 2009, – 6 fevral. 

27. Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikası Konstitusiyasının (əsas Qanunun) 

layihəsi və onun ümumxalq müzakirəsinin yekunları haqqında / Sov. İKP MK 

Siyasi Bürosu üzvlüyünə namizəd, Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi, 

Azərbaycan SSR Konstitusiyasının layihəsini hazırlayan komissiyanın sədri 

H.Ə.Əliyev yoldaşın məruzəsi // Kommunist. – 1978, – 21 aprel. – s. 2, 3, 4. 

28. Azərbaycan yazıçılarının X Qurultayı // Azərbaycan. – 1997, – 5 noyabr. – s. 1-3. 

29. Bağırova, T. Tərbiyə üsulları və onların düzgün tətbiqinin vacibliyi // “Təhsil 

sistemində gənc nəslin təlim-tərbiyəsi üzrə işin təşkili və onun yaxşılaşdırılması 

istiqamətləri” Respublika elmi konfransının materialları, – Bakı, – 2012, – 28 

iyun.– s. 275. 

30. Basatın Təpəgözü öldürməsi: (“Dədə-Qorqud” dastanlarından) / tərt. ed. Ş.Cəmşid. 

– Bakı: Azərnəşr, – 1965. – 56 s. 

31. Bayramlı, N. Ana dilini qorumaq milləti və dövləti qorumaq deməkdir / 

Azərbaycan Universitetində “Dilimiz, mənəviyyatımız, milli varlığımız” 

mövzusunda dəyirmi masa keçirildi // Yeni Azərbaycan. – 2001, 25 avqust. – s. 2. 

32. Bəşirov, V. Azərbaycan maarifpərvərlərinin mütərəqqi pedaqoji ideyalarının 

inkişafı (1870-1920-ci illər) / V.Bəşirov. –  Bakı: Oka-Ofset, – 2008. – 102 s. 

33. Bəşirov, V. Heydər Əliyev irsində milli mənəviyyat məsələlərinin qoyuluşu // 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 94-cü ildönümünə həsr 

olunmuş “Azərbaycanşünaslığın aktual problemləri” VIII Beynəlxalq Elmi 

Konfransın materialları. – Bakı: Mütərcim, – 2017. – s. 643 

34. Bizim ədəbiyyatımız, mədəniyyətimiz xalqımızın milli sərvətidir və intellektual 

mülkiyyətidir: Respublika Prezidenti Heydər Əliyevin Azərbaycan Yazıçılarının X 

Qurultayında nitqi // “Azərbaycan” qəzeti. – 1997, – 5 noyabr. – s. 1, 2, 3. 



127 

35. Cəfərov, N. Azərbaycanşünaslığın əsasları / Elmi red. H.İmanov; rəyçilər: 

T.Bünyadov, T.Hacıyev. –Bakı: Pedaqogika, – 2005. – 256 s. 

36. Çobanov, M. Türk dünyasının öndəri (H.Əliyev) (A.Qurbani Əbədiyaşar 

Komandan) / M.Çobanov. Bakı: Elm və təhsil, – 2004. – 407 s.  

37. Dəli Domrulun dastanı: (Kiçikyaşlı uşaqlar və ibtidai sinif şagirdləri üçün) / tərt. 

ed. Ş.Cəmşid. – Bakı: Maarif, – 2001. – 15 s.  

38. Dövlət dili milli-mənəvi sərvətimizdir / Azərbaycan Respublikasının yeni 

konstitusiya layihəsini hazırlayan komissiyanın noyabrın 2-də keçirilmiş 

iclasından // “Azərbaycan” qəzeti. – 1995, – 10 noyabr. – s. 3, 4. 

39. Dünya Azərbaycanlılarının I Qurultayı. Bakı, 9-10 noyabr, 2001-ci il. / Tərt. ed. 

Ə.Həsənov. – Bakı: Azərnəşr, – 2002. – 351 s. 

40. Əfəndiyev, T. Heydər Əliyev və milli-mənəvi dəyərlərimiz // 525-ci qəzet. – 2011, 

– 13 yanvar. – s. 4. 

41. Əhmədova, S. Heydər Əliyevin dil siyasəti. Monoqrafiya. / S.Əhmədova. – Bakı: 

İncə, 2010. – 212 s. 

42. Əhmədov, Ə.İ. Mənəviyyat, gözəllik, tərbiyə / Ə.Əhmədov. – Bakı: Maarif, – 

1993. – 279 s. 

43. Əhmədov, H.M. Azərbaycan məktəb və pedaqoji fikir tarixi / H.Əhmədov. – Bakı: 

Azərnəşr, – 2017. – 571 s. 

44. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 2. – 1994. – 604s. 

45. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 7. – 1998. – 520 s. 

46. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 13. – 2004. – 520. 

47. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 18. – 2006. – 552 s. 

48. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 3. – 2008. – 504 s. 



128 

49. Əliyev, H.Ə. Müstəqilliyimiz əbədidir: [46 cilddə] / H.Əliyev. – Bakı: Azərnəşr, – 

c. 31. – 2011. – 512 s. 

50. Əliyev Heydər: Mənəviyyat. Mənəvi dəyərlər. Mənəvi tərbiyə / tərt. ed. 

Ə.İsmayılov. – Bakı: "Müəllim" nəşriyyatı, – 2008. – 637 s. 

51. Əliyev, H.Ə. Təhsil millətin gələcəyidir / H.Əliyev. – Bakı: Təhsil, – 2002. – 

302 s.  

52. Əliyev Heydər. Azərbaycan Müəllimlərinin XI qurultayındakı nitqi. 26 sentyabr, 

1998-ci il // Azərbaycan qəzeti. – 1998, – 25 sentyabr. 

53. Əliyev, H.Ə. Müstəqillik yolu. Seçilmiş fikirləri / H.Əliyev. – Bakı: 1997. – 611 s. 

54. Əliyev, H. Ə.Müstəqil Azərbaycan Respublikası Gənclərinin Birinci Forumunda 

nitq // Azərbaycan qəzeti. – 1996, – 6 fevral. 

55. Əliyev, H.M. Uşaqların tərbiyəsində  valideynlərin şəxsi nümunəsi / H.Əliyev. – 

Bakı, – 1962. – 189 s. 

56. Əliyev, P., Namazov, S. Ümummilli lider Heydər Əliyevin ideyaları əsasında uşaq-

gənclərin tərbiyə işinin yenidən qurulması // “Müasir təhsilin aktual problemləri” 

mövzusunda Respublika Elmi-praktik konfransı, – 2013, – 5 may. – s. 77-82. 

57. Əliyev, P.B. Gənclərin milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbiyəsi / P.Əliyev, 

H.Əhmədov. – Bakı: Təhsil, – 2006. – 267 s.  

58. Əliyeva, G.B. Yeniyetmələrin mənəvi tərbiyəsinə təsir edən psixoloji amillər. 

Metodik vəsait. / G.Əliyeva. – Bakı: ADPU, – 2004. – 47 s. 

59. Əliyeva, İ. Azərbaycan Prezidenti ana dilimizin inkişafına daim qayğı göstərir: 

BMT 21 fevralı Ana dili günü elan etmişdir // Azərbaycan. – 2003, – 21 fevral. – 

s. 3. 

60. Əl-Fəlah, A.A. Heydər Əliyev və milli-mənəvi dəyərlər / A.Əl-Fəlah. – Bakı: 

Qismət, – 2007. – 108 s. 

61. Əlizadə, H.Ə.  Sosial pedaqogika.  Dərslik. / H.Əlizadə. – Bakı: BDU, – 2013. – 

368 s. 

62. Əlizadə, H.Ə. Sosial pedaqogikanın aktual məsələləri / H.Əlizadə. – Bakı: Səda, – 

1998. – 320 s. 



129 

63. Əsgərov, A. Məktəblilərin ekoloji tərbiyəsi / A.Əsgərov. – Bakı: Elm və təhsil, – 

2011. – 164 s. 

64. Heydər Əliyev dil haqqında və Heydər Əliyevin dili / Elmi red. B.Nəbiyev. – Bakı: 

Elm, –1998. –196 s. 

65. Heydər Əliyev və Azərbaycan ədəbiyyatı. – Bakı: Şərq-Qərb, – 2009. – 248 s.  

66. Heydər Əliyev ideallığı / tərt. ed. Q.Kamiloğlu. – Bakı: Nurlan, – 2001. – 100 s. 

67. Heydər Əliyev yolu Azərbaycan inkişafının yeni mərhələsində (Yeni Azərbaycan 

Partiyasının icra katibliyi). – Bakı: Azərnəşr, – 2007. – 864 s. 

68. Həşimov, Ə. Pedaqogika kursunun tədrisində xalq hikmətindən istifadə / 

Ə.Həşimov. – Bakı: Maarif, – 1971. – 34 s.  

69. Həşimov, Ə.Ş. Azərbaycan xalq pedaqogikası / Ə.Həşimov, F.Sadıqov. – Bakı: 

Ünsiyyət, – 2000. – 272 s. 

70. Həmidov, H. Dünya azərbaycanlılarının birinci qurultayının keçirilməsi 

müstəqilliyimizin təntənəsidir: Millətin birliyi naminə // Azərbaycan. – 2001, – 3 

iyul. – s. 3. 

71. Hüseynova, İ.M. Heydər Əliyev və Qafqazda sülh prosesi / İ.Hüseynova. – Bakı: 

Təhsil, – 2003. – 112 s. 

72. Hüseynzadə, R.L. Tərbiyə işi və onun metodikası / R.Hüseynzadə, M.İsmayılova. 

– Bakı: ADPU, – 2012. – 442 s. 

73. Hüseynova, T.M. Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində bədii ədəbiyyatın təsir qüdrəti / 

T.Hüseynova. – Bakı: Maarif, – 1992. – 116 s. 

74. Xəlilov, S. Dil və dövlətçilik / Müstəqil Azərbaycan Respublikasının gələcəyi üçün 

ən əsas vasitələrdən biri ana dilimizin, dövlət dilimizin inkişaf etdirilməsində 

möhtərəm Heydər Əliyevin fəaliyyətindən bəhs olunur // “Azərbaycan” qəzeti – 

2001, – 2 fevral. – s. 5. 

75. Xudiyev, N. Heydər Əliyev və Azərbaycan dili / N.Xudiyev. – Bakı: Təhsil, – 

1997. – 288 s. 

76. İdmanımızın yeni uğurları naminə. Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin 1995-

ci ildə beynəlxalq yarışlarda yüksək nailiyyətlər əldə etmiş idmançılar və 

məşqçilərlə görüşü.  // “Azərbaycan” qəzeti, – 1996, – 3 yanvar. 



130 

77. İlyasov, M.İ. Müəllimin pedaqoji ustalığı / M.İlyasov. – Bakı: Elm və təhsil, – 

2013. – 216 s. 

78. İsrafilov, M.M. Mənəvi zənginlik / M.İsrafilov – Bakı: Gənclik, – 1980. – 71 s. 

79. Kazımov, N. Pedaqogika / N.Kazımov, Ə.Həşimov. – Bakı: Maarif, – 1996. – 

206 s. 

80. Kazımov, N. Məktəb pedaqogikası / N.Kazımov. – Bakı: OKA Ofset, – 2008. – 

436 s.  

81. Kərimov, Y. Oxu: III sinif üçün dərslik. / Y.Kərimov. – Bakı, – 1994. – 223 s.  

82. Kərimova, B.Ə. Həyat bilgisi. I sinif üçün dərslik. / B.Kərimova, G.Mehdiyeva. – 

Bakı: Aspoliqraf, – 2014. – 72 s. 

83. “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 1300 illiyi haqqında: Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin Fərmanı (Heydər Əliyev; Azərbaycan Respublikasının Prezidenti; 

Bakı şəhəri; 20 aprel 1997-ci il) // “Azərbaycan” qəzeti, – 25 aprel.  

84. Kitabi-Dədə Qorqud dastanı. Bibioloqrafiya. M.F.Axundzadə adına Milli 

Kitabxana. Bakı, 2015. –335s. 

85. Kobzon İ.: “Mən Azərbaycan dilini təkcə ona görə öyrənərdim ki, bu dildə Heydər 

Əliyev danışmışdır // Azərbaycan. – 2006, – 14 may. – s. 6. 

86. Komenski, Y.A. Böyük Didaktika / Elmi red. F.Rüstəmov. – Bakı: Elm və təhsil, 

– 2012. – 387s. 

87. Qasımova, L.N. Doğma diyarın öyrənilməsi ibtidai sinif şagirdlərinin 

vətənpərvərlik tərbiyəsinin vasitəsi kimi (Naxçıvan Muxtar Respublikasının 

materialı əsasında).: / Pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru dis. / – Bakı, 1986. – 163 s. 

88. Qasımova, L.N. Məktəblilərin milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbiyəsi 

təcrübəsindən / L.Qasımova. – Bakı, – 2004. – 220 s. 

89. Qasımova, L.N. Pedaqogika. Dərslik. / L.Qasımova, R.Mahmudova. – Bakı: 

Ecoprint, – 2021. – 608 s. 

90. Qazıyev, Y.X. Mənəvi dəyərlərimizin keşiyində duraq / Y.Qazıyev. – Bakı: Borçalı 

NPM, – 2007. – 388 s. 

91. Quliyev, S.M. Məktəblilərin mənəvi siması / S.Quliyev. – Bakı, – 1982. – 145 s.  



131 

92. Quliyeva K.R. Heydər Əliyev irsində mənəvi tərbiyə məsələləri./p.ü.f.d. almaq 

üçün təqdim edilən dissertasiya/.Bakı:ADPU,2012,151 s.  

93. Qaraçuq çobanın dastanı: kiçikyaşlı uşaqlar və ibtidai sinif şagirdləri üçün / red. 

R.Gülməmmədov. – Bakı: Aysberq MMC, – 2001. – 19 s. 

94. Makarenko, A.S. Seçilmiş pedaqoji əsərləri / A.Makarenko. – Bakı: Azərnəşr, – 

1990. – 112 s.  

95. Mehdizadə, M.M. Ümumtəhsil məktəblərində təlim-tərbiyə prosesinin 

təkmilləşdirilməsi yolları / M.Mehdizadə. – Bakı: Maarif, – 1982. – 383 s. 

96. Mehdiyeva, G.Ə. Həyat bilgisi. Ümumtəhsil məktəblilərin II sinfi üçün dərslik. / 

G.Mehdiyeva, A.İbrahimova. – Bakı: Aspoliqraf, – 2011. – 71 s. 

97. Mehdiyeva, G.Ə. Həyat bilgisi. Ümumtəhsil məktəblilərinin III sinfi üçün dərslik. 

/ G.Mehdiyeva, F.Bayramova. – Bakı: Aspoliqraf, – 2014. – 96 s. 

98. Mehdiyeva, G.Ə. Həyat bilgisi. Ümumtəhsil məktəblilərinin IV sinfi üçün dərslik. 

/ G.Mehdiyeva, B.Kərimova. – Bakı: Aspoliqraf, – 2011. – 104 s. 

99. Məhərrəmqızı, A. Dil quruculuğunun yeni mərhələsi: Söz yaradıcılığı / Elmi red. 

A.Axundov (təkmilləşdirilmiş II nəşri). –Bakı: Azərbaycan. –2004. – 102 s. 

100. Məmmədov, Ş.N. Şagirdlərin əxlaq tərbiyəsində milli dəyərlərdən istifadə 

(Humanitar fənlər üzrə): / Pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru dis. – Bakı, – 1996. – 

148 s. 

101. Muxtarova, N.M. Məktəblilərdə milli şüurun və milli ləyaqətin tərbiyə edilməsi: / 

Pedaqogika üzrə elmlər doktoru dis. – Bakı, – 1973. – 270 s. 

102. Müstəqillik yollarında (R.Mehdiyevin redak. ilə). – Bakı: Şərq-Qərb, – 2016. – 

627 s. 

103. Rəcəbov, O.M. Musiqi: II sinif üçün dərslik. / O.Rəcəbov, N.Kazımov, 

N.Rəcəbova. – Bakı: Təhsil, – 2014. – 55 s. 

104. Rəcəbov, O.M. Musiqi: III sinif üçün dərslik. / O.Rəcəbov, N.Kazımov, 

O.İmanova. – Bakı: Təhsil, – 2014. – 64 s. 

105. Rəcəbov, O.M. Musiqi: IV sinif üçün dərslik. / O.Rəcəbov, N.Kazımov, 

O.İmanova. – Bakı: Təhsil, – 2017. – 71 s. 

106. Rüstəmov, F.A. Pedaqogika tarixi. Dərslik. / Bakı, – 2006. – 748 s. 



132 

107. Sadıqov, F. Pedaqogika / F.Sadıqov. – Bakı: Adiloğlu, – 2012. – 551 s.  

108. Salur Qazanın dastanı: Kiçikyaşlı uşaqlar və ibtidai sinif şagirdləri üçün / tərt. ed. 

Ş.Cəmşid. – Bakı, – 2001. – 15 s. 

109. Seyidov, Ə. Pedaqogika tarixi / Ə.Seyidov. – Bakı: Maarif, – 1968. – 420s. 

110. Seyidov Y. Əsərləri. Heydər Əliyev və demokratiyanın şərəfli yolu: [15 cilddə] / Red. 

N.Cəfərov. – Bakı: Bakı Universitetinin nəşriyyatı, – c. 5. – 2009. – 536 s. 

111. Səfərova, G.R. İbtidai siniflərdə şagirdlərin əxlaq tərbiyəsində etnopedaqoji 

materiallardan istifadə imkanları: / Pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru dis. 

avtoreferatı. / – Naxçıvan, 2016. – 22 s. 

112. Səmədov, A. Ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin Azərbaycanda təhsilə və təhsil 

xadimlərinə qayğısı / A.Səmədov. – Gəncə, – 2010. – 252 s.  

113. Suxomlinski, V.A. Ürəyimi uşaqlara verirəm / V.Suxomlinski. – Bakı: Maarif, – 

1979. – 322 s.  

114. Sultanov, İ.H. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda milli hisslərin formalaşdırılması: 

psixologiya üzrə fəlsəfə doktoru dis. avtoreferatı. / – Bakı, – 2002. – 26 s. 

115. Talıbov, Y.R. Gənclərin mənəvi tərbiyəsi problemi / Y.Talıbov, F.Sadıqov, 

S.Quliyev. – Bakı: Ünsiyyət, – 1998. – 152 s.  

116. Talıbova, A.M. Məktəblilərin milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbiyəsi 

təcrübəsindən / A.Talıbova. – Bakı: Nurlan, – 2004. – 220 s. 

117. Təpəgöz: Dədə-Qorqud dastanının motivləri əsasında: azyaşlı uşaqlar və ibtidai 

sinif şagirdləri üçün vəsait / red. Ə.Q.Quliyev. – Bakı: Çaşıoğlu, –2001. – 12 s. 

118. Tusi, N.Əxlaqi-Nasiri. Bakı: Elm, 1989, 256 s. 

119. “Uşaq hüquqları haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu – Bakı, – 1998.  

120. Uşinski, K.D. Seçilmiş pedaqoji əsərləri / K.Uşinski. – Bakı: Azərnəşr, – 1953. – 

312 s. 

121. Uruzun dastanı: Kiçikyaşlı uşaqlar və ibtidai sinif şagirdləri üçün: Yenidən 

işlənmiş nəşr / tərt. ed. Ş.Cəmşid. – Bakı, – 2001. – 11 s. 

122. Ümumtəhsil məktəblərinin I-IV sinifləri üçün fənn kurikulumları – Bakı: Təhsil, – 

2008. – 480 s.  



133 

123. Ümumi təhsil pilləsinin dövlət standartı və proqramları // – Bakı: Kurikulum 

jurnalı, –2010. №3, – s.117-130 s. 

124. Yeynəyin dastanı: kiçikyaşlı uşaqlar və ibtidai sinif şagirdləri üçün / tərt. ed. Ş. 

Cəmşid. – Bakı, – 2001. – 11 s. 

125. Yusifov, M. Dahi şəxsiyyətin nitq fenomenliyi / M.Yusifov. – Bakı: Azərnəşr, –

1997. –144 s. 
 

Rus dilində 

126. Архангельский, Н.В. Нравстсвенное воспитание / Н.Архангельский. М: 

Просвещение, – 1979. – 534 с. 

127. Божович, Л.И. О нравстсвенном развитии и воспитании детей: Вопросы 

психологии / Л.Божович. – М: Просвещение, – 1978. – 321 с. 

128. Болдырев, Н.И. Нравстсвенное воспитание щкольников / Н.Болдырев. М: 

Просвещение, – 1978. – 321 с. 

129. Гейдар Алиев: Библиографический справочник / Составители: А.А.Халафов, 

С.А.Садыгова / Ред. И автор вступ. слова: А.М.Магерремов. Баку: 

Издательство Бакинского Университета, – 2003. – 451 с. 

130. Каиров, Н.А. Нравстсвенное воспитание младщих щкольников в процессе 

воспитания / Н. Каиров. –  М: Просвещение, – 1979. – 277 с. 

 

İnternet resusları 

131. https://dq.mia.gov.az/upload/2.pdf#page250.  

132. https://muallim.edu.az/www.old/arxiv/2010/48/12.html.  

133. https://lib.aliyevheritage.org/az/1228447.html 

134. https://files.preslib.az/projects/diaspora/c1.pdf  

135. http://www.e-qanun.az/framework/3568  

136. https://azkurs.org/kurikulum-redaksiya-heyeti.html?page=2  

137. aztc.gov.az/az/posts/id:955 

138. files.preslib.az/ projects/toplu/umummilli-lider.pdf 

139. e-qanun.az/framework  [5363] 

https://dq.mia.gov.az/upload/2.pdf#page250
https://muallim.edu.az/www.old/arxiv/2010/48/12.html
https://lib.aliyevheritage.org/az/1228447.html
http://www.e-qanun.az/framework/3568
https://azkurs.org/kurikulum-redaksiya-heyeti.html?page=2

